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Prof, Dr. Ibish Mazreko

Efektiviteti dhe adaptimi | modelit integrativ t& Risk - Menaxhimit

Kompanit® gate aktivitetit = tvre krijojng plane dhe cakiojng objektiva ne lidhje me
arritien e gillimeve te tyre pErmes caktimit te sakie te objeldivave. Gjate afarizmit
te kompanizg, kompania round te ballafaqohet me reezige te mdrvshme te cifat maend
te cenojné objektival, misionin dhe vizionin e saj. Arritja ¢ kityre gillimeve dhe
ohjektivave kérkon apo éshté domosdoshmiri pér te pasur njé kornize apo
infrastrubiere komplete te rregulluara mire dhe ¢ koordinuar mire te ERM brenda
kompanisé

Duke pare pérvojat e vendeve ku kane pasor njé rrugtim ne aplikimin e metodave
te risk menaxhmientit ne prakitke ne indusiring€ e sipurimeve e shohim shume 1e
domosdoshme  pErdorimin  aplikimin & risk menaxhmentit =i mruge  drejie
implementimit te risk menaxhmentit te ndfrmarrjes { ERM) edhe ne industring ¢ re

e sigurimeve ne Kosove,

1. Efektiviteti dhe adaptimi i modelit.

P&r 1# pasur me (e garte qBllimin e kétij punimi dhe géllimin e krijimit te
modelit adekuat pér :Immpnniu! ne nivelin e tanishém i ¢ili do te krijonte njd baze te

mird pegr e avancugr meEnyrai @ menaxhimit me e mire e pErgiithshEm dhe



menaxhimit me te mire te niskul do te mundohemi te sgarojmé dise péshtje si ne

TR |
W 2

wliske & referofier pagoridsive fe ciler rrethojng nglocler dive ndodbife me fe
ardhmen. Kjo shprehet me ndodhité ge mund e ndodhin dhe ge mund e kend
impaki nga ngiarfel me potencial ndikimi ne abjekiivar e organizarés "

whisk Merachmenti Eshid gaxja siviematike pdr fe krijuar dreftimin ¢ duliur nen

pagariésitd duke dentifiuar, wlerésuwar, kuptwar, vepruar dhe komunikuar
peshtiet te midrpshoe e riskat”

wRisk Menoxhmendl | Tntegriar &hid proces [ ovazhdueshdm, proaktiv die
sictematik pér e kuprear, mengchoar, dhe Lommnlkuar riskun nga perspekilvge
Efithépdefehirise ¢ organlznis. Kjo ka fe befe me marrjen @ vendimeve siralegiike
te cilat ndikajné ne arritjen e objektivave te pérbashkéta te organizafés™.

Mdersa nigpér shume libra hasen terminologil 18 ndrvshme ne lidhjes me Risk
Menaxhmentin & Md&rmarrjes! Kompanisg (Enterpise Rizsk Management) si p.sh.
Menaxhimi Strategiik i Riskut™ ( Strategic Risk Management),” Menaxhimin
Holistik 1 Riskut™ { Hobstic Risk Mapsgement) apo , Risk Menaxhmenti |
Integrear” { Integrated Risk Management), ke kéto koncepie jang te péraf@rsishl (e
njEjta apo si sinonime me Risk Menaxhmentin e Ndérmarrjes { ERM)

Sipas CAS” kane adoptuar definicionin adekuat ne lidhje me Risk Menaxhmentin e
ndérmarrjes { ERM) dhe definohet i ne vijim :

“ Risk Menaxhmensi i Ndérmarrjes’ Kompanisd (ERM) éshud divipline sipax se
cilés orgpanizata me odo industri vieréson, kosnfrollon, pérdor, finarcon dhe

* Treansury Board of Canada secretaint, Integrated Risk management Implementation Guide
fig4

! Caguslty Actuarial Society, Overview of Enterpridge Risk Management, Enterprise rizk
management Commitiee, hMay X603 , iy B

! Committes on Enterprise Rigk Management
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meAEoron  Frivgel pref ke pjitho burimeve me gellim e ngriffev se verave
afurtchkurira dhe afeigiote te pronareve te vaj (wakeholders) "

Me larte cebem definicionin nga CAS ndérsa me poshtd do te cekim definicionin e
COS0" | cili Sshi =i ne vijim . 51 proces [ ndikuar nga entieter si bordi |
drefforeve, menaxhmenti dhe personeli dhe § aplikuar ne krifimin ¢ strategfise
peper feve mdérmuarrien | kompaning) dhe § dizafnwar te Idendifikoje ngfarfet
pofenciale fe clfat mind fe dEmdafné eniifelin frdérmarrfen) si dbe fe menaxhoje
risgel de cilat jand me knadér te risqve te pranuara | appetite risk) si dhee te krijoje
signri fe mjaffueshme we lidhje me oreitfen e gfllfmeve fe entitetit |
ndérmarcies)™,

PEr te funksionaliznar njé sistem adekuat te ERM procesi duhet te ketd parasysh
disg elemente, Korniza ¢ ERM duhet 12 bazohet ne #hwillimin e kornizis ne dy

drejlime, & para s :

Hapet & Procesit & cila ka t8 b&@ me dentifikimin e risgeve, analizimin dhe
kuantifikimin e riskut, integrimin e risgeve, viergsimin dhe peioritetizimin e risgeve,
teajtimin dhe shfryiEzimi i risgeve deri 1e monitorimi dhe shayrtimi i tyre.

Direjtimi tjetre ka te beje me Identifikimin & llojeve (e risgve si poshs risgel e
mundshme (Hazard) ., Financiar, operativ dhe strategjik oti. Ne vazhdimési do te
pérshkruanim me detal ne lidhje me risqet e lare cekuar se secili ¢ka pErfshing né
velvele |

Hazard Risqet - pirfshing te gjitha risqet si 2jarri, dhe demet tjera to pronds,
viirshimet, térmeti, ndérprerja e biznesit demete nga pérgjegjésitd efj.

Risget Financiare = ka te beje me risget si likuiditets, inflaciond, vierésimi i
aseteve, shkalla e interesit, kémbimi i jashtEm etj.

: Committee of Sponsoring Organizations of the Treadway Commissian { GOS0
* ERM working group of the Soclety of Acmiarkes Risk Management Section, Enlerpriss
Rizk Management Specialty Guide, May 2006, faqe 8
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Risku operacional — ka te beje me te gjitha risqet =i operacionet e biznesit si
resurset umane, 2hwillimi 1 produktave, furnizimi i rretit, eknolagja informative,
raportims 1 brendshme 51 buxhetim:, planifikimi, taimet, vierBsimi | investimeyve,
informatat mbi kontabilitetin eff

Risku Strategjik — démtimi i reputacionit, kérkesat e klienteles, inovacionst e
ndrvshme, trencét kulturore dhe sociale, rregullativa, rendét ekonomik dhe politike

et].

Duke u bazuar ne definicionet me larie te cekuar secila kompanm duhet te ketg
kormizén & vele ne lidhje me Risk menaxhmentin e Kompanisé [ ERM}dhe ne
kuad8r i saj duhet te ket (o integruar kornizén apo sistemin ¢ Risk Menaxhmentit
te Integruar,

Krijimi i njg infrastrukture te integruar te risk menaxhmentit te kompanisé (
Inteprated Enterprise Risk management — TERM) éshte njE baze e foele péir
funksionimin dhe menaxhimin adekoat te kompanisé pérballe sfidave dhe lliojeve te

ndryshme 1e risqeve

Industria e sigurimeve ne kohe moderne bazohet shume ne risk menaxhmentin si
shkence dhe praktike, Pérvoja regjionale sidomes ne Kosove regon qe kompamis
ende nuk e kane iden# pér risk menaxhmentin bile edhe pérdorimin standard apo
klasik te risk menaxhmentit ¢ lere me implementimin e tij ne kuadér ie kompanise,
Aplikimi | metodologjive te nsk menaxhmentit ne kompanité kosovare duhet te jete
prioritet 1 menaxhmenieve te kompanive me gellim te shiryifzimit te risk
menaxhmentit nga menaxhmentet & kompanive pér nj# menaxhim me adekuat. Me
poshié do te prezantojmé réndising e implementimit klasik te risk menaxhmentit
dhe den te kalimi ne nj# sistem me te avancuara dhe te ntegroar ge guhet st ERM (
Enterprise Risk Management). Nga kjo shohim diferencat dhe kalimet nga nje
forme e organizimit te sk memaxhmentil deri 1@ forma € integrudr  risk
menmaxhmentit ne nivel te kompanisé { ERM). Xe te njEjtén kohe shihen shikimet
pér ceshije te ndryshme ne nivel te njg strukture si te asaj te risk menaxhmemtit
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kimsik, pastaj atij ne mivel to biznesit dhe ne fund te risk menaxhmentit te

ndé¢rmarmjeskompanisE ku edhe E5hig fidasi | yné

Duke o baruar ne pérvojat ¢ kompanive te cilat aplikojng risk menahmentin ngé

kuadér e fyre vigme ne périundim ge ato aplikojn® risk menaxhment tradicional te

cilat si gasje riskun e shohin si digka negative ndirsa sipas gasjes se integruar e

ERM risget i shehin edhe gjera pozitive,

Risk menaxhmenti tradicional &shié i prirur apo | fokusuar ne menaxhimin e fe
papriturave nga aseter Mzike dhe financiare ndérsa ERM menaxhon pérver me

asetel e prekshme gjithashtu edhe me asetet ¢ paprelshme by me se miri ¢ definon

tabela & méposhtme

Hisk Menaxhmenti Risk menaxhmenti i Risk menaxhment i
hiznesit Mdérmarrjes { ERM)
Risku hazard dhe Risget e biznesit Rizget e biznesit dhe
Fokusi financiar dhe kontrolli | dhe kontrollet & katrolla & brendshme
i brendshme brendshme dhe miartja e portfolios se

gasja risk pér risk

risgeve ne nivel te
entitetit

Mbrojlja e vierss sa | Mbrojtja e viersis | Mbrojtja dhe rritja e
Ohjektiva | ndérmarrjes se ndérmarrjes vherits se WdErmarrjes
Thesari, sigurimi dhe | Adckuatshméria e Aplikimi neper
QElimi pergjegjésia operative | menaxhereve (e kompani ne gdo nivel
biznesil dhe njési
Theksi Financat dhe MMenaxhment Krijussit ¢ sirateg)isé
Operacionet
Selektimi | Tushave 1& | Selektimi i fushave | Mga burimet dhe vierad
Aplikimi | riskud, nj@sité dhe iz riskut, njésite & tEr¥sishme tz
| procesed dhe procesct ndérmmarries




"Bituata aktuale™ kapacitetet

“ArdhmErin” Visonl

Aseret flzike

Asetet

finenceare

Asetet
ke
Aseler e
pundtoreve’
Aselef Aselet = . ]
Turnizesic
fingnciarg | punétorevel
furmizuesit

Burimi : Groide to Enterprise Risk management, Protiviti, fage 10
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Duke pare pérvojat & vendeve ku kane pasir nj# rrugBtim ne aplikimin e metodave
te risk mengxhmentit ne praktike ne industring e zigurimeve & shohim shume e
domosdoshme pdrdorimin  aplikimin & risk menaxhmentit & ruge  drejte
irnplementimit te risk menaxhmentit t2 ndérmarrjes { ERM) edhe ne indostring & re

te sigurimeve ne Kosove.

Kjo rruge nuk do te jete o lehte pdr arsyve sepse kérkon menaxhment Le pérgjegishEm
e npoiri ne lidhje me risk menaxhmeniin ne pérgnthési s1 dhe kntere adekuate
per te implemetunr praktikat me te mira ne boten e zhvilluar me kujdes e vegante
adoptin i pérvajave, standardeve dhe peaktikave me te mira mjedisit dhe nivelit
tone te ghvillimil te késaj indusirie

2. Risk Menaxhmenti | Ndérmarrjes (ERM]

Kompanité gjate akiivitetit te 1yre knjojng plane dhe caktojné ohjcktiva ne lidhje me
arrifjen e géllimeve te tyre prmes caktimit te sakte te objektivave, Gjate afarizmit
te kompanisé, kompania mund te ballafagohet me rrezige te ndryshme te cilat mund
te cenojné objektivat, misionin dhe vizionin ¢ saj. Arritja e kityre g#llimeve dhe
objektivave kérkon apo 8shed domosdoshmeéri pBr te pasur njé komize apo
infrastrukiure kompleie e rregulluara mire dhe & koordinear mire t2 ERM brendz
kompanisg. Funksionimi i mire § ERM behet pérmes katér kategorive te objektivave
te zaj sig jand : Btrategjike, Operative, Raportimave dhe ZhatueshmErisé { Hgare)

Strategjilee — pérmes kisaj kategoria kompania krijon vizionin dhe misionin ¢ saj
dhe dizajnon géllimet me prioritetin me te larte te saj

Operative -~ kjo kategon ka t e beje me knjimin e miréfillte dhe efikas 1@ 18 gjitha
operacioneve brenda kompanisg duke performuar drejte arritjes se géllimeve dhe
sigurisé ndaj humbjeve te mundshme.
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Raportimit- pérmes késaj katcporie krijohen modalilete adekuate te raportimeve
dhe krijohet haze e mirgfillié e te dhénave

Ebatueshmerisé- kjo katepori ka te beje me harmonizimin e rregullatives se
brendshme me te gjitha ligiet ne fugl si dhe veprimi i brendshém i kompanisé ne
harmoni me ko ligje.

Te gjitha kéte kategori ne arritien e kétyre objekiivave arrihen edhe pérmes
aplikimit te lete(8) komponentdve sig jang : Mjedisi | brendshim, krijimi i
objektivave, identifikimi i rreziqeve/ngjarjeve, vierfsimi i riskut, kontrolll T rishut,
aktivitetet kontrolluese, komunikimi dhe informimi dhe monitorimi.

Mjedisi i brendshém — ka te beje me organizatén, brending ¢ =aj, ményra e
menaxhimit, raportimil, vijal raporieese, stafi, kolura  organizative,  stili

menaxherial e

Krijimi i objektivave- pErmes k&ij komponenti arrihen objektivat te cilat jang
krijuar pgrmes misionit dhe vidonit t= kompaniss, ERM pérmes metndologjisé se
funiksienimit te vete arrin te 2liminoje te gjitha pengesat ne lidhje me arritjen e

objektivave.

Identifikimi i rreziqgeve / nglarjeve — kjo komponentz ka te beje me
identifikimin e te gjitha ngjarjeve 5 te brendshme dhe jashime dhe qe kane impakt

nearritjen & objektivave te pércaktuara te kompanisé

Vlerésimi i riskut — pas identifikimit te ngjarjeve te cilat kane impakt ne arritjen
c objektivave behet analiza dhe vlerSsimi i kdtyre risqeve dhe impakii i tyre ne
arritjen e objektivave. Strukturat menaxheriale pBrgatiten ne lidhje me mundéging &
ndikimit te kityre ngjarjeve.

12



Kontroll | risqeve - pas analizave kompania dhe menaxhmenti | kompanisé
marrin veprime adekuale ne lidhje me mEnjanimin, pranimin dhe e kBtyre nageve te

cilat kane impakt ne arritjen e objektivave te kompanisé,

Aktivitetet kontrolluese = jani pjese pirbiirise e rregullative se brendshme ne
lidhje me pBrijigjet & nevojshme duke krijuar standarde, politika dhe procedura
adeinate.

Informimi dhe komunikimi - (& gjiitha kéto aktivitetet dohet te ransmetohen
edhe ne nivele fe tjera me geliim te informimit te ngjarjeve te cilat ndodhin. Secili
gtaf i kompanisé duhet te jete 1 informuar dhe te kuptoje rolin dhe pSrgjegjgsitg ne

kuadér te kompanisd.

Monitorimi — kompania duhet te ket® imstruments te tilla p& e monitoroar (&
gjitha ko aktiviteteve pérmes kontrofleve te brendshme, Kjo ka impakt ne lidhje
me pErmirésimin ¢ vijave funksionale dhe pérmirésimin e tyre ne interes te biznesit

le sigurle le kompanisé,

3. ProcesiiRisk Menaxhmentit te Ndérmarrjes { ERM])

ERM plr te funksionuar ne ndérmarrje apo kampani akiivitetin e sa e Zhvillon ne
kpader te diza fusha dhe ato jand :

Komtralli | Biskut

Risk menaxhmenti strategjik

risk menaxhmenti katastrofik dhe
Tliura e risk menaxhmentit

Lo Ld b =
i b » 1
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3.1. Kontrolll § Riskouat

K.ontrolli i riskut #ched proces ku 08 vete ngérthen disa faza apo aktivitetet dhe ato
Jang ; identifikimi, monitonmi, limitimi, eliminimi, ménjanimi dhe transferimi i
rigkut, Ky proces ka te beje me te giitha rreziget e cilat jang pranuar nga kompania,
Ky proces éshté shume efektiv nése eshiE i aplikuar si proces ne tere entitetin apa
kompaning jo vetEm parcialisht ne njési te veganta. Aplikimi ne t#r# strukturén e
kompanisg Eshi€ shume me interes duke pasur parasysh ge strukiura enje kompanie
dahté nj¢ entitet dhe i § Lille do te ballafagohet me tere afidat qe mund G vijnd ne te

ardhmen

Rontrolli i riskut si proces kalon neper disa aktlvitete te cilal & rrumbullakojng
aktivitetin =i téritsi, Kontrolli i riskut s proces ka kéto ektivitete - Identifikimin e
riskut, vlerésimin € riskut, monitorimin e riskot, Emitimi § rigkur ménjanimi i riskut,
transferimi i riskut.

Identifikimi | riskut- kv proces ne vetvete ki 12 beje me perfomimin e risgeve
poshiE-larie aps lartd poshis.

Vlerésimi i riskut - bazohet ne informacionst dhe gjiykimet & menaxhmentit ne
lidhje me elementet & ashpersisé dhe shpeshiisisé te risqeve Ne keté faze caktohen
risget me prioritet dhe pér monitorimin e kétyre risgeve caktohen ndonj# person
adelouat | kompanizé pér te pércjellur ne kontinuitet.

Monitorimi i riskut — p&rmes monitorimit dhe pércjelljes se risqeve caktohen
risqet me prioritet si dhe krijohet baza ¢ informatave ne lidhje me kéto monitorime
si dhe krijohen nj& baze gendrore ¢ informative ne térési ne kompaning pér e gjitha

risget e pranuara.

Limitimi | risqeve- pas caktimit te risgeve me priotitet cakiohen pikat e kontrollit
te cilar shityt#zohen me raportet e riskut si dhe ne baze te kétyre gjerave krijohen
planet akcionale pér limitimin e kityre risgeve.
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Ménjanimi i risgeve- behel péfrmes deizjndmit 12 produkieve (e ofruars,
programeve investuese me 1@ gigurta dhe keijimit te procedurave operative me
efikase,

Transferimi 1 Riskul — kjo behet krvesisht duke & transfervar riskun e marre ek
risiguressl 3ipas marréveshjeve apo rast pas restt, Plam pér vierat & mbajtura te
sigurimit dhe niveli i cedimit te risgeve te cakinara hehet vargsisht nga politika dhe
programi 1 risigurimit te kompanesg.

3.2, Risk Menaxhmenti Strategjilk

Risk menaxhmenti strategiik Eshig proces i ¢ili &shid i lidhur me risgel € kompanisé
d.m.th risget « pranuara si dhe kapitalin p#r risk te kompanis# ne zgjedhjet e tyre
siratepjike nei & ardhmen e iyre, Risk menaxhmentl strategilk ka pér gellim primar
otimizimin ¢ rezultateve duke agjustura ne vazhdimési rezultatet & kompanisé me

gellim te njé vierfsimi sa me real te saj.

Pérmes k] Procesi menaxhmentit strategiik vierdson drajie kapitalin ekonomik te
kopanize ne lidhje me mbulesEn « obligimeve ge do (e rrjedhin nat 2 ardhme & dhe
b&jné axhustimin ¢ ¢mimeve te produkteve te kompanisé ne nspeidin & ofrimit t2
produkieve adekuate pér klientelen e tyre pasta éshié shume me réndési buxhetim:
per kapital ctj.

3.3. Risk Menaxhmenti i Katastrofave

Kompania ne agjend®n e wvete parashikon edhe skenar®t me te kEgi) ge mund ti
ndodhi kompanise giate afarizmin (e saj, Ne ketg dinamike e zhvillimit te bizneseve
die ballafagimit me situata e ndryshme jo o mira pér kompani, aiéheré kompanié
bejng plane te ndryshme se 5i ti perballojn® keto situata pErmes pérpilimit te planeve
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te emergjencave pérmes pérpilimi te planeve pér nmékémbje. Ko plane jang ne e
shumbén ¢ rasteve shume te detajuara si kompania dhe stafi | saj dubet te pErballojng
» menaxhoing dhe tejkalojnE siuata e ndryshme te palabmueshme. Shume here
kompanit? bejné apo simulajng situata te ndryshme pér te trajnuar stafin & saj ge ne
rast t2 ndodhjes varel prej situatave (e tlla e dine s¢ 51 ic memaxhobet me se mir
me pasoja sa me e vogla. QEllimi i kompanis¥ Eshte pirballimi i kétyre situatave
dhe tejkalimi i fyre deri ne kalimin ne normalitet te zZhwillimit e biznesit apo
aktiviteteve te pErditshme. Ne 2 shumign e rasteve kompanitd bijnd sires teste i
forme pér matjen e efikasitetit te kompanisg pér tu pSrballoar me sitsata e
pakéndshme pér kompaning | aktivitetin  sa) 4.

3.4 Kultura e Risk Menaxhmentit

Pérmes kulwrgs s pErpgjithshme pércaktohet edhe kultura e risk menaxhmentit, Me
vete kultura ngérthen dise ektivitetet 51 Vier#simi i riskut, praktikat me te mira,
pérkrahja, komunikimi, mbéshtetja et

Vierésimi i riskut- ka te beje me identifikimin e riskot dhe matjen e tij ne nivel te
kompanisé.

Praktikat me te mira- ka pér qellim identifikimin ¢ prakiikave me te mira te risk
menaxhmentit te cilat jang me interes pér kompaning si dhe aplikimi i tyre

Pérkrahja — ka te beje me invelvimin & menaxhmentit te larte si dhe stafit pér te

pEkrahur procesin ne Brési e risk menaxhmentit.

Komunikimi - pérmes komunikimit kompania do te jete me transparente ne
njoftimin me tere proceset e sidomos me procesin e risk memaxhmentit Pérmes
komunikimit diskutohen apo b&hen te njohura te gjitha sukseset dhe dshtimet e

16



kompanisé, Kjo forme praktikohet shume ge péirmes shpalosjes se kétvre gierave te
eliminoje pagartEsité dhe te involvo) 12 Wré stafin ne eliminimin & tyre,

Mbéshtetja — kompania ne kontinuitet duhet te avancoj ne zhyillirnin e kulturés se
pErgjithshme te s8j & ne veganti te asaj te risk menaxhmentit Kompania ne
kontinuitet angazhon stal te i pastaj mund (e offoje mEnyra @ ndryshme te trajnimit
PEr iz avancuar apa pér te pércjellur trendBt ge rrethojnd kompaning,
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MSe. Orhan CEKU

Studim pér Politikén Doganore — Rasti i Kosovis

Absiraki

Dimensiont ckonomik | globalizmit ka pBrishicg & gith# vendet ¢ botss, si ato 8
zhvillunara, né zhvillim, madje edhe vendet ¢ pazhvilluara. Ky proces ka resultuar
me rénien e sistemnit komunist me planifikim - centralist, Barrierat ireptare kang
filluar t¢ eliminohen. Ndérvarisia ekonomike ka krijuar edhe ndérvarésing politike.
PjesE e kElj procesi, po bEhemi edhe ne. Proceset transformuese ghogénore kerkong
mobilizim 1# faktorfve potencial. NE k#tE punim me pak fjalé do & shijellohet
koncepti | politikés doganore 2i pjessd e politikés ekonomike 8 njé shtedi sovran, mi
vishirim 1@ posag#m né Republikén e Kosovis,

Fral# kyge: Politika doganore, sistemi doganor, sistemi ekonomik, liberalizimi i
tregtise.

Kuptim | Doganave dhe Sistemit Doganor

Liberalizimi gjithngé mé 1 madh i ekonomisé globale padyshim se kécrkon, né njérén
ant bashkérenditien dhe harmonizimin ¢ sistemeve dhe mekanizmave fiskal t#
vendeve (£ ndryvshme dhe o2 andn (et@r rugjijen e sovmanitetit fskal nacional, né
perputhje me specifikat & caktmara t¢ vendeve piirkatése”. Politika doganore si pjes#

* Abdvimenal Bexheti: “Financat Publike”, Universiteti i Evropes Juglindore, Tetove 2007,
fig. 448
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e sistemit fiskal 12 njé vendi, ka nj@ réndési t# jashtézakonshme pér zhvillimin
ekonomik dhe nxitjen e ekspartit.

Doganat duke marr parasysh karakteristikat e tyre, paragesin nj€ lloj 1€ vecanté té
tatimeve indirekte,” P& doganat mund t€ thuhet se jané instrument i sistemit fiskal
e nje vendi (& cakiuar,

Doganat jané & hyra monetare t8 shietit. Pagohen me rastin & kalimit t# mallit &
caktuar periej kufirit, pérkatésisht kufirit doganor? Dogana paragel nj¥ nga
instrumentst themelore pér mbrojtjen ¢ ckonomive kombétare nga konkorrenca e
jashtme, pranuar nga ana e MarrEveshjes s Pérgjithshme pér Dogana dhe Tregti
{General Agreement on Tarif and Trade - GATTL?

Si g¢do formé tjetér e & hyrave publike edhe doganat duhet 12 rregullohen me
dispozita ligjore. Andaj, pra, tErlising = kétyre dispozitave e pérbéin sistemi daganor,
Me kéto dispozita juridike rregullohel statusi dhe té drejrat dhe obligimet e
mstitucioneve doganore dhe subjekteve q¥ marrin pjesé ng proceduré doganore
Sistemi doganor pérbéhet edhe prej instrumenteve dhe instituteve doganore gé jang
té lidhura né mes veti.

Mund& t& thuhet se sistemi doganor &shié térési e instituteve dbe instrumenteve
doganore, t& cilar kang lidhje (2 ngushta dhe marrédhénie 18 ndErsjella ndérmijet
tyre. Eshig pra rrumbullakim i instituteve dhe instrumenteve t& parapéreakiuar me
ligje autonome, té cilat ndikojné ng njéra fetrén né ményré reciproke. "

Sistemi doganor si pjesf integrale e sistemit ekonomik 2 njE vendi paraget
sovranitet doganor qf partité politike né pushtet krijojnB, pErmbushin, ndryshojng
dhe enulojné dispozita né sferén & mbrojijes doganore t# ekonomisé kombétare gjatd

 Sabei Kadriu, *Financimi Publik me Vishtrim 18 Posagim né Kosove™, fq 135,

" Bozhidar Jelgic, “Shkenca mbi Financat dhe & Drejta Financiare™, fiy 278,

* Dr. Jovanka Biljanoska, “Sistemi Doganar *, Batues Universiteti “Pjetgr Budi™, Prishting
2004, fig 15.

" Yiber Rrac, “Sistemi Doganor né Kosove”, Prisheing, 2003, fy 15,
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kémbinit 1€ jashiém tregiar me wendet e huaja. Burim themelor 1 58 drejtés =8
sistemeve doganore t8 vendeve (8 ndryshme jang Kodi Doganor dhe Ligji per
Tarifen Doganore, 51 dhe akiet e gera nen higjore & shumta g2 dalin nga ta'’,
Shikuar nga ky aspekt sistemi dogamor Zshié pjesgé pirbérése edhe ¢ sistemit £
ptrgjithsh#m juridik t& nj& shteti sovran,

Mociani i Politikis Doganore

Politika doganore st substiiul 1 politikés dhe sistemit Diskal, éshtd pjesi pérhérise o
politikis ckonomike t&8 njé vendi 8 caktuar. Me politikén doganore nénkuplojmE
térising e metodave dhe @ veprimeve 1@ cilat shteti | ndérmarr pér mbrojtjen e
prodhimeve apo produkieve ckonomik 18 vendit nga konkurrenca ndErkombétare,
dhe krijimin & mundésive per njé zhvillim ekonomik mé (& mirg, BazE juridiko-
kushtetuese me 12 cilén realizohet palitika doganore ¢ njé vendi perkatts Eshit
Kushietwla si akti m& i fard juridiko-politik, me & cilén hedhen parimest e
pargjithshme t& rregullimit juridik 18 njé vendi. Pra, me Koshiett# hedhén velém
parimet e pErojithshme, nddrsa me dispozits ligjore perkatdse, rregullohet né
mignyré té detaizuar kjo materie. Neni 10 | Koshtetutfs s& Republikiis s8 Kosoviis
parasheh: “Ekonomia e tregui me konkurrencd tE fird Eshi® bazd e rregnllimit
ckonomik t8 Republikés s&8 Kosovés™™ Gjithashiu nemi 119 § Kushtetutés
parasheh:” Secili person &shtd i obliguar & pagueajé tatimet dhe kentributet ¢ tjera t&
parzpara me ligi™". Pra, Koshtetuta i jep prerogativa Kuvendi ¢ Republikés sé
Kosovés pfr Provimin e Ligjeve g€ ¢ rregullojng ket sferé. Dispozital ligiore gé e
rregullojni k#d materie pothual né ¢do vend jang: Kodi doganor, ligji mbi- tarifEn
doganore, ligji mbi tregting & jashime etj. BE KozovE menjéhers pas pérfundimit té
luftgs, njirs nder sfidit e rimEkdmbjes ekonomike ishie edhe ndérimi i
administraiés doganore e ¢ila mungonte,

"' Dr. Jovenka Biljanoska, "“Sistémi Doganor 7, Botues Universiteti "Pietér Budi™, Prishtind
2006, fg63

2 Koshtetuta & Bepublikss 55 Kosowss

3 py aty
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ME 3 shtator 1999, Pérfagisuesi Special | Sekretarit 12 Pérgjithshém t8 OKB-sé,
nxjerri rregulloren me numér 1999/3 mbi themelimin & Administrat®s Doganore dhe
sherbimeve tjera plrkatés lidhur me doganat, ko edhe u vendos njé regjim i tregtise
s jashime. Kjo nEnkupton pavarisimin e administralés doganare nga administrata
doganore & Jugosllavisé sé mbetur,

Politika doganore munds 8 jeté aktive dhe pasive:

Me politikén dogansre aktive, shiati | molivon subjekiel ekomomike prodhuese gé
i orientohen pér eksportin e prodhimeve & tyre, Qllimi i politikés doganore aktive
gshté gé t2 sigurohen tregje (& jashtme, q¢ do ¢ ishie parakusht pér investim (2 reja
dhe pér mriljen e produktivitetit 18 kapaciteteve ekzistuese ekonomike. 51 masa me 2
cilat stimulohet eksporti, réndom jand premit?, subvencionet dhe stimulimer e
ndryshme, té cilar § ndané shieti me rastin e realizimit 1& eksporeit,"

Perveg kEtyre masave shieti mundet dhe ndérmerr edhe veprime (jera sic jané:
aplikimi i tarifts doganore 0% pér produkte 18 cilat eksportohen, lirimi nga Tatimi
mbi Vierén ¢ Shiuar (TVSH) pasta) lehtesira 8 ndryshme fiskale ej, E gjith kjo
BEhet nE favor B nxitjes s& eksporiit, ku edhe do @ ndikohet né pérmirésimin e
bilancit t# pagesave me botEn & jashtme.

Pér ndryshim nga politika dopanore akiive, pérmes polirikés pasive doganore duke
aplikuar instrumente afalgjate synohet kufiziml | importit 12 malleave. Masat t8 cilat
i ndérmerr shteti n@ ket kontekst jang: aplikimi i tarifave (& larta doganore, pasta]
aplikimi i barrierave sasiore sip jané kuotat, mé qéllim té mbrojtjes 3% produkieve
vendore nga konkurrenca e jashtme. Rast konkret kemi vendet e Unionit Evropian
té cilat po i paragesin pengesé mallrave t# importuara nga Kina, ng industring e
tekstilit efj. Pasta), si masa tera mbrojlse shteti mundé & perdor doganat retorzive,
barrierat jo tarifore etj.

" ¥lber Rraci, “Sistemi Doganor né Kosove™, fi. 34 -35.
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QEllimi i politikés doganore pasive 8shité ndalja apo vagélimi § imperiit, kjo b&het
pér araye se - déshirohit t¢ mbrohen prodhuesit vendor nga konkurrenca
ndérkombétare, dbhe né kElE mEnyré ndikohet edhe né balancin & bilancit tregter,

Mése do e mermm 51 shembull Kosovén e pas [ufigs, aEhers, do 18 shie rast | miré
pér studime shkencore. Dihet miréfilli se ckonomia kosovare pas huftés ishie
shkatgrruar, dhe ng kEtE aspekt me politikén doganore nuk jang ndérmarre kurrfaré
masash me 1€ cilat do t& stimulohet eksporti, dhe 18 nditet #Zhwvillimi ekonomik.
Arsyet dubet kérkuar ng bara politike, kor dibet se deri me shpalljen ¢ Kosovés
shtet & pavarur dhe sovran, ky institucion i rénd&sizhém ighte nE kompetencs 12
shiyll8s s& katért & UNMIK-ut.

Politika Doganore si shprehje e autonomisé sé Shiteteve Sovrane

Shieti me akie normative pereakion me sakissisht politikén dhe sistemin doganor.™
Politika dogenore, né radhg t& paré, 8sht& autonome dhe péreaktohet pavarfsisht nga
interesat e shteteve t tiera. Pra, ajo shpreh interesat e sheetit sovran.'"

Pra, shietet sovrane né ményré 18 pavarur miratojné ligije me (2 cilat rregullohet
materia ¢ palitikés dhe sistemit doganos. ME kg kontekst para se gjithash mbetiat
kompetencé ekskluzive e shietit sovran gé t& pEreaktoj normal e tarifave doganore,
pastaj magat & cilat i ndérmerr m2 géllim 18 mbrojtjes s& ekonomis# komb&tare nga
invazionl tregtar nd@rkombémr, NE - prakiik® ndodhin raste kur njé shied |
kondérpérgjigiet, shtetit tictfr me lundfr masa, dhe nE kEE ményré pengohet
garkullimni adérkombétard | mallrave, kapitalic dhe shérbimeve, Me géllim @
evitimit t& ktyre konflikteve, nf botEn bashkEkohore, sfera e treptis# s£ jashime po
rregullohel me marréveshje ndérkombétare, pér k&té arsve edhe né vitn @ME :
formuar Marréveshja ¢ pérgjithshme mbi doganat dhe tregting (GATT) < cila
ot nga viti 1995 ka ndérruar formé dhe tani quhet Organizata Botfrore e Tregtisit
{OBT), ecila si géllim kryesor ka bashkEpunimin ng sferén € reghiss 58 jashime,

" Musa Limani, “Makroskonomia Aplikative™, fq. 142,
"% % fher Rraci, *Sistemni Doganer ne Kosov™, fg. 34.
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Politikat Doganore né Relacionet Ndérkombétare

Marr&dh#niel ekonomike midis shteteve 18 ndryshme, me shkémbim malirash dhe
shérbimesh, varen né menyrd thelbésore nga ndérhyrja e sistemit fiskal, népErmjet
aplikimit (& tagrave doganore. K&to, sig @shté ¢ njohur mund & vilen né castin ker
importchet njé prodhim (tagé importimi), atfher® kur ai eksporiohet (tagsr
eksporti) ose kur mallrat kapErceind territorin komb@tar (tagér kalimi). N& botén
moderne verifikohen thugjse vetém tagrat ¢ importit'.

ME larté theksuam se politika doganore para sc pjithash Sshi2 kompetence
ekskluzive ¢ shieteve sovrane. Megjithat& n¥ rrethanat bashkekohore nuk munds 18
thuhet se politikat doganore autonome nuk ka edhe elemente (8 koncepteve t cilat i
tejkalojnl kornizat e politikis doganore & shietit pérkatfs. Perkondrazi, politika
doganore autonome koshiBzohel edhe me elemente dhe koncepte 18 politikave
doganore 1€ shicteve (B gera. Kjo ndodhe né rasiet kur sheeti pérkatds pranan,
nénshkruan, ¢ mé von edhe § ratiflkon marr8veshjet ndérkombetare bilaterale apo
multilaterale mbi tregling e juchime ™ Pasi q8 shretet ©'1 nénshkrumjng dhe t
ratifikojné kéto marréveshje, bihen pjess e legjisiacionit intern - kombtar, nga (8
cilat dalin 12 drejta dhe detyrime. Shietet nénshkruese jang 12 detyruara of me vetd
fakti ¢ nEnshkrimit, edhe 0 pérmbahen kétyre marrfveshjeve Si marréveshje
ndérkombitare multilaterale mé 18 réndésishme vien 18 pérmenden kéta:

-  Konventa doganore mbi nomenklaturém & mallrave, ¢ ashinquajiur
Nomenklatura e Brubselit;

- Konventa doganore mbi vicrén & mallit;

- Marréveshja e pErgjithshme mbi doganat dhe tregting (GATT);
Organizata BotErore e Tregtisé etj.”

"7 Marin Leccisotti; “Leksione 8 Shkencds 52 Financave”, Elite 2000, ig.608

** ¥lher Rraci, “Sistemi Doganor ne Kosove”, fg. 4.

** Skender Berisha: “Ekonomia Mdérkaebétare”, Universiteti i Prishtings, Prishting 2002,
fq. 205
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Pérves kityre marréveshjeve kemi edhe marréveshjen pér themelimin e Tregut Unik
Evropian, ki funksionon edhe Unioni Doganor, Maméveshje! ndérkombitare mbi
treghing e jashime, pérvec gi ndikojng pozitivisht né nxifjen e treptisg 52 jashime,
ato ndikojng edhe nit ptrmir&imin ¢ marrédhénieve politike, dhe jang ng favor t8

imtegrimeye rajonale dhe globale.

Republika & Kosovés Bshié n@nshkruese e maméveshjeve 18 treglisg 58 1irE me disa
prej vendeve w rajoni si¢ jan: Shgiptrin, Magedonia, Kroacia, Bosnja dhe
Hercegovina, Me hyrjen ni fugi 12 CEFTA-s, pjesE ¢ s& cilgs 2sht® edhe Kosova,
dalin B drejta dhe detyrime gé jané nd funksion (& pErmirdsimit 18 srjedhave 18
tregrise s jashime, eliminimit t# barrierave dopanore, dhe pdrgatitien e kityre
vendeve pgr integrim ng Unionin Evropian. Kjo marréveshje nd praktiké nuk po
zhatohet nd 18rési, pér faktin se shieter 51 Secbia dhe Bonja ¢ Hercegovita nuk i
prancint mallrat me origjiné kosovare (mallrat me vulén e Republikés s Kosovis).
Mendojmé se institucionet relevante dubet & pergjigien me kundermasa ndaj kityre
shteteve duke pérdorur parimin ¢ reciprocitetil

Réndésia ¢ Politikés Doganore

Réndésia c politikés doganore Eshig c jashtézakonshme pEr ekonoming kombétare.
Shteti duke aplikuar instrumentet e politikés doganore orientohet npa zgjidhjes
afatgaia per sigurimin & kushieve pér zhvillim ekonomik & qéndroeshim PErmes
analizave # miréfillta ckononuks, shteti 1 onenton politiket & veta dopanors nE
pérputhje me prioritetes zhvillimore. Aplikimi 1 nj€ instrumenti 8 cakiear doganor
nga ang & shietit béhet konform kérkesave ekonomike relevanie dhe me plan
afatgjat® pér zgjidhje permanente.

WNepérmjet saj, shteti pérkatds n# ményré permanente orientohet nd planin e
mbrojijes doganore, pErkatésishi 18 imperiit dbe 18 eksportit & mallrave, n€ planin e
arritjes s cfekteve fiskale ¥ detyrimeve doganore, duke parapércakizar normat e
taksave doganore Po késhtn, me politikén dogenore shieti pBriatis angazhohet
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edhe né planin e rregullimit 8 ofertés dhe 18 kérkesés, ng planin e nivelit 18
¢mimeve L& prodhimeve né regun e vendit etj.™”

Qillimet e Politikis Doganore

Qellimet e politikés dogenore do 18 mundé t'i permblidhnim né tri me keyesoret 18

cilat jand:

= Q#limi fiskal,
- ENimi ekonomik dhe

éllimi tregiar.

QElimi Nskal i Politikis Doganore

Duhet viné dukje menjeherd se Eshig vishtirt t2 givkohet nése nje tager ka natyrs
fiskale apo mbrojiSse, sepse, me périashtim 18 rasteve 18 veganta, ai siclld ne 1
njdjtén kohe:

1.} shtimin & (& hyraove fiskale;
1y paktsirmin & sasiss s& Importit,
3.) pérmirésimin c bilancit t# pagesave. ™

Mga shkencai financiare &shté pranuar se doganat paragesin njé lloj tatimi, nga i cili
shteti forman (krijon) mjete t8 konsiderueshme buxhetore.™ Pra, kur flasim pér
karakterin apo qEllimin fiskal t2 polirikés doganore, mendojma né ndérmarrjen &
masave dhe 1€ veprimeve t2 cilat shieti duke aplikuar tarifa doganore mbledh mjete

R ‘i"1|:=r Rraci, "Sistemi Doganor nd Kosove™, fg, 35
' Maria Lecciantti: “Leksiome 1 Shkences 5@ Fimancave™. Elite 2000, fi-608
* Musa Limanl, “Makrockonomia Aplikative", fq 142,
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t# konsiderusshme monetare pér fnancimin e nevojave & prejithshme dhe @
pérbashkéia.

MNE fazfn e tashme, né ¥ cilén gjendet Kosova, mendojmé se politika
doganore, ka pasur vergm qéllimin fiskal, NE k#tE aspekt ja ke arritur g8Himi ku
dihet se né strukturén ¢ L8 hyrave publike né Kosove, 8 hyrat nga aplikimi i tarifave
doganore, marrin pjesé afér 60%, 1€ tatali 18 Buxhetit & Kosoviés, Kjo shifér éshig
indikator 1 cili fled pér mivelin ¢ zhvillimit ekonomik t& vendil toné. Ky indikaior
tregon edhe fakiin se ekonomia jond &hi# & varur nge Importi.

DElimi ekonomik i Politikés Doganore

Mi& nga géllimet kryesore 8 politikés doganore &sht? mbroptja e prodhucsve t8
vendit dhe ¢ ckonomis® nf w@Wrisi, Qéllimi ckonomik i dogamave mit shietet e
shwilluara ekonomike bashkEkohore Sshid qéllinm themebor gf déshirohel 18 arihel
me aphkimin e tyre. Karakieri mbrojtés 1 doganave géndron né faktin se aplikimi i
doganave pirkatfse mundésohet dhe sigurohet prodhimi | produkteve pérkatise dhe
pErparohet 2hvillimi ekonomik.®

Shteti duhet &8 ndeErmarnd asi politike doganors me 18 cilén pengohet impoartimi |
mallrave L& lira, né ményré qé t& mos u béj konkurrencé prodhuesve vendord. Wji
kujdes i posactm duhet kushtuar mbrojijes s produkieve bujgizore. Kjo arriher
diuke aplikuar tarnfa mE & larta’ doganore pér produkisl bujgisore 18 cilat
importohen. Pér daflim nga vendet e zhvilluara 1# cilat aplikojn® politiké doganore,
& karakterit ekonomik, vendet jo mjafi & zhvillvara dhe ato nd tranzicion,
fokusohen né mhledhjen & mjeteve monetare pér mboshjen & ark#s shtetérore
{géllims fiskal). Nése estudiojm situatn ekonomike 12 Kosovés atdherd me rastin
= aplikimit {2 tarfave doganors, mendojmé s& shizti | KosovEs edhe perkundér fektn
&& Bshtd pjesé e Marréveshjes pér Tregt 8 Lirg CEFTA, duhet marrd parasysh edhe
efektet dhe siluatén ekonomike né & cilén &shid vendi yng Sidomos, dubet pasur

‘* Bozhidar Jelgig, “Shkenca mbi financat dhe ¢ drejta financiare™, fi. 286
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kujdes nd sektorin e bujqisis, ku konsiderojm® se giaté sezone verors, kto
produkte duhet # keng retman & veganté dhe 1& mbrohen me masa t& ndryshme

doganore
iQiilimi Tregtar

Krahas géllimeve fiskale dhe ekonomike, me politik®n doganore reallzohen edhe
qéllimel era. Treghia e jashtme @shid fakior i réndisishém ng zhvillimin ckonomik
l& njé vendi. Pér k& arsye shteti dubet o ndérmame masa t& ndryshme per (8
ngritur eksportin, Po permendim disa: aplikimi | tarifave doganore 0% pér produktes
W cilat eksportohen; lehtésirat ¢ ndryshme fiskale brenda shietit aplikimi i
doganave anti-damping etj. NE menyre q& tregtia e jashtme té zhvillohat pa pengess
Ezhié e domosdoshme # lidhen marréveshje bilaterale dhe moltilaterale n& mes
vendeve dhe rajoneve 8 ndryshme. Formimi i unioneve dogenore né rrafshin
rajonal ndikon né pérpatitien  kétyre vendave pér integrime globale,

Arsyeja pse shietel ndérmarrin masa pér ta nxitur cksportin, gendron né faktin se
pErmes eksportit ndikohet né Zhvillimin ekonomik dhe n# bilancin tregiar me botén

e jashime,

Nese e analizojmé situatén ekonomike né vendin tong, shohim se kemi deficit 18
madh treptar, ¢ka nénkupton se ne eksporlojmé para kesh ng shietet tjern, dhe me
kE1E krijojmé deficit 12 madh t& parave & gatshme n# vendin. Kjo situaté ka efekie
té dimshme ekonomike. Per kite arsye edhe tentohet balanci i tregiisé me Botén e

Fashime,

Politika Doganore n Republikin ¢ Kosoves

INE Kosovtt deri me sot nuk éshté pérpiluar njg politiké doganore afargjae, Eshie
eplikuar #jE politiké doganore ad-hoc, Kjo ndoshta ka gens edhe rrjedhim i
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rrethanave akivale n# Kosovd, niase nok ka eXzistsar as polika ekonomiks
pérkatBze, ME realitetin e krijuar nd Kozove, gé nd fillim UNMIK-u 8shid angazhusr
pér nj# politiké doganore & cila do (& jel@ n@ harmoni me rrethanst akinale s
Kosowd, tf mbéshtetur nE koncepte bashkEkohore, duke mos 1 anashkaluar
ohjektivat t& cilat dalin nga korveniat ndérkombétare *

Palitika doganore & aplikuar nga LINMIK-u ndryshon shume nga politika doganore
e vendeve né rajon. UNMIK-u ruk ka aplikuer politiké doganore pér mbrojtjen e
prodhineve vendors sip kand weproar vendet e rajonit. Kjo ishie e arsyeshme
fillimizht, ngase ni# Kosowl ishte shkat@rroar ¢do pore ¢ jet#z shogérore dhe
institucionale & mé kié edhe ekonomia. PEr mallral e impertuara aplikobet velém
takza doganore, pérballé vendeve tE Gera ballkenike ng t8 cilat pEr mallrat nga
importi aplikehen edhe lloje 1€ {jera t& aksave.

Edhe pErkundér faktit se sfera e doganave rreguliohet dhe mbéshteret né konwentat
ndérkombEtare, ajo nuk mundé 1€ jetg peng 1 pelitikave doganore 18 vendeve pir
rreth. Parimi i reciprocitetit nB marr@dhéniet ndfrkombiiare tregiare dobet 8 gjejé
ehatim 18 pierd dhe &g | domosdoshém sidomoes ng raport me vender figin}g me @
cilat kufirohet Kosova, KEE e themi dukes u mbdshistur n# faktin se shtetet fgingé,
nE raportet tregiare me Kosoven aplikojn® masa diskrimineese, (& cilat bien ndesh

me parimin @ reciprocitenit dbe konventat ndérkombétare,

ME politikén doganore q2 aplikej UNMIK-u, ishin ngé  zbatim konventa
ndérkombétare qé kané t& b&in& me tregting e jashtme. Duke 1 pérfillur konventat
ndérkombétare, né politikén doganore # [NMIK-ut climinohen pengesat pér
garkullimin e lirg 18 malleave me botEn, (8 véna pér shkage politike, fiskale apo per
interese Gera. Vecanfrisht né polinkén dopanore t8 UNMIK-ut, gené zbatim
rregullat t& cilat i ka percaktuara Organizata Botérore ¢ Tregtisé

* ¥lber Rraci, "Sistemi Doganor né Kosows”, fig, 36,
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Pérkundér punés s& madhe g ka bérd INMIK-u né zhatimin & njé politike
doganore bashkékohore, jan# evidentuar dhe paragitur nj# varg 18 metash. Kéto
mangesi kang mxiur pakBnaglsi ek institucionst kosovare dhe tek pepullata
vendore, dhe te komuniteti § biznesit. Pér kisté arsve mendajme se dubet bErg fjalé
shkurtimisht (pdr shkak t& karakierit 18 punimit) pér anét pozitive dhe negative @
politikes doganore & aplikuar nga UNMIK-u.

Anét Pozitive - n& elaborimin tong t& deritanishém kemi pErmendur shumé aspekte
pozitive t€ politikés doganore t& aplikuar nga UNMIK-u. P& k&€ arsye edhe nuk do
t# zgjerohemi shumé por, po i pErmendim vetBm disa pika m# kryedore 8 e
karakierizojnE kEtE aspekt.

Me aplikimin e tarifave apo taksave doganore, jané mbledhur mjeic LB
konsiderueshme monetare, me gka &shié plotésuar buxheti § konsoliduar | Kosoves.
Per kité faki Nasin (€ dhénat statistikore (8 Shirhimit Doganor, dhe 2 Ministrisé s8
Ekonomisé dhe Financave. T#& hyrat nga aplikimi i tarifave doganore, pra, n#
strukiurén e t8 hyrave né KosovE marmin pjesé me afic 603, Kjo shifsr gshis
alarmante, kur dihet se n€ vendet & UE-g€, (2 hyrat nga doganat marrin pjesé me
pérgindje simbaolike: 0,1%; 0,2% efj, Me fjal# té tjera politika doganore & UNMIK-
ut ka pasgur velém karakter fiskal, dhe nuk jan® marrg parasysh komponent#t Gera si;
ekonomike, tregtare, sociale etj,

Anét Negative — krahas rerulizteve 1@ arrituea piir mbledhjen dhe sipurimin e
mjeteve pér buxhetin e konsoliduar (8 Kosoves, politikat doganore né kompetence
1 sE cilés ishie UNMIK-u, ka paragitur edhe manggsi dhe zgjidhje jo 8 favorshme
pér ekonoming kombetare. Kéto mangssi po | paragestm n& vazhdim:;

1. aplikimi i normés unike (lincare) 1€ taks#s doganore sipas normés prej 0%
nga vlera e mallit, krahas pérpar&sive, shum shpejié u b pengesé dhe wuri
12 ndikaj negativisht né aktivizimin & kapaciteteve prodhuese. Kjo u bé pér
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ghkak se kjo tarifé lincare e taks#s doganore aplikohej ng importin e LB
gjitha mallrave. Aplikohej ng@ ményrd lineare si pdr importin & pajisjes L&
destinuar plr prodhim, & pieséve & ndérrimi, 18 18ndis 58 pard, (B
materialit riprodhues, ashtu edhe pér importimin ¢ mallrave 8 konsumit té
gjeré, Kjo izhie zgjidhje e gabuethme dhe prodbuesit vendorg erdhign ni
situatE tE palakuezshme me rastin e tentimit pér ektivizimin ¢ kapaciteteve
prodhuese ckonomike,™ Aplikimi i késaj takse doganore u b pengesé pér
inviesstimel ¢ huaja & drejipérdrejia. Né gde vend pajisjet ¢ destinuara pée
prodhim [Enda e parg, materiali riprodhoes nuk kané pErgindpe (2 méita
doganore ose né téréai lirohen nga obligimet doganore. Po 8 liroheshin kéto
produkte mpa taksai doganaore do 18 ndikonin g nd masg & ngritén forcal
prodhuese.

2. lrajiimi preferencial | oish-republikss jugosllave tf Magedonizg (mé 1ef
IEIMY. Mbetja nE fugl e marréveshjes mbi njohjen & regimit preferencial
tregiar midiz ish RFJ-s2 dhe TRIM-3& sipas & ciles mallrat gf ¢ kand
origiinén nga ky vend nuk paguajn tarifE doganore por pagisajng nj# tarife
administrative prej 1%, ka krijear pabarazi tek importoesit e vendit.™ Kjo
marréveshje ka bird gé shpesh @ falsifikohen certifikatat e origjingés g
mallrave. Kjo marréveshje i solli déme 18 pakontestueshme Kosovs,

3. gabim tjetér i madh ng politikén doganore té LINMIK-ut, ishte mos aplikimi
i taksas doganore pér mallrat me origjing nga ish Jugesllavia e mbeatur, Me
18 shiator & vitit 2000 Komisioni Evropian @ ka njohur Kosovén g lerrilor
& pavarur doganor pdr mallrat me origiind kosovare. Andaj, na duket ¢
guditshme se pse UNMIK-u nuk e respekied k& vendim (8 Komisionit
Evropian. K&shin duke mos caktuar pika doganore ng kufi me Serbing &shtg
krijuar mundisia pér evazion fiskal dhe kontrabandg,

4. akcizat si taksa specifike, aplikohen per prodhime 12 veganta vendore dhe
pEr ata nga importi, Muk &shig kontestucse 5¢ ato jang taksa t& cilat ¢ ngritin
gmimin ¢ mallrave (B konsumil 02 gieré QERimi | mvre s qF @& rriten 18

= Poaty, fij 38.
* RITMVEST, “Disa cfshije tf ndértimit dhe zhatimit té pelitikits fiskale né Kosovi™.
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hyrat né buxhetin e shtetit.”" Fillimisht me rregulloren mbi akeizat ishte
parapars (2 paguben akeirat né viert. Kjo béri g importuesit t2 maos
deklarainé me saktési vierBn e faturave, pastaj o desht® g& akcizat né vierg
té z¥vendisohen me akeizat specifike.™ Kjo u déshmua se ishte zgjidhje ¢
mir dhe sjelli té hyra t8 konsiderueshme buxhetit 2 konsoliduar 18
Kosoves, Akcizat specifike jang aplikuar edhe ndaj mallmve gf nuk
konsiderohen tradicionale. Aplikimi i késaj takse doganore ka pasur edhe
kund efekte, dhe 1 ka nxité importuesit t# gjeiné ményra pér U'ju shimangur
detyrimit t& pagimit t& akcizave.

Pas shpalljes s& Pavargsise sé Republikis & Kosovés, institucionet vendore kan#
bitrd hapa pozitiv n zhvillimin e politikés doganore =i lirimi nga pagesa e taksés
doganore pér pajisje, léndl t& para etj., mirgpo mendojmé se duhet bérs edhe shums
ndryshime pozitive nié funksion 18 qéllimeve 18 pérgjithshme ekonomike né vend

Kodi Thoganor dhe | Alicizis | Republikés s Kosovis

T
-

Kodi Doganor dhe | Akecizés s& bushku me/ TARIK-un)(Tarifa e Integruar e
Kosovis) pErbEn legjislacionin bazik té funksionimit 8 Doganave & Kosoves,™
Deri me aprovimin e tyre nga Kovendi i Keosovés, to drejtat dhe obligimet e
subjekieve kane gene te shpEmdara neper shume Rreguilore te UNMIK — ut te sjella
né kohe te ndryshme, tani shumica e tyre jané pérmbledhur dhe jané inkorporuar ng
Kodin e Doganave dhe Akcizés, Me miralimin e kétyre akteve normative fushi —
veprimtaria e Doganave deri diku unifikohet, dhe n@ kEE ményrs o krijus mundBsia
ligiore g ky institucion respektibil t& plotéso] kushtet themelore pér fillimin e
procesil (€ liberalizimit t& vizave me vendet & Unionit Evropian ashtu sig kérkohel
nga Komisioni Evropian, si dhe pérgatitien pir Integrime Evropiane.

* Yiber Rraci, “Sistemi Doganor nE KosoviE™, fg. 46.

1 Pa aty
* Kodi Doganor dhe | Kzicave, Nr. 03/L- 111
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Kodi Doganor dhe § AkeieEs Eshié zhvilluar duke inkorporuar principet bazike pée
modernizimin ¢ Administratés doganore prej WCO Konventés ndérkombétare to
njohur 51 konventa e Kjolos dhe Marréveshja e pérgjithshém pér tarifa dhe tregti @
njchur s GATT, Kodi i doganave dhe Akcizés krijon kushiet pr zhwvillimin t8
bizneseve dhe investimeve, giithashtu ka pér gellim mbrojtien e Ekonomisé né
Bepublikén e Kosovis pa krijuar barriera shiesg administrative.™

Perfundime

Politika dopanore gzon njé rEndési (# vegant® né ghvillimin ekonomik dhe 12 rriges

58 tregtisd =& jashime, vecoymé disa pErfundime si vijon:

I domosdesh8m shig  edhe kiijimi | bazés juridike per angazhimin e
kapitalit t& hoaj nd KosovE, me lehifsica doganore g do t kontribuonin
ngritjes 58 hiznesit 18 vogé] dhe (2 mesém, né radh2 & pang;

Me rastin e caktimit t& politikéz doganore roli fiskal nuk dubet t2 jete
objektiv | velim per sisiemin doganor, Autoriteted relevante kompetente né
Kosovié duhet tf nd8riojné njé palitiké doganore g& do i€ jeté ne funksion té
zhvillimit ekonomik meé 18 shpejig;

Duhet fokusuar nE ngrten e Kapaciteteve prodhuese n@ vend, duke
prodhuar malfra 8 zévendésohet eksporti i mallrave dhe shérbimeve me
prodhimer vendore, kishiy edhe uler deficiti § madh tregtar;

Grithashiu duhet 8 merren parasysh edbe wend® ndEckombétare, sepse,
Kosova nuk mund dhe nok duhet 2 mbetet mbrapa vendeve pér rmreth.
VetEm me koncepte t& garta dhe me zgjidhje ligjore adeluate né rrethanat
aktuale, né 18 cilat nuk do 2 anashkalohen vegoriid kosovare, politika
doganora do t8 jeté né funksion & zhvillimit ekonomik & Kosovis,

* hapewwor.dogena ks .ararepository'docskodi%20dozanort42 0shkurtimishy pdf
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Prol. Dr Lija Limeri

1. Moctoni pér kulivin shted€ror si kategori historike

Hiztoria e njerdzimit Eshtd e njohur nga paragitja e kufijve ngé mes fiseve,
kulwrave,  civilizimeve, MNE  periodhEn  parahizsiorike mbisundonte  rregulla
hvjnore’” ¢ gjithe toka Eshtd & krijuar nga njeriu dhe =2 ai lirshEm duhet ti pérdor t8
miral e saja’™, pér shkak se edhe vet njeriu dghté pjese pérbéréze e saj. Me paragitjen
o pronds pérmes vendosjes 53 gardhevepre) kdlu fillon kufizimi i sendeve né
hapsird, & grupeve (2 njerézve me prejardhje 18 miEtE, etnosclkultorat dhe

civilizimet.

Cka Sshié kufiri 81 nocion,si prakiik gi nuk do 1@ thotd vetém hap@sirg ¢ rrethuar
me shenja 8 paramenduar{shiyila prej betoniguri etid ose kufip 18 sjelljes s&

njeréave nE mes veti.

Mé filozofi kufiri nénkuepton kufizim t8 8 gjitha sendeve n¥ hapésird, & njé
territor] me pushied @ vel me ligie 18 veta dhe rregullim shogérar, & krijuar nEpEr
rrjedhat historike t& asaj shogérie.

Historia universale & njerézimit nuk &shtg katalos enciklopedik 18 gjithE asa) g
dihet p&r njerézimin por pér mund@si gE t& njoftohet me zhvillimin e pErgjithah#m 2
shogBrive njerfzore. Ajo histor] universale nuk Eshié universale p&r gjithg popai
dhe kulturat t8 knfiznara pirmes stnokufijve.

Sipas Platonit, shieti 8&sht# kategon historike e paragitur né koh& dhe hapésirg e
cila ka ciksl natyral 8 regjimeve, WNga ana (jeidr, Aristoteli nZ [ibrin e (i
politika,shteti krijohet =i rezultat | shkageve (2 caliteara prej revolucioneve, kur ojé
regjim ndérrohet me tjerat dhe kBshtu me radh® gjerd sa ekziston ai shet. Aristoteli
ka pasur mendimin se asajé regjim nok mundet plotésisht 1 plotéson nevojal ¢
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shoqérisé dhe njeriut dhe se ajo pakEnagési i shtyn njerézit njé regjim ta ndérmojngé
me njE etdr n8 cikél té palufishém,

Demokracia nuk z& asnj@ vend t¥ posactm né ar varg as me marrédhEnie 12
kualitetit as n& marrEdhénie t€ stabilitetit nE fakt, Plaioni dhe Aristoteli prmendin
8¢ demokracin tregon tentim B largohel nga tirania. Ai ka besuar se cikli | regjimeve
(pushteteve) Eahté § instaluar 0 njg cikél mé @ madh natyror ni e cilen kamaklizmer
p.sh, Shkrirjet periodikisht do 0 shkawrrain® shoqgerite ekzistuese njerézore doke 1
detyruar njerézit prej fillimit 2 fillojng procesin historlk né kufij 18 rij ose & vijetér,
sipas ksaj filozofia pErmes Platonit dhe Aristotelit historin® e kopton drejt si @
pafund por e cila ka korakienstik ciklike.

Historit® e para universale per shietet dhe shogirit? né wraditén pergéndimore jané
parimet krishtere ¢ sjelljes si kolektivitet  dhe si individ. Edhe pse ka pasur
tendenca romake dhe greke g (8 shkruhen historitd e pér shtetet dhe civilizimet,
krishterimi i pari & véndon konceptin e haraharésizi (@ gjithe njerdzve né sytd e
Zotit dhe prej aty edhe paragitjen e fafit 18 pErgjithshém 12 gjithe popujve né vendet
me kufijid @ tyre dhe civilizimet kolturoee gjithashty @ rrethuara me kufij. Késhiu
psh. historiani krishterd, si Shén Augustini nuk Sshi¥ interesuar pér historiié o
posagme 1€ grekéve ose t8 hebrenjve st 18 tllg, por 2shi interesuar pér at® gf ka
gend me réndési pér shpétimin e njeriut si njeri, dicka oF do (£ thot? plotdsin 18
dishirts s2 Zotit ng bot& Gyithé popuit jané vetfm degd t¥ nje njerBzimi 1€
pérgjithshém fati i t€ ciléve mund? té kuptohet me planin e Zotil p&r njerfrdmin. Ne
kEtE luptim, Krishterimi e jep kupdimin se historia dhe shietet e kang fundin na
koha, e fillon me krijimin e njeriut nga Zoti dhe mbaron me shpétimin final 8 tj.
PEr Krishterft fundi i historist s& botes fillon me ditén e gjyqit t8 tmerrshm i cili do
t8 vendos njeriun ng mbretsring & amshueshme dhe prej atij momenti toka dhe
fgjarjel tokésore do té pérfundojng s& ekzistuari. Mgiarje e vegania historike mund
LE marrin kuptim vetBm nd baz# 12 nj2 rezultat] ose gEllimi t# pérgjithsham,arritja e
tE ciléve & mbaron procesin historik. Ripéririrja e interesit p&r antikén né periudhén
& renesancés ka dhéné nj# horizont historik pér mendimin.  Krahasimi metaforik i
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historizé njergzore me jetén e njd njeriu dhe idené se njeriu modern § nd&rwear nga
arritjel & (8 vjetrve jeton ng |, vietErzing & njerézimit’",

Pé&rparimin (2 cilin e paramendon Fontenel #shid para se gjithash nd sferén e
njohurive shkencore ai nuk ka zhvilluar teori adekuate pér pfrparim shogéror ose
politik. Babai i kuptimit modern t@ pérparimit shogéror &ahté Mekiaveli, pér shkak
s¢ pikErisht ni ofron se politika dubet 18 el e lire prep mendimeve morale 1€
filozofisé klasike dhe se njeriu vet dubet ta gjen rrugén kah zhvillimi i shog@risg dhe
shietit. TE réndésishme jand edhe teoril® ¢ tjera plr pérparimin nga ana ¢
mendimiaréyve 51 psh Volter, Enciklopedisi@l francez, ekenomisti Turga dhe shoku
i tij dhe hiografi Kondorse. Pérparimi i mendjes s# njerint prei Kondorse pérmban
njé histori universale 1 njeriut me dhjer periudha prej 2 cilave ¢ fundit 7 cili ende
nuk Eshtd amtur-karakienizobel me barabar@sing né mund@siE, hint nacionaliteti,
demokracing dhe arsimin e pfrgjithshém. Kondorsi si edhe Fontenel nuk kang
paramenduar fund 18 specializimit & njeriut me gka haper mundisia pér ndonjé. .,

Motivet Aniropogjens furistike (e rajonit e Kumanovis dhe Likovis
Hyrje:

Turizmi gi dukuri dhe [Evizje turistike 51 proces, sot paragesin dukuri shoglrore
ekonomike moderne dhe dinamikee ¢ila ng fillim @ perudhds industriale ishie
privilegj e njerfzve t& pasur Jarse sot paragitet si nevajé pér gjithE grupet sociale té

shogénive,

Ky regjion Eshté karakieristik pér disa viera turistike natyrore dhe antropogjend
t€ calét jané té llojllopshém per nmea pérmbajije e tvre atraktive, Motivetl e ndrvshme
natyrore dhe antropogjen n€ kEtd regjion rrjedhin prej ushteve dhe medhave
specifike natyrore dhe shog@rore-historike pér njé perindh® mé 12 gjat® kohore,
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Motivel natyrore paraqesin spekegr 8 maleve kodrave kodrinave, mbetje
villkanike, lugina bimare, kanjons, fushn, burime, ujera lermal dhe mineral,
lumenjté, ligene, male, kullosa efj. Gjithé kito ohjekte natyrore-gjeografik jand
atraktiv jo vetdm pér studimin e tyra por edhe p&r turistdt dhe vizitorst,

Motiver turistike antropogjend giithashiu jand 128 shumts, prej t& ciléve do of
ndahen arkitektura e re dhe ¢ vjetér qytetare veshjet, zanatet dhe prodhimi, manastir,
kisha, xhami, pegrmendore te ndryshme te reja dhe te vjetro bokalitete arkeologyike,
muzeu arkeolognk né Kumanowve et).

I Motivel ristike antropogjen

Regjioni i Kumanovés nga aspektt 1 motivewe turistike antropogiens Eshig
karakteristik dhe t& njéjtEt mundg 12 diferencohen n& k#o grupe: téri&si ambientale
né 1€ cilén hyné gvieti 1 Kumanovés dhe lagjel rurale me specifikat e
tyre, peérmendoret kulturore=historike, muzet dhe galeri dhe motive etnosociale,

L1 Owieti i KomanovEs si térési urbane

Oyt 1 Kumanoves pér heré 18 parg pErmendet né shkrime né vitin 1519, hashkE
me lagjet tjera né krahinZn e Magoricanit, me populiaté @ pérpjithshme prej 270
banorg. Kumanova si lagje fshatare, me voné gyteze dhe gqyiet pErmendet mé shuma
né dolumente t¢ sheluliic XTI, dhe emri rejedh prej fisit Kumani me prejardhje
wrke, Emri i lagjes KumanovE ka gens i shénuar prej shumé udhérrilvesve sip jank:
Gjeografi turk haxhi Kalfa, Eduard Braun, Marin Kabata, Ami Beu dhe
udhirréfyesi turk Eulija Celebija,

Eulija Celebija cek sexqyteti 1 Kumanovis éshté i stolisur me shumé lumenj dhe
G600 shigpl 18 mbuluara me qeramidhe, xhamia e cila gjendet né carshi 8shi# shume
bukur. Ka teqe, medrese han, banja publike{hamam) numér 12 madh dyganesh,
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Uldherréfvesi Ami Boe shkruan se Kumanova Bshig gytezd me 3000 banors me
shumé bafes, 18 cilat ujiten dhe n& & cilal jand prodhoar perime megjithat® roupgs
nuk jané t& pllakosura té mbushura me pluhor, kurse moret jang prej qerpici dhe
kashig Mga ana tjetér, pdhérréfyesin dhe hulumnesi H.G Von Hon, ka evidenfuar
se rrethina & KumanovEs numéron 134 legje se kv rajon paraget drithore me
kuptimin ¢ plote i falés, vend dominant né tregting jang dhemt dhe leshi,

Giithashiu emri 7 kétij gyvieti pérmendet edhe né harlat e Konteli [168%), Detl
(1TO7) Hasius (1744), Anvie (1750) dhe Ruch {17700, kurse pral shekullic té XIX
ka qgen# népdr 2 gjitha hartat gjesgrafike.

ME 1921 n& gyletin e KomanovBs kan# gend 8 evidentuar 16120 banore. Pas
lufids si 11 botErore Wyizjet e popullatds evidentojnd ritie 12 vazhdoeshme,

Kishi psh. n# perivdhén prej 1948-2002 numri i popullatis né qviet #shiié rritur
prej 20242 né 76274 banors ase pér 276,8%

MNE givamén e parE 18 ghebullit XX, gqyieti | KumanovEs ka pasur zhvillim
chkonomike intensiv me ¢ka ka ndikvar né shkallén e centralitetit (& popullatés prej
lagjeve pirreth prej regjionit tf Kumanovés dhe me gjerf. Duhet 12 ceket se
popullat prej pieséve kodrinore-mobire & prej Karadakut gjithashin - edhe
Sredorekit, né periudhBn e industrialzimit (1965-1981), popullata  fshatare
koncenirohel né pjesét periferike 12 Kumanovés me cka u krijuan lagje subsiandarte
periferike,

Periudba e paslofids pér gyiclin ¢ KumanovEs paragel epoké 18 vjetdr né
zhvillimin ¢ saj ekonomike-shogéror. Objektet ¢ shumta industrial (industria
ushgimore, metalike, mullit, e mishit, tekstile e dubanit e) mundé&suan mritjen ¢
centralizimit @8 popuellaiés fshatare por pér fat 12 keq né perodhén e plurebizmat, 18
njtjti kan® mbeter mé shumé muze t# kohs s8 kaluar, Sistemi pluralist i shog@risé
nuk 1 gend pa dhimbje 18 transfervan ato industn me g&llim g€ O vendon né proces

18 prodhimit.
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Kumanova disponon me restorant 1€ shuimta, gendra tregtare, muzetd, biblioteka,
objekte adminisirative, terrens sportive, gendra rekreative.

2. Lokafitete arkeologjike

Rajoni turistik i Kumanovés dhe LikovEs dshtg kamkteristik me lokalitetet & shumia
arkeologjike qvsh prej perivdhés antike, Késhtu psh. né fokalitetin  Amam™ né
Eshatin Llopal jan gietur statuja 2 glinds 8 pjekur preg neolitit 1 vonshm, pastaj
glrmimet ¢ mitreniumit n# fshatin Bellanoc jang gjetur ikona reliefike prej guri,
lokalitesi ,.Groble™ n& fshatin Vaojnik lokaliteti  Pribove™ né Bedinjé, ., Drezga’'ne
Llopat ,Breg™ dhe Kodra ¢ Zolfis" nd Nikusheak, Gradishie'' ng Pelincg @
wKodra né Likove jan® gietur skelet prej periudhés s¢ dardanéve, ng t& cilén jan#
ndeshur dy kuliura me 1 médha: kulura Magedone dhe kuliura Dardane.

Me rEndisi Bshi 18 coket se mes kdtyre lokaliteteve mi interesat Sxhié lokaliteri
LAmam’® ng Llopat né t& cilén ndeshen elementet e kompleksit | Kosava™-
jugomarovEs dhe kompleksi anzabeg-Vrinik, shumé sende t# cilat jani gjetur ng
regiionin ¢ Kumanovés me vjetémsi & neolitit mé 1€ ri kang ngjashmri me ato g8
jané getur né Kosove

Periudha & kohis 3# bronzit,e cila prfshin periudhén pred mileniumit 8 111 den ng&
gpvsmEn e dytE (& mileniumit 12 11, #shté karakieristike me lidhjen e ngoshié t&
kulturave t& cilat jand zhwilluar né hapBsirén tE gjerE 8 MavrovEs jugore dhe
Vardarit, P2 k& periudh@ ekzistojng materiale prej geramike 1 cilat jand gjetor né
lokalitetin ,.Gradina"' dhe ,,Pribove"" me vone geramika 8 Glla jang gredur edhe ng
lokalitetin , Gradishie™ ne Pelince, Megjithat® duhet cekur se koha ¢ hekurit 1300-
I shekull para cefs 58 re, € gjor te procesi 1 helenizimit, kétvee bapgsirave ndiher
perzierje e kolturave dhe civilizimeve. Prej kisaj periudhe jang gjetur eng prej
geramike dhe sende pre] bromziiek lokaliteti ,Grobke™ nE frhatin Vaojnik. NE
perindhién e guajtur koha e helorit [T (700 vjet para erés s& re) vien deri te formimi i
poleaballkanike, me gka vien dhe perindha e pdepunimit @ bronzit dhe geramikis ng
ményrE me kualitative. K862 & tregojnE edhe sendel & glanrra nE aférsi (8 Banjés @
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Kumanoves, NE k#té kohd paraqgiten edhe lapiet ¢ para né regjiionin ¢ Kumanoves
dhe posagirisht kang qend (8 ndérteara nE visel mé 18 larta (2 kEsaj hapésire.

FitEsina e Jumit Peinja qysh prej parahistorie, posacérisht né kohén e periudhés
historibos kand kaluar rrog? 8 réndEsishme pérmes ciléve kané gen 2 hdhura qytezat
e ndértuara ni lokalitetet |, Mijacki rid**{izhati Peinga), ., Grkvishiz' (fzhati Sindena
Bara), pastaj . Crkvishte'"(fshati Orashac), . Broacevica'” (ng& fshatin Stara
Magorican) jan? gjendur mbeturina prej qeramike dhe krijime tjera 8 ndryshme &
béra me doek 1 popullatis s& atehershme, NE regjiionin ¢ Kumanoves ekzistojng
barallé.- Ato lokalilete jand-(E njohura me emra g jand pllakat bazliE - YVaevska,
Kastoperska dhe Karpa e qurqimt, Kula e Prkinit, Gust Kamen, kéto lokalitete kane
qeng mé 1 volitsh#m pér ngritien e lagjeve qysh prej kohis s¢ parahistoris® me
kontinuitet 18 pial® pjer (e historia mE & re. KSshin p.sh. n# lokalitetin Kostoperska
Karpa Bshi# e gjetor cisterma si dhe mbetje té bazilike (kishe) (B mesjetés sg
hershme, Lagje e till8 me rdndsi me kontinuitet 18 gjad gshed edhe opiumi
Olaucica™ mbi fshatl Likove, Mé kohén ¢ periedhés romake kjo lagje pér shiak 1@
rrethanave krejtésisht td tjera ka qen® e léshuar n# aférsi (& fshatit Lopat rmeth Tkm
né lindje. Dardanef u kané dhéng problems (2 mEdha perandorisé romake né kéto
hapésira. Okupimi pErfundimtare 1 Dardanis? prey Romaksve Sshi® berd mes vileve
2-6 12 erés 3 re, kishm q¢ Dardania hyn né kornizat ¢ provincgs romake e quajtur
Mezija ¢ Epérme

ME kohén ¢ perandorisé Romake, nE hapésirén & regjionit, fillon (& re integroben
lagict ¢ pérhershme t€ cilat kryesisht kanE gqeng t8 locuara 18 wvisit mE (8

larta, formohen edhe [& reja me cka fillon procesi i re integrimit 1€ popullates. dhe
bashk#punim me i madh 1 vendbanimeve.

Interesante Bshi (¥ ceket se Glavcica n€ fehatin LikevE dhe . Kosto Perska
Karpa™ fshati Stara Nagorican, n# at? kohZ kanE shérbyer si lagje nf t2 cilfn jan
koncentruar popullata vendose duke ikur prej okupatoreve romak,por me vong me
liberalizimin & mundésive shogérore-politike edhe kéto lagje shkallé shkallgé re
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integrohen né dokirinén e sapo krijuar romake politiko shoqéroce dhe rriten né lagje
urbane me funksion regjionale.

ME lokalitetin ,Drezga’(Lopat) ka gené ¢ vendosur né trekéndishin mes, Megise
284 EpErme{Dardanish, Trakisg8 dhe Magedoniss, respektivisht ng vendin ko
kryqErohen rrugét prej Scupi-Pantalija dhe Serdila. W& két# perindhd jang zhvilluar
edhe lagje tjera 8 cilat kang paswr funksions me réndési, strategiike fransile ng
periudhén romake sig jang:Bellanoc, Dabrashan, Orashac, Klecove. Doverence pér
gha konfirmojm# mbishkrime ng guré, geramike etj, Mbetje prej Mitreumi né lloj i
kané reliefare prej guri ng 18 cilén tregohet jeta ¢ Zotit Mitra dhe Sall jang gjetur né
fshatin Bellanoc,nZper 1€ cilin kalojnd rrug? tregtare t4 ndryshme 8 njohora deri ng

koh#t mé tf vonshme me emrin rruga e Stambollit

Me kodrat ¢ Earedakot Kumanovare pér shkak @ lidhjeve topografite dhe
komunikative né Shkup kane gens 12 formuar lagje nd lagjel ¢ tashme:Lopat, Opaj,
Bedinje, Orizare, Hotel, Slupcan, Dumanoc, Belanoe, LikovE et).

Mgz dobEsimin e perandonsé Bizantine gjaté shekullit X111 regjioni | Kumanovis
gikurse gjithe territori i Magedonisé 38 sotme hyn nén sundimin Serb dhe Bullgar
dhe atEheré shié formuar: Zhegligovske zhupa, toka e djemve 8 Stefan Dushanit,

ME fushién & Kumanovis zhegligane) armata turke kalon me 1389, nBn udhEhegien &
Sulltan Muratit n# muge plr Fush® Kosovit

Gja shekullic XVI regjioni | Kumanoves ka geng Wahil me qender n Nagarican
nd korniza & Kards s8 Kralovés, respekiivisht nE pérbérjen o Sanxhakuot i
Oustendilit. Me ardhjen £ popullatds turke, né ko hapésira prapg ndodh ndryshim
demografik t2 popullatEs sipss perkat@zise einike
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3. Permendoret kuliurore-historike i motive turistile

Pérmendaoret luliurore-historike paragesin motiv turistik 18 r@ndésishém né
rajonin & KumanovEés dhe Likovés. MNE& kété bapdsirt chzistojnt shumié
kizha,manastire, wrbe,etj.

Ne njE perindhl té giatl kohore nE KumanovE dhe hap8sirBn mé 18 pjerd
karakterizohet me xhami dhe kisha relativisht € vjetra.duke filluar prej shekullie t8
XL

Sipas & dhEnave 12 tanishme o€ regjionin ¢ Kumanoyv#s jang & regjistroarn mé
shumé se 35 kishe dhe manastire,rreth 30 xhami, dhjetéra turbete stolisura me
ikona me vieré 12 madhe (kisha), dhe ndértim 1 tvre interesant dbe arkstektura e tyre,
kurse xhamité né kito vise jan€ mjaft & vietra duke filluar qysh prej kohds kur kito
vige kane réng nén okupimin turk{xhamia e vjet®r dhe tyrbja n gérmadha né fehatin
Tabanowe), muzets, arkivi histonk i gyletit, permendoret historike, observatoriami

Megolit Kokina mileniumi 111 para erés sE re:
3.1 Kisha dhe manastire

Manastiri i Matecit gjendet n& Karadakun e Likovés, ng pjesén jugore t¢ malit
ligenor né lartési mbidetare prej 10053m, Manastiri gjendet n# nj2 hapssird (& gjerd
me eksporite lindoreprej npa lindjs giender  fasha & Matecit dhe gyteti i
Kumanoves. Pre] Kumanovés ky manastir &shté rreth 17,5 km, burse prej fahatit @
Likovis, 8shtd larg rreth 1005 ko, kurge prej Matecit B krm, Manastinn | Matecit ng
50 vitet e fundit 1shte vendi 1 velém ng kSE mreth pr pushim, rekreacion dhe takime

panuese,

WE komizat ¢ Manastirit t8 Matecit gjendet edhe kisha Shen Bogorodica, e cila
paragel objektin sakral me réndEsi ng mured e 58 cilés jang vizatuar persona hvjnor
prej jetés hyinore Bizantine NE pjesén jugore 1 murl jané vizatuar Car Liroshi me
mbretéreshin Elena, pasta) portreti i mbret Dushanit, g do t thot® se kisha &shig
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mjaft e viettr dhe gshi e ndériuar n fillim & shekullit XTV. Pérves kétyre fowve
dhe portreteve,né muret e késaj kishe jan# 18 vendosura edhe shiorime (zhkrim 7 Kiri
Pjecinovicit gjaté vizitts s& tij prej 1568, nE koh#n kur ka vdekur mitropolit
Nikolla. Megjithatg, kishie e pfrmendur n# kohe 12 gjaté ishie nén permadha, kurss
restaurimi i parg dshi® béré gjatk vitit 1934, pastaj mé 1953 dhe 1960,

Kompleksi i manastirit t& sotém pjat® shekullit XV ishte qendér letrare né
Magedoni, pér shkak se ng kBt# manastir kand punuar edhe vepruar manaset
Gerasim, Vlodislav Gramatik dhe Isai Domestik. W& bibliotek®n manastirit 6 malit
i€ shenjié sh. Povle dhe ng biblioteken publikc Sanktpeterzburg gjendet nj2
dorfshkrim | réndZsish®m magedon prej kétij manastid, Giithashtw, dubet 1@
pérmendet se manastin dhe Literali Viadisov Gramatik ng koh&n e sundimit tark né
KE1E manastir ¢ ka kaloar koh&n mé 18 madhe 1% jetés s8 o). Gramatiku &hté i njobur
edhe pér até se ka arritur né manastirin ¢ Matecit ti pérmbledh tre fialor®: 1. Fjalorg
prej 14569 ruhet ng JANY n€ Zagreh, i dvti falor€ Andrijenti prej |473, kurse i
fundit Rilski prej vitit 1479 rubet né bibliotekiin e manasticit & Rilic Me §
réndisishém Eshig falori i tret Andrijenti prej shekullit 2 X, per shkak se né ke
fjalorE jané zbuluar pjesé & muzikés kishtare megedone me 2 cilén jang shérbyer
manased né kétd manastir,

Freskat né kété manastir nuk jang t& koalitetin & lars.

ME kahen e konflikiit gjaté vitit 2001, jan® rinovaar disa pjese kurse ende nuk
jang rinovuar hapEsirat drejiuese & manastirit. Ekziston projekt i kompletuar pér
renovimin dhe dckorimin me gjithe objektet qéruese per shkak se ky kompleks
turistik,pér popullatén n kéto vise pa marré parasysh strukturén e tyre etnike (&
popullaiés lyen jo vettm profilpor edhe afrim t8 vizitorgve, mysafiréve prej
hapdsirave mit 12 gjgra kurse posagérisht Eshié e réndsishme (& vazhdan tradita e
kaluar pér rekreacion 1€ rinis shkollore studentéve hulumiuesve etj.

Restaurimi § plotd i kompleksit t8 manastint me gjith€ objekiet shogéruese. ka
nevolé edhe pér ndértimin e infrastrukturds:Central moderne telefonike zgjerimin
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dhe asfaltimin e rrogés proj Matecit deri (e manastini reajtie & vegjetacionit né
hapssirén mi (& pjers (8 manastint ef.

Kisha ,,5veta Petha® n€ Naparican 1& ri &shté ndértuar né givsmén e paré 1é
shekullit X111 (1628). Reth kishés ndodhen varreza t& shumta, por prej kitu gshté si
mbrajtEs i 18 vdekurve, Kisha éshté e shkatErruar pjate huftés s& pard botErore,e cila
gjere mE sot nuk Ssht€ e rinovoar, NEKEE kishE nE masE 18 madhe jand 18 démivarm
kompozimet dhe freskat

Ne gytetin e KumanpvEs gjinden kishat ¢ Shéin Nikolla dhe Shén Troica.

Kisha ,,5hin Nikolla**e njohur gjithashtu edhe 5i kisha e vietdr pir shkakeé se
kisha & tashme &ht€ e njohur né themelel e kishés =& vjctér. Kisha &hi# e ndértuar
prej Andreja Damjanov, prej fshatit Popradishte prej rrethit e velesit. Ajo gchig e
ndértuar nf giysmén e dyté & shekullit 19 (1851/52), Kisha Bchi® e pasur me
freska,galeri,mohilje kishtore interesanteka oborr 8 mrekullueshiém me mure
mbrojtse 18 larta. NE oborr jand ¥ vendosura edhe varrezat @ eproreve Kishtar. ...

3.2 Xhamit dhe objektet tjers myslimane

ME regjiionin furistik ¥ Kumanovds dhe Likowvés ekzistojng shumé xhami,
xhamia mé e vjetr e cila &<hi@ shumé e démtuar Ehig né Tabanove, pér 12 cilén
mendohel se BhiE ngritur me pivsmEn ¢ dyd t2 shelullit XV menjéherd pas
wendosjes s& perandorisg  Turke né kéto hapésira. Paraprakisht duhel cebur =e
populiata né kéto vise ka gen# e piErcakiuar me religiion ortodoks dhe katolik,
Megiithatéthubet se edhe para ardhjes s Turgve n€ kbto vise slame ka qeng i
pranuar praj numrit t8 vogél & njerézve pér shkak t¢ inkuizicionit{perndjekje e
njerézve nga kishalprej kishés katolike. lslami si religjion{fe} i ri ka qené i
perhapur kryesisht prej tregtar@ve t& ndryshém t Lindjes s& afidrt & cilét kang pasur
kontakte me tregtarlt e kBushém  Megjithai®, gat@ shekullit XVII nén
presion,edhe me gasé pér shkak & ransparencés s& madhe,dhe interesit té njeritrve
pér mundésits e reja shogérore dhe politike ¢ kani pramuar religjionin islam si fe
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liberzle dhe m& moderne ng kiahasim me rolin e kishés nf at2 kohe, me rregullat &
sirikia shogérore dhe organizative 1€ kishés, posacdrisht ngs ang e kishes katolike, e
cilda né njéfarg ményre e ndalonte mendimin e lire 18 njerBrve pér ndodhité dhe
proceset ne gjeo dhe koemohapsirén,

Sot nd kito vise si mysliman paragiten Shqiptarét, Romét, Boshnjaket, kupichet
Turgit, kurse ka edhe nj@ numér i vogél Magedon-Musliman prej viseve tjera (8
Magedonisé t cilét kand migruar né kéto hapésira pér shkak 1 interesit ekonomik
{murator, tregtar, firmatorik).

Kur né gyietin ¢ Kumanaovis ka pasur vetfm nj# kish, qyteti ka pasur dy xhami
prej tE cilave njra ka qené e shkatfrruar gjat® lufids s& pard botlrore, kurse vetgm
njéra ckziston sot.  Ajo Zshit ¢ njohur si Aksi Xhamia (Xhamia ¢ vjeter), NE lagjet
Eshatare me popullaté myslimane(shgiptaret), ka Xhami 12 cilét disa preg tyre jand 1&
vietra, kurse ckzistojng edhe disa @ reja modeme me arkitekr® interesante: stili |
ncdrtimit t8 minareve, si dhe vet xhamia me siofisje @ ndryshme arkitsktonike,
plest me pajisie moderne 8 cilat shérbejnz pee lutje, dhe aktivitete tjera 12

hamameve mysliman.

Xhami m¢ moderne me parmje & re arkitektonike jang né Matec (e cila Sshtd
shkat®rruar gjatg 2001 ), ¢ cila ende nuk éshté rinovuar, pastaj xhamia né Mikushtak,
Huotel{tre xhami)et).

1. Specificiteti etmologjik
4.1 Motivet etnosociale folklor, tradita dhe muzika

Popullata e regjionit 1€ Likoves me strukiurén ¢ saj nacionale #sht e ndryshme, e
cila gjatl shekujve ka zhvilluar kulture t& sgj shpirtgrore (hyjnore) dhe materiale,
Duke u nisur nga fakti se kjo hapsird giendet né zemren e Evropes Juglindore, me
gha gjatd zhvillimit historik jang bEr# ndryshime cmokulturore, Ndeshja e
ndikimeve Peréndimore dhe Lindore mumdison q& 28 krijohen forma specifike
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cinosociale, n# kEtE hapésird bashkarizh jeiojng Shgiplar, Magedoni, Serb Rome
o,

Mé kbt hapésirg hasen me shumé elemente etnologjike dhe folkolorike, kénge,
loje, tradita dhe prodhime (& ndryshme shigpiake, 18 cilé paragesin grupe atraktmve
i mativeve t¥ pavarur dhe komplementar 68 cil® ndikojn nd pErmirdsimin ¢
strukiurés 1& ofertés furistike dhe konsumit, Gjithashiu dubel cekur se ekzistinmi i
mE shumE bashkBsive nacionile, ka ndikuar n8 zhyvillimin e veshjeve 18 ndryshme

popullore né t4 cilén kané dominuar ngivre t ndrvshme.

Melosi popullor dhe lojfral ¢ popullatds pre) bashkBsive 8 ndrvshme etnike
kargkterizohen me muziké ritmike dinamike,e cila paraget pasuri etnolulturore né
muzikén folklorike, Manifestime 1 tilla jang & shpeshiaiE cilat kané efekt mé &
madh pér valorizimin turistk.

Pérfundimi

Regjioni 1 LikovEs disponon me motive & shumta turistibe 18 cil®t mundg 12
valorizohen dhe 12 paragesin aktivitete turistike t# rénd@sishém. Me bar 18 agaj g
Eshié paraqitur nE KEE punim munds 18 konstatohel 52 pérmes pjesss receplive 18
ofertés turistike dhe shenjat kuantitative t8 hapésirés ekzistojng mundésit reale pér
intenzivimin dhe diferencimin e fokaliteteve turistike n@ kite vize. Mogivel
natyrore-pieoprafike dbe antropogjens i ofert® uristike 12 cilat 1 ka nE k&lo pjesé
mund® té [Eviz proceset transformuese tf lokaliteteve toristike (Kumanové dhe
banja & Kumanoves), Karadak {pejsazhi natvrore-turistik malor, mrizém ligenos,
turizEm giaku etj.

Komuna e Likovés me dy ligene  akumuleese { Likové dhe Glozhd&), me
pejsazhd malore, kullosa t# mrekullueshme, ult#sira Jumore karakteristike, ka
mundési reale pfr zhvillimin e torzmil Giithashiu duhet (8 cekel se né lagjet
fahatare, posaglrisht né affrsi t¥ gytetit 1 Kumanov®s dhe né rrethingn ¢ Likoves ka
1 ndErsar shiépi banimi individualet® cilat dallohen prej arkitekiuris 58
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#akonshme ng vendin tong. Ato kan® infrastruktur® banimi t8 zhvilluar moderne &
cilét mundg 18 pranciné numér & madh toristesh, me atg do 18 intensifikohej
hvillimi i turizmit fshagar,

Manastiri i Matecit, e ligeni i Likovés dhe Glazhda, lokacionet né fshatrat malore
Strimé, Belanoc, Tzvor, Rumice, jang 8 pérshtatshém pér zhvillimin t8 twrizmit
rekreativ {pushim dhe rekreacion),p¥r shkak se dispenojné me natyré 1& bukur
vegjetacion 18 kullosave, pyllézim, ujé burimor i floh@t, shtaze (& egra e,

Banja e Kumanovés me ujé termomineral kualitativ edhe m# shumé mund# t#
rritet né gendér trisiike. Pér kétd duhen varg aktivitetesh t cilét kang pgr q&llim
afirmim dhe propagandg tf vierave turistike né k&2 lokalitet turistik ndértim 18
kapaciteleve pér vend pushim (& kategorisE mé t& lart€, restorante, terrene sportive,
parge, gjelberim, Gjithashiu Eshté e nevojshme nB vendet wrisiike,q@ zhvilloben,
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Prof. D-r Sofronija Miladinoski, Prof. D-r Sreten Milad inoski

PERFITIMET NGA QASIA E PLANIFIKUAR PER ZHVILLIMIN E
DESTINACIONIT TURISTIK

Duke filluar nga efektet dirckte, indireise dhe efektet rultiplikative 18
tirizmit, dhe deri tek alo shogéroro-politike, 1€ giitha jand L2 arriishme nése e
kuptojme réndésing ¢ gasjes t£ organizuar pér destinactonin taristk, Turizmi &hté
njt element i réndisishém pér ekuilibrin ¢ jashtém, Pikériaht ai mund @ jeté njs
mijet pér (& ndryshuar vetédijen negative. Produkti i planifikuar miré e sinkronizon
dhe drejton zhvillimin e destinacionit né deejtimin & déshiruar, QElimi i tij éshtié pér
12 arritur pérfitime ekomomike dbe sociale nga @ cillal nwmn mé | madh | gyietaréve,
direkt ose indirekt, do (B ket# pérfitim ekonomik apo shogéror. Prandaj gfllimi &
krijimic t# nj# produkt & njohur dhe me vet zhvillimin e twrizmit moand@solet
térheqia & nj@ numel mé 1@ madh vizioegsh, @ realizohet nj# numée mé @ madh i
gendrimeve ditore dhe t# realizohet konsum mé i madh ditor.

Turizmi népérmyjet késaj:

s [DotE behes nig katalizator per lulézim ekonomik..

o N meényré 18 konsiderueshme do 1€ rrisE Koninibatin e saj & drejle per
drejié né ekonomi,

s Do tEsillte rivitalizim ng ckonoming e pErgjithshme ng kontekst (2 vardaise
s s3] nga hoteleria, ransport, ushgimorel, nd@riimet, energjetik®s dhe
sektorft e terd.

s Né ményré té réndésishme do t2 ndikonte ne zvopélimin & normis s
papUnBsisd,
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* Do & hapte rropgé t# tjera eksporti pér  kulwrénarsimin dhe seldoril pér
presdhim.

# Do & nxiste avancimin ¢ infrastrukiurgs s qvtetit (sportive, komunale,
hotelerie, kulturore) dhe me até do @ rriste kualitelin e jetesss s# gjiths
fyletarsve.

Kéto gellime arrihen me riviénien e gasjes efikase e koordinuar dhe kooperuar pis
zhvillimin & wrizmit né 18 cilin marrin pjesd grupe & sektorit publik dhe privat (&
cildt jand @ lidhur, gofté direkt ose indirekt me tirizmin, 31 dhe me krijimin e

promocionit efektiv & identitetit distinktiv 12 destinacionit turistilc

Karakteristik ¢ peErgjithshme ¢ fnancimit 8 zhvillimit dhe funksionimit 12
ckonomisé turistik hotelerive tash mé népér vite &shi# financiariaht jo stabil: humbje
ng puné, jo likuiditeti, mungesa & burimeve investitor, pamundgsi pér pages# 12
anuitefeve 1€ arritura, Pér até shkak as amortizimi minimal nuk muand 128 pErdorer gl
burim real. Shkaget pér ket¢ gjendje jang@ t8 shumta, afiigjate, plobalishe t8
strukiuruara, domethsng sisternatike (sanksione, bombardimi nga ana & NATO-3),
por Eshié prezent edhe joballafagimi dhe joorganizimi | ekonomis® turistike ng
giueme t& likuidimit t& kétij problemi dhe faktor ndalimi p2r zhvillim,

Per m anashkalvar  debalangi financiar ng finencimin e deritenishém 18
reproduksionit, ¢ patjetérsucshme ¢shif, para s¢ gjithash, & mbulohen 18 giitha
humbjes(t® kalvara dhe vijuese) dhe atE me mjele reale. MEse kjo mik realizohet, 1
giitha vendimet @& tjera nok mund 6 japin resoltatet e parashikoara, Mjete pér
mbulimin e hombjeve duhet s& pari t& siguroje shteti:

e pépdrmie vierésimit me real 2 shérbimeve turistike,

o me lirimin nga njé pjesé e tatimeve dhe kontributeve,

o me transferim ¢ pagesave (kamatave) té (€ gjitha kredive pér infrastruldurg,
& me sigurimin ¢ burimeve buaxheione pér mbulimin e humbjeve t8 mbetura.
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Pasi g# (& siabilizohet financimi § reproduksionit 18 thjesht® 18 ekonomisE turistike
hotelerive, mund t& projektohen zgjedhjeve pér financimin e investimeve né
destinaciona 12 reja mristike Sipas kisaj, edhe shieti edhe ekonomia mristike jang
njEllo) pérgjegiése dhe kompetents pir vendosjen e vendimeve me 2 cilat munden,
né kohe reale, te formohen  instrumente pér vendosjen ¢ balancit financiar dhe
nxitfe zhvillimore ng bazs reale. Hapi § pard né até drejtim Eshié projektimi
obligimeve faktike domethéng definim 1 nivelit 8 akomulativitetit, niveli 1
vetfimancimit, niveli §  obligimit, niveli | mondisive kreditore, prdorimi i
amorlizimil, mundésité devizore pér pagesgqE reafisht i pErcakton burimet
personale pér investim . Atyre duhet t bashkéngjiten: burimet pér komercializimin
e prones  dhe hurime pEr shigen e kapitalit (aksione). Prifjet pr investime 12 me&dha
# huaja gati edhe jang 8 parealizueshme, kurse burimel investusse 18 brendshme
dhe mekanizmat vendore sikur jané anashkaluar.

Edhe pas definimit t& burimeve personale, niveli i tyre dhe koaliteti, mund t&
projekiohen burime shiese dhe burime te fjera 12 veguara sig jang kredit@ investoese,
dhénizn e koncesioneve, franshizing productsharing™, lizing,“tmesharing™ % dhe
investime direkte t& huzja. Nok duhet t& harrohet roli dhe p#rfitimi nga turoperatorét
ng zhvillimin e destinacioneve 18 reja wristike, Pér kontribatin e tvre as g2 nuk
mund 5 béhet [alE pEr destinacione (B reja receptive wristke, pasi g8 p&r njE
destinacion t# panjohur (nf kuptimin toristik)té behet destinacion i i turistik,
paljetérsueshme Eshié 18 sipurchen mjete t8 mEdha fllestare, Mirépo, pasi g
turoperatorét ¢ médhenj mé s8 shumti ndodhen nén prontsing ¢ bankave kompanive
[ sigurimil ose kerporatave & gera & médba multinacionale & cilat né baza L8
ndryshme e gjejng interesin pér imvestim kapital ng tregje 12 reja toristike, atdher® né
miEnyre indirekte né k&té financim marrin pjesé edhe tur operatorét, ME rasie mé 18
shpeshta roli krvesor dhe direki | wroperatoréve né swillimin recepliv 1B
destiracioneve tB reja turistike shibet, para s& gjithash, né agresivitetin e kampani&s
promotive-shitése i cilén mroperatorét e realizojng ng tregje emitive pas vendimit
12 lidhin destinacionin & ri nd propgramin e yreNE k#E kontekst, teza “'pir
tfrhequr toristet dohet t# tirhigen edhe toroperatorft™ do t2 mund @ ishie e
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kapshme. Gjaté prpilimit 18 konstruksioneve i reja financiare duhet pasur parasyzh
aj0 se investimel né kapacitetet e refa infrastrukurale kang peémos efekieve
stabilizuese edhe akcelerative efekie katalizatore ndaj akiiviteteve skonomike na
pergjithilsi. Pérve; asa), koncepti 1 ri i financimit pér ndértim dhe ekaploatim 18
infrastrukiurés turistike patjetér duhet 18 jet# fleksibile dhe o raspektojé qasjet deri
ne nivelet e saj, si dhe aspekiet Mrore. NE 1 m 58 shumt] se deri tani duhst té jene

prezent® hurimet private dhe logjika e tregur,

NE destinacionin e ri turistik, financimi dhe ndértimi né infrastrokiurén komunale
i s& shpeshti Eshed detyre e organeve lokale t& geverisé, g ta marrin koordinimin
pér ndértim edhe a1# né bashkpunim me organel regjionale dhe gendrore t&
geverigjes ose né bashkEpunim me agjencionet pérkatése,

Financimi | infrastrukturés mund t2 realizohet nga burimet buxhetore, népErmijet
kredive (kapitali i tregut) dhe nEpérmjet koncesionit.

= Financimi nga burimet buxhetore nénkupton fluks 1@ ngarkesave investuese
ndsj tatim paguesve. KEto t2 dala mund 18 kombinghen me an# t& papesss
28 pmimit t8 shirbimit,

#  Financimi népErmijet kapitalit 12 treput | kredit), mjetet lidhen me cmimin e
shirbimit. HuadhZnBst | mjeteve mund 12 jetd ndErmarrje komunale ose
drejloria pér zhvillim dhe menaxhim 18 destinacionit tristik Kthimi |
mjeteve kryhet nEpErmjet cmimit € shérbimeve komunale.

* Koncesionet si forma t& financimit dubhel (& shirvidzohen si mundesi per
lgjkalimin e problemeve komunale ng fushat komunale, ng destinscianin
wristik vecangrisht pér ndertimin ¢ rruglve ekzistuese t8 cilat e lidhin
destimacionin me rrugn magjistrale, financimi plr nd&rimin e ujesjellBsi
dhe sistemin e kanalizimit. Koncesionet nuk dubet 18 shihen vetbm si formé
stabile dhe bashk&kohore 18 financimit i cili ofron mundési g2 1@ w@rhiget
maksimumi nga konkurrenca, por edhe si parakushi pér siclljen e
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vendimeve pozitive mbi investimel nga ana e investitoréve t& vendit dhe t8
jashitém

Nj€ nga detyrat ¢ ardhshme m& me prioriter t# zZhvillimit meristik 1@ Republikés s&
Magedonis# Eshid ndEnimi | kapaciteteve akomoduoese, gjaté s& cilés nuk duhet
pérseriten pabimet ¢ koh@rave (8 méparshme, kor intensivisht jané ndéruar objekte
akomoduese, gjaté asaj duke 1&ng mbas dore pérmbajie 8 ndryshme, 1€ cilat
giithashty jang (& réndEsishme. Pikériht pérmbajijeve 8 ndryshme | sportive,
arpEuese, replare, elj) duhet g& 18 plotdsohet mungesa t@ cilén oferta jong turistike
e ka né raport me kenkurrentét tand. Eshié e njoher se secili investim né objektet
turigtike dshid investim § madh, pa marr parssyeh nga lop 1 objektit. Koeficienti
Kapital i ¢ili n& nd¥rtimet wristike #shté shumé i larté, determinon lujdes gjats
mvestimeve né objektet turistike.

Patjetér duhet & konstatohet se edhe objekict e shtrenjta dhe (8 médha, pa klientts e
dubur, n€ ményre t& konsiderueshme 1 kontribuojné pér kushte t2 rénda pune t&
kEtij regjioni, Tek ne, pér far t& keq, né gjithé periudhén e kalvar kemi shumé
shembuj pér politiken investuese e udhZhequr né kit ményrE # gabueshme, Nea
ana ijetér, ndryshoeshméring e oferiés wristike e pErbing objekie te vogla
ambientale & [lojeve dhe tipave & ndryshme, dhe vecanfrisht veprimtari 1
ndryshme. Kjo &shi shansi i seltorit privat, i cili dshi# § vetmi g2 mund 1€ shiag
laramani & ofertéa turistike. Me njé angazhim mé 1@ fugishém né sekiorin privat
hapet njé fushe e gjeré e mundésive pr pungsimin ¢ banordve & profile 1@
ndryshme, posagérisht bashkéqyietartt tani g8 kihehen nga vendei e jashime ku
gjenden me pung t& pErkohshme, me gka do 8 kontribuchej zgjidhja e problemeve
dhe krijimi i mundésive pér zhvillimin e turizmit né destinacione 1 reja.

PEr o trundEusr i mEnyrE 18 papenguar 8 rrjedh zhwillimi §otwrizmit | e
domosdoshme Bshté qé té sigurohes:
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1. MNE ményré té papengoar & funksionojé ekonomia e tregul me implementim
tE térésisham t& ligjeve pér tregun.

4. Elimé ¢ pershtatshme politike dhe stabilitet né shiet,

3. Kurs real t valots shtetérore dhe konvertibile,

4. Stabiliter 18 sistemit juridik i cili mhbéshtetet nd shtet juridik dhe
mbisundimin e ligjit

3. MundEsi pZr transfer 1€ kapitalit t8 investuar dhe fitimi 2 realizuar.

Kontinuitet permanent diie né 1 njEjlén kohg anashkalim @ zhvillimit stikik 12
destinacionil wristk g€ nga fillimi mund & realizohet népErmjet formimit 18

drejtorisé pr ndértim dhe menaxhim me destinacionin turlstik.
Drejtoria pér zhvillim dhe menaxhim doté financobe] nga burimet vijuese:

= [MesSmarr)es a8 shictit

»  PesEmarrjes s investiloréve

» Nga t8 ardhorat t# realizuars nga ndértimi i objekieve pBr nevoja t8
tregul.

Drrejtoria do 1 merret me kEto aktivitete:

¢  Marketing-menaxhimin & destinacionit turistik
&  Markefingun Dinanciar dhe inxhinerik

s [nxhinjert nd&rtimore

e Krijimin ¢ tokave p#r nd&riim

» Pérpilimin e planeve urbanistike

o KErkimet gieodezike dhe giehomekanike

#  Tnvestime nd ndériimin & objekieve né treg.
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Turtzmi paraget nga njére ang degt = vlBt ekonomike akumulative, nga ana tetés
gienerator | shume depive ekonomike.

W shumé elemente (& veprimit 12 saj ng mass 18 madhe mdikon vullneti § shietit.ngse
ai i ndjek e jo ndihmon bartgsit & zhvillimit n# destinscionin turistik. Shteti ke
mundési gf néplrmjct masave monctare kreditore, politikes fiskale dhe invesmese
direkt & ndikopE nE krijimin & rrethanave pir financimin & invesfimeve &
destimacioneve turistike, Dometh#ng né kél# komtekst shieti edhe njEheré duhet 18
afirmon masa stimuluese (8 cilét né perivdha 8 kaluara kang dhiéng efedie pozitive.

Ezhid mé se e qert¥ g@ turizém mund 8 zhvillo] vetdm ai vend i cili disponon me
resurse atrakiive pérkatise, dhe e cila giendet n# njE nivel 1& zhvillimic shogéror,
ngase zhvilliml turistik Eshté 1 hidhur ngush® me zhwvillimin e aktiviteteve tera
ekonomike dhe jo ekonomike t& cilét paragesin kompleksitetin e ofertés wristike 2
ndonjé hapdsire. Republikn- ¢ Magedonisé glendet né fazén ¢ franzicioni g€
determinon kalim prongsic nga ai shogéror nd até privetpor ende nuk ekziston
hapésirg pér bashkEpunim ng bazE interesi 18 cilal do 12 jepnin rezuliate poeilive
qofté n# rrefshin logjistik apo (8 lidhjeve 18 marketingut.

Realizimi 1 (8 gjitha defyrave (& parashireama 8 cilaf trajiohen s paragivkime per
zhvillim t2 cilat do t8 munddsojnd ngritje t& shpejt® 2 wrizmit né destinacioneve 18
reja patjelér dubet 18 ndiget nga organizimi adekuat i ekonomizg mrisike, apo 18
akiivitedil turistik ng pérgjithssi,
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Plse. Vezir Haliki
KAPITALIZMI VLERE DEMOKRATIKE APO DEHUMANIZEM

(KAPITALIZMI SISTEM 1 DOBISHEM APO RRENUES MORAL)

Abstrali

Fillimisht duhet t¢ gart®sohet se termi kapitalizém do t¢ thot# sovranitet i kapitalit,
pra njé sistern | lirg | pa kufizuar. N ményré me @ pérpjithésvar mund 1@
shpjegohet me aplikimin e teknologjisg s& re, ¢ mbéshtetur né fuging encrgjetike, né
aplikimin e fugist elektromckanike apo mbéshtetur nE memalitetin e ri @ hiznesit

amerilkan,

Fjalgt kyvge: Kapitalizén, zhvillim, konkorrenceE, demalirack, viers, moral.

Hyrje

Mg kEtg punim do t& mundohemi 12 problematizojmg nj2 ¢¥shije sa imeresanie ag
edhe 18 vBshiirs “shoqéring kapetalisie” & cila giithnj& & mE tapfr po behet njé erent
ku individét konkurrojng me njéri-tjietrin né kushte shumé shirnguese. Funimi
paragel njé pérsiatje krakasuese per piképamyel globale & ditéve 13 sotme

Kur flitet pér kapitalizmin né shumicén e rasteve, kuptohet si nj€ sistem i GllE |
organizimit shoqéror g kultivon 51 vler® fondamentale “artin e fitimit t& parasé™
dhe se ky mentalitet kapitalise gjithnj& ¢ me tepér po kultivohet ng t& gjitha
shoqerite ng mbaré boldn, NE kéE konlekst, dukel se egoizmi 1 njerBzve po rmitet
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dhe ajo g meriton vémendje nuk jand vlerat njerdzore, por zhvillimi ekonomik, dhe
malirat si vlerat mé té réndEsishme ¥ logjikts kapitaliste.

Me kiE formE (8 organizimit shogror, nE lidhje me k#E sistem 18 shumE autare,
krijohet  pérshivpja Ehid se po harrohel faktl se sl g8 eliminchen nE kS8
konkurrencé apo né kEE€ lufté t8 hidhur dhe atakohen nga kthetrat o varférise jang
njerfz. Prandaj intenca #shif g nd két@ rast t2 mondoheml & justifikojme nése
gistemi § 111128 § nxitjes 58 konkurrencds pér para, dije, prastie) 8shié vlerd apo sistem
rrépues pér moralin njerézor.

Kapitalizmi dhe shyvillimi ekonomik

BashkEé me ndryshimet shum@dimensionale g¥ ndodhén nE palitik®, ekonomi,
jurisprudencd, ndértimi i demabracive liberale, shume autoré mendojni se kishie
influence & theksuar edhe nE kulturé, me g& rast nénkuptohsat “shiagja e kulurés s&
re B konsumatorit masiv®, e cila u shogirua me ndryshimes né ménvrén se 5
amerikanét punonin, jetonin dhe kojdeseshin p&r m@ni-Getrine Ajo githashie sollt
ndryshime né moralin dhe identitetin personal™'  Zhvillimi | kEGllE pérkaidsishi,
kansumesizmi i fuqizod prirjed matesiale t& njerEzve n€ stilin & bazuar n& konsumin e
pérbashkét,

Haowi i madh i zhvillimit ekonomik, vegmas ng ShBA, Japoni dhe vendet & Evropis
Peréndimore, krijoi kulturgn e re ko dominon individualizemi, konkurrenca dhe

fitimi.

Me evoluimet e mE tejshme ng kBtE kontekst (8 zgjerimit 18 lirise, k&d trajts t¥
organizimit shogéro-politik, pjepjésisht triomfit ¢ ati] sistemi & organizimit
shogéror g FUKLIYAMA e nominoi 5§ “kapitalizmi dhe demokracia Hberabe™
nxité njE formé e jashiézakonshme e konkurremcés s idove gf rezmitoi me

" Liambeo Filn “Historin péie shistin & miréqenies sociale™Fq. 86, Tiran® 2000, Boton LT
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inovacione teknologjike né industd, bujgtsi dhe vegmas o infrastrokord,
“Industria ¢ shirhimeve, ¢ cla po merte hov nE pErputhje me rriljen ¢ Konsumit, po
Fhvillobej edhe nEé mb&shietje 8 kalimit né mEmvrE sa mé kamode, né pérshiatje me
minvrén e re # jetests urbane dhe me ndryshimin né artiluj g konsumoheshin,
Frekuentimi § flmit, | klubeve sportive, sallave muozkore, institucioneve 8 ardil,
magazinave t# reja 8 mEdha, restoranteve, moteleve dhe ambienteve 18 tiera
clodhise jashi2 gytetit n grupe ¢ shogirni kolektive-konsideroheshin shfagje & nje

kulture (& re™™

Edto of pérmendBn méE lartd jan arguments tlustranve, se rendi | A batror qf né
kontinuitet po zgjerohet népfr boté, né trajtén o kapitalizmit dhe demokracisé
liberala, &hts sistem i dobizhEm pér njerézimin dhe nége do (& Misnim me gjuhén e
utilitaristéve, rjedhimizht edhe | moralsh&m.

Cplimist per KEE trajté & organizimit shogéror, dhe p&r pérhapjen dhe fugizimimin
¢ 3a] t# mitejshEm, madje st formE & pa konkurrencg né p@rmasa - botrore jané
shumé auteré, e vegmas Fukuyama meqé mendon se "Kjo nuk &shid formé ¢ ngurié
¢ determinizmit stkurse marksizmi, por njé tendenceé forcash themelore g8 e
udhEheqin evolucionin shogror nd ményre qE 1€ na tregojné se duhet t# ket mé
shum? demokraci nE Tund (& kBtij procesi evolucionar se sa né fillim & 6j™".
Shogiria kapitaliste éshig shogini ku do 8 mund & gjeimé i kompaonent kryesor
rritien e standardit (B jetesBs, pErmirdsimin ¢ Kushleve materale lef sigurimil 12
nevojave 1@ jetes# (ushgim, veshje, strehim pér shumicén e popullsisd). N fakt nd
kst perspekiive 8 ndryshimeve ng strukiurén sociale, 18 shogeéruara me ato nE
ményrén = tf menduarit, hidben poshig tezat & suporusra marksiste “& thellimin 18
antagonizmit klasor midis proletariatit dhe borgjezis®”, "t intensifikimit t& krizts s&
gistamil kapitabist”. Shumé ndryshime ndodhgn edhe nE tregoesit fiers t& civilizimit,

* Po aty. Fg B
“ Francis Fukizama “Fundi [ historist dhe njerin [ fundit” Fg417. Prishting. 2006. Fenith.
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MjerBzit jetojnd me gjaté se mE paré, keshtu pér shembull stanistikat tregojng se
“mesatarja e jerggjacEsis® nd Britani nga 46 vieg pér burrat dhe 51 plr grat@ né vitin
1900, né vitin 1973 ishte respektivisht 59 dhe 71 vieg™ ™ Edhe me e ndjeshme ishte
renia e maralitetit (& foshnjave, giithE kjo q& po pBrmendim, fletd pér ndryshimet
kualitative q& ka périetunr shogBna njerfzore kudo, e vegmas né peréndim, prandaj
bazuar né ko tE dhiina pér kapitalizmin dhe demokracing mund 12 fitet n& ményré
pozitive, Dilema fillestare n& punin tong né keté rast, ishte nése kapitalizmi ishte
njé sistem g i solli dobi njer8zimit apa jo, dhe shikuar nga ajo qé problematizsam
deri né kbté pike,

pérfundimet jané pozitive dhe shumé ¢ kapshme,

NE saje 18 kisaj konkurrence té ideve, politikave, mallrave g8 ofroi rendi | f bot@cor
né trajtén & kapitalizmic dhe demokraciss, sociologsl 51 Giddensi mendojné se “bota
JonE EshiE mé & populluar dhe mé & pasur se ndonjgherd fjetér, ne kemi mundési 12
kontrollojme fatin tong dhe ta cojme jet¥n tong drejlé mé 18 mirts, krejt o
paimagjinueshme pér brezat e mé parsh#m™." Njé pérshkeim i tillé duket t2 jete
mijaft realist, dhe si i till Eshté njé mbéshtetje pér até konceptualizim fillestar, pra
Pér kapitalizmin ai sistem i organizimit shogéror, g€ ¢ konsideruam probabile g ai
& jelE dobipruris.

Kapitalizmi si dehumanizim

NE kapitullin paraprak pérmend@m shume elemente spo mét mirg 1 thermi analizoam
kryesicht @ mirat dhe dobit® e k] sistemi p@r individin dhe shogsring. NE kg
kontekst u pErmenden argumente & mjafiueshme pér avantazhet e kisaj trajte 12
organizimit shoqéroré, ndérsa n# két# kapitull do # mundohemi & paragesim (2
metat e ki) sistemi, respektivisht angt & démshme 18 4] pér njerdzimin.

* Llambro Filo “Historia pe shietin e mirgqenies sociale"Fa. 154, Tirang 2000 1T
* Anthony Giddens “Socalogfia™ Fq, 624, Tirang, 2007, $h.B. Cabej,
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Andaj edhe priundér efekteve pozitive g ka krijimi i shogérisé s konsumit, ka
edhe shfagje negative.  Keto shfagje shpjegohen ng menyra 12 ndryshme nga autor
t# ndryshém qf nénvizojed njd mori shpjegimesh, ndér 1€ tjera pérmendgL
konceptimi i botés “thjeshi® nga piképamja materialiste me mendimin se vei#m
pasuria t& jep kEnaqisi dhe (& qenurit | pasur 1€ jep It

Ta fjerd autors mendejnE se ky moral kapitalist ka ndikim, e po fugizohet ng @
piitha shogérité ¢ ditdve 18 sotme Anda] mendohet s= kjo Bshi® arsveja g8 “né
piestn déermuese & vendeve, 3'ka mé bamirdsi pér t& varfrit, t& pashpresét dhe tf
givmivarit.

Edhe sikur & bien wiktimé ¢ sE@mundjeve mé 18 rémia ¢ vdekieprurése, ata nuk jang
né giendje t gjeing ndonj€ ndihmé fizike opo njerézore pér to mbrojtor. 1 varfri
lihel né varfering e 1™

Kaomente tE tilla flasin n# mbishtetje & asaj dileme g ngritém g né artikolimin &
titwllit 62 k&) punimid, pra & konceptualizimil (2 kapitalizmit 51 dehurnanizém, gé
nénkupton rénien e interesit pir cilésit? dhe vierat morale, dhe mitjen e prigeve =i t8
thitash 18 njg rendeje pas anés materiale,

WE kid kontekst 18 paragifjes dhe sistemimid, (& pérshkrimit 18 shfagieve negative
né shogéritE & sotme kapitaliste gjajmé edhe komente 1€ tilla se ka “rritje 12 mérzicg,
i ndjesise 58 bosghllskut shpirtéror dhe shumé veprime, megjith8ze pérb&nin gl
né velvels, per njé pjesé njerdzve nuk ishin as 18 kinagshme & a3 filimprurdse Diza
nga shfagjet mé ekstreme 18 an@ve negitive ishin: eljn pér 8 grambullvar para e

il

sande materiale jo ag nga nevoja, se sa nga mania pér t dukor

* LI Filo“Historia per shtetin e mirégenies sociale™Fo. 154, Tirane 2000, UT

* Harun Jahjs “Farkeqesits qé solli darvinizmi per njer&zimin™ Fq.115. Shiup. 2003, ALB-
BOOKS

# LI Filo. *Histaria pér shletin & mirégenies sociale"Fq. 155 Tirang. 2000. UT.
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ME kEE kulturé & konsumit, ekzistojng edhe disa indikacione t& tjera gé flasin ne
nj¥ ményré ose n& njé tjetdr pbr degradim & vierave, me g2 rast do 18 nénkuptonim
cenimin e familjes 31 nj&si bazé e shog@risE. Po rritel n# kontinuitet nwmrei |
divorceve dhe po rrnohet besimi n# ndershmiri e jeté familjare.

Shogéria e komsumil ka edhe elemente 8 tjera negative si pérhapja n# shkalls 12
gier® & pijeve alkoolike, drogave . Kjo gon né rritien drastike 18 numriL 18
krimeve, nd anén (jeidr edhe pérkund®r rrifjes s& standardit 18 jetess, jo t gjithi
klasal, ¢ grupacionel sociale pérfitojné né té njdjtén mas# nga mirdgenia e
pérgpithahme.

M kéré kontekst t€ trajtimit & problemit déshirojmé & nénvizojme mé shpjegim té
dhén€ nga njén ndér knpitalistel me t8 mEdhenj George Sovos kur thoee © Nj@
shogéri transeksionesh i minan vierat shogérore dhe i shthur shirBngesal morale
Vlerat shogerore shprehin Kujdesin pr o2 tjerét. Ato nénkuptojng se individi i pitrier
njE bashkésie, qoftd kjo familja, fisi, kombi ese njerézimi, interesat e s8 cild& marrin
pErparési mhi interesat vietjake 18 individit. Por nj& ekonomi trego transaksionare
mund 18 jeté gfarddo, por jo nj# bashkési. Secili duhet t& shoh# interesat & vet dhe
skrupujt morald mund t# béhen njE harr® né njE bot® ku njeriu pér njeriun Sshid
ujk,

Nga kjo g cituam jepet me kuplui s Sorosi, flet@ pér shogéring kapitaliste n# nj#
miEnyre paksa 18 rerervuar, ku dominon individualizmi sepse njer#zit @ shohin veten
jo si pjesd @ shogerise, por si “individ”gE mbahen me kEmbét e tyre, ku njeriu duhet
1 hyjE né konkurrencE, dhe vet? duhet tB ftojé pée zhvillimin dhe ruajtien e
avantazhit t& vet. Probabiliteti i shkeljes s& vlerave morale dhe 1 dehumanizimn &
shogirisé njerézore, né kit stad & konkurrenc®s dhe inovacioneve tf panumira

** George Soros “Krira e kapitalizmit global"Fg. 79.Tirani. 1999, Sh, B Tosns
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teknologiike &sht rritur n€ nj& menyré q& nuk do tf mund t& imagjinchej para disa
shekujve,

Pranchaj ¢ shoh si 18 justifikuar druajtien ¢ shprehur nga Fukuyama ng kuptimin e
krijimit {8 mund#sisé “gé biologjikisht 8 manipulojmé me veten tong, gofitd plrmes
kontrollit 1 gjenevie goft® pErmes drogave o2 caktuara, ose pirmes disa ményrave i
rejaties sé jetis™™

Watyrisht ky kércénim éshié 7 mundshEm anda) konsidera] se pasojat e kéti]
dehumanizmi jané véshtiré (& parashikueshme, Né k#E rend 1€ ri gé po zgjerohet né
kontinnitet v jepet njE peshé, & pa mjaftucshme vierave shogérose 2 cilal po
zévendEsohen me parang, Prandaj, n& katd rast shihet se ga | singert®, po aq |
puximshe&m ishie géndrimi | Sorosit kur thot® = “si pjes@marrés anonim né repjet
financiare asnjdher® nuk mé dshité dashur 12 peshoj pasojat shogérore (8 veprimeve
@ mi™" T gfitha ko aspekte 18 pérmendura deri ma tani, jans t2 mjaftueshme
pEr t& bérE krahasime me ato 18 paraqitura né kapitullin & méparshiém. Pranda] ng
punén e mé tufjeshme, do t€ pérpigem t'i krahasoj t8 dy gasjet qé kam paraq,'rtl.u' e g
nE masé & madhe jand inkompatibile .

Pérfundime

HE punén e den tashme kemi shpjeguar dy gasje € ndryshme apo mé mirg 1€ themi
tit papajtucshme sa i pérket rendit t€ ri bot¥ror, perkatBsisht kapitalizmit dhe
demokracis® liberale. N kapitullin e paré kemi pErmendur an¥t negative t# kitij
sistemi 18 organizimit shogéror, dhe disa prej argumenteve 18 dhiéna né kELE kaprtull
konsideroj s jan# t# pa kontestueshme, ndondse koshient plr ndérrimet e

U F, Fukinama, “Fundd [ historisg dhe njerlu [ fundic’ Fgq.427 Prishting 2006, ShB. fenith,
! George. Sorosi, “Krizm e kapilalizmit Global"Fg, 196, Tirané 1999, ShB. Toena
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percepoioneve nga shumB teoricien pas krizes s& fundit g8 po pérjetojng vendst
kapitaliste.

Pas rénies s¢ sistemeve komuniste dhe ndryshimeve g kang ndodhur, né kuptimin e
ndértimit 18 demokracive, ka ndodhur njE rritje kualitative e standardit 18 jetesis,
dhe rrjedhimisht edhe nj# rritje prej dhjetira vitesh @ mesalores s& jetés 88 njerézve,
Mjeriu u b& mi i feqishEm né tokd se kurrd me paré. NE kisd kontekst, ndryshime 18
kétilla ndaj bindjen, se jané rezultat i atij sistemi g ka nxite konkuwrrencsén @ fdeve,
mallrave, projekteve, inovacioneve gjg q na shiyni & besojme, se kapitalizmi Bshté
njé trajie e funkzionimit 18 shogérive g& ka 4jcllE dobi 8 shumta,

Mirgpo, nuk duhet té jemi dogmatik né gEndnmin potencuar mé lart®, pér arsye se
prangymé edhe shumé prey justifikimeve g& kam pas rastin i pérmendi, por edhe
disa t¥ tjera g nuk kemi mundur ©'i pérmbledhim n kétE punim. Qasje kéio g&
flasin pér kapitalizmin si triumfues pas Lufts s& Ftohi, por njékohssisht si | paafig
pEr sh&rimin e sEmundjes s varfirist botérore, padreji@sisé dhe eksploatimit

Duke qend t2 koshient pér t# metat, s dbe teprimet e shogBrisé =8 konsumit,
pirkujiojmE se nuk ésht e drejté (& thuhet se shogéria kapitaliste nuk ka nevojE pér
korrigjime, por dilemén e ngritur nE amikulimin e titwll, péc kapitalizmin si
dehumanizEm tanimi ¢ kontestoj, pavardsishl pre) faktit se shumé autord e shahin
§1 (& Gll& Nok mund t8 kuptohet kapitalizmi si dehumanizém pér nj& arsye (&
thjeshi, se hota jond Eshte mé e pasur, dhe jeta jong BshiE mé e miré, se ¢ brezave
para nesh {madje ng nivelin global), Edhe pse pajtojmé me faktin se kapitalizmi mk
e shéroi sEmundjen e varférisé, megjithate jeta e 18 varferve sot Gshtd mé kualitative,
ge jeta e ¥ pasurve 18 brezave para nesh.

Kultura & konsumerizmit viirtet ka ndryshuar ményrén ¢ konceptimit t& sistemit 18
vlerave, mirpo megjithat® nuk #shté rrénuar i gjithe sistemi i jetés qé ka gene.

Matyrisht shumé sutoré mendojn se morali kapitalist ekzagieron dhe e tej thekson
i wlert vetdmy parand. Por, megjithat® paraja ka gené dhe Eshié vierg, né t& gjitha
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shogérité gjare gjithé historis? s& shogerisé njerézore. Prandaj kemi bindjen se
kapitalizmi solli m& shumE dobi pér njerfximin =¢ sa déme, natyrishl duke genE
koshient pir t& metat e tij.
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Fatmir Halili, MSec. kandidat

Arbitrazhi si formé alternative e zgjidhjes si kontesteve afariste

Abstrakt

Zhvillimet shogirore-ckonomike dhe sociale njékoh#sisht kené ndikuer
edhe né rrifjen ¢ kontesieve 18 ndryshme, e né vecant atg (€ konlesteve afariste.

Rénia ¢ efikasitetit & gjvkatave pér zgjidhjen e k&tyre kontesteve pér shkak
(8 it 18 madh (8 Bndéve, ka berg gé 18 kérkohen forma alternative pér zgjidhjen
e tyre. Né k&€ punim kemi elaboruar disa géshtje esenciale 1€ arbitrazheve tregtare,
qé¢ paraget njérén nga format altemnative 18 zgjidhjes s& kontesteve afarisie né rroge
Jashiggjysore,

Fjalé kyce: Morréveshie & oarbifrazhil, Arbivde, Giuho e arbitrazhil, Vemdi i
arhitrazhil, Vendim i arbitrazhit.

Ehqyrtime t& pérgjithshme pér arbitrazhet

ME baze (B t& dhEnave mEsohet se arbitrazhet kané filluar 18 pérderen mjaft
herét, g& nga koh&t me € lashta, sikurse ptrmend edhe Bennett: paragitja e
kontesteve per ra)idhje para mé giyg prival ose vendimmarrsi, ka ongying anbke
Arbitrazhi &sheé pérmendur edhe né mitologjing Greke dhe ng Bibel™,

Arbitrazhet jan& zhvilluar varhdimisht dhe “si ményré specifike e vendosjes
ka qend e arsyeshme dhe e reklamuar pikerisht plr at® qf t2 jetd e aftt @

STEVEN C. BENNETT, ESQ-ARBITRATION-cesential concepts, NLP IP Company:
Armerican Lawer Media, 3002, fg, 9
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crganizahel dhe t€ veproj nE pajiim me pevojal e njerfzve afaris™ Pala
zakonisht pircakiohen pér arbitrazh plr shkak t2 disa perparssive of posedojné
arbitrazhet n# krahasim me giykatat, p.sh. ato e b&jn# zpjidhjen m# t& shpejt 1=
komnlestit, arbitrit jand & zgjedhur nga vet palét dhe jané profesionist 2 1Emive (2
ndryshme t& cil® garantojné njé ckzaminim mé t&8 mirg (2 ¢ashijes, shpenzimet mé
1E vogla, procedurat e arbitrazhit jant pergjithésisht private, rregulla fleksibile, e,

Kjo metodé e zgjidhjes s& kontesteve treglare ka evoluar me kohen dhe sot
“arbitrazhi ndérkombitar Eshi¥ bér® metodd e themeluar (2 determinoj kontestst
regtare ndérkomb&ars. NE t8ré botén, shietet kang modernizuar ligiet e tvre duke
marré parasysh ks fakt™' Dihet se jang shfaqur shumé mé herét se e shekullin o
XX edhe pse nuk dibet sakiEsisht se kur fillusn t& pérdoren Fyrtarisht konsiderohet
ze pir i& parén herd jané shfaqur nd Angli®.

Levizjet e njerfzve 18 cilét bénin tregti edhe jashi€ vendeve IE tyre, shkakioj
edhe lindjen ¢ kontesteve tf ndryshme tregtare, si dhe rrugg alternative per zgjidhjen
me tE miré 1@ tyre. NE kEt8 ményrE “arbitrazhi ishie njé metod® e themeluar per
zgjidhjen ¢ kontesteve midis treglarBve dhe n8 industring detare né para-kolonité
Angleze. N kolonitE amerikane para revolucionit, arbitrazhi luanie njé rol i
réndésishEm né zgjidhjen ¢ kontesteve™®

Zhvillimet ekonomike, & n& veganti [Bvizjet £ mEdha tregtare jashie kufijve
t€ shteteve kani berE g “né ckonoming ¢ ditbve £ sodit, shumé juriss, dhe shum#
biznesmen shpejt ose vonE do i€ ndeshin arbitrazhing NjE ose njé pal@ tjetér mund 12
sugiernj g& né vend t# zgjidhjes pjygisore, arbitrazhi b zgjidhet si metods pér

“Mehdi Hetemi, E Drejta Ndérkombagare Tregtare-afariste, Prishting, 2007, fg. 417
“Alan Redfern and Martin Honter, Law and Practice of Intermationa] Commersial
Arbitration, Sweet & Mavwell London NU3 3PF, 2004, fy. 1

“Mihaila Jezdig, E Drejta Moériombétare Private I8, Prishting, 1979, fq.136
*“STEVEN C, BENNETT,ESQ-ARBITRA TION-essential concepts, NLP [P Company,
American Lawer Media, 2002, fig. 9
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zgjidhjen ¢ kontesteve nén nj# marréveshje™”, Perkiazi me kétE edhe studimi
kt'saj |tmi paraget njf réndési t vecanté, ng ditét e sodit.

Zhvillimin mé# t8 madh arbitrazhet e kan# né€ vendet perfndimore, ku
zhvillimi ekonomik i k&yre vendeve giendet né njg nivel mjaft & lar sic jang;
EHBA-E vendet & Bashkimit Evropian, Japoni et]. Por pérdarimi 1 1yre Sshi# duke
shkuar wvazhdimizht drejté rritjes edhe ng vende t8 tjera (& botés paralel me
zhvillimin e ekonomizg dhe tregriss

Prang odave ekonomike @ shumé shteteve jand themeluar tribunale 2
erbitrazhil (arbilrazhel institucionale) pfr &8 mundSsuur zgjidhje me efikise @
kontesteve ekonomike dhie njEkoh2sisht njE besim mé t& madh pér bizncset. MNE Lid
rast do (8 pErmendja gf Oda Ekonomike ¢ KosovE mé 7 korrik t& vitit 2010 ka
nénshkruar i€ memorandum me USAID-in amerikan pér themelimin e tribupalit &
arbitrazhit.

Marréveshja pér arbitrazh

MamrEveshja ¢ arbitrazhit #sht# esenca e arbitrazhit, #shit baza me té cilén
Eshi@ themeluar dhe jané parapa weprimel kryesore procedurale si dhe géshija apo
geshijet t8 cilst kang lindur apo do & lindin, e 8 cilal do 18 zgjidhen pérmes
arbitrazhit. Wjé parim fondamental | t& drejigs s& arhitrazhit 2shi q# nj arbirazh
duhet (2 rrjedh (procedoj) ng barg 8 marrdveshjes 58 arbitrazhic 18 lidhoee midis
paléve™,

Kur pérmendim gBshtjet 18 cilat kan lindur apo do t& lindin, né kit
komtekst njohim dy lioje 12 marr@veshjeve 12 arbitrazhit: "Klapzola e kompromisit
(klauzola e arbatrazhil) dhe Kompromisi Klauzsla & kompromisit parasheh

“Pa ary.lq.3
“* Moser Michacl 1, and Cheng Teresa Y. W, Hong Kong Arbitration, A User's Guide,
KLUWER LAW INTERMATIOMAL, 20404, f5.31
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zgjidhjen e kontesteve t8 ardhshme me ang (£ arbitrazhic Klauzola 8sht€ e kycur net
pérmbijtjen ¢ kontratés bazé ose asyj i shiohet. Kompromisi i arbitrazhit nenkupton
zgjidhjen e kontestit veg & krijuer me ané t& arbitrazhit™,

Hartimi | marréveshjes s& arbitrazhit nuk Sshtd pun® ¢ lehé sepse né nj
marrEveshje t€ arbitrazhit inkorporohen géshtjet me t& réndsishme 18 cilat mund &
ken€ influencé nE resullatin pirfundimtarg 18 procesit 8 arbitrazhit,. NE& (8
parashihen ¢dshtjet si: zgjedhja e arbitrave, vendi i arbitrazhit, gjuha e arbitrazhit, &
drejta qé do t& zhatoj arbitrazhi, niveli | konfidencialitetit efj. Pér kétd arsye sshrs
mirE gE né hartimin e marrBveshjes pér arbitrazh & marrin piesé ekzpert g jané
npohls & mird & cishtjeve t& arbitrazheve, si dhe ekspert 18 tjeré nga fusha
pérkatése n€ t& cilén ka lindur kontesti.

Njé rol gendror dhe element esencial nE marréveshjen e arbitrazhit paraget
clementi i pElqimit apo vullnetit t& paléve pér zgjidhjen e kontestit apo kontesteve t
tyre pErmes arbitrazhit, sepse ky paraget elementin esencial pa @8 cilin element edhe
arbitrazhi nuk mund 2 jet# valid™. Kjo paraget pikén determinuese, 5i te arbitrazhet
tregrare nderkombEtare ashiu edhe te arbitrezhet e treptisé s& brendshme dhe
arbitrazhet né 18 drejtén ndérkombétare publike.

Dy elemente 18 réndésishme rrjedhin nga ekeistimi | njé marréveshje valide
LE arbitrazhit: 1. Konlestet 18 cilat jang brenda fushis s# marréveshjes s& arbitrazhit
nuk mund 1€ kelE gené mé paré né givkatd dhe 2. Organizimi | tribunalit &
arbitrazhit, juridiksioni 1 ti] dhe procedurat e tij t& gjitha duhet krijuar sipas
dispozitave té pérmbajtura nE marr@veshjen e arbitrazhit’,

" Mehdi Hetemi, E Drejta Ndérkombétare Tregtare-afariste, Prishiing, 2007.fg. 419
“"Alen Redfern and Martin Hunter, Law and Practice of International Commercisl
Arbitration, Sweet & Maxwel| London NU3 3PF, 2004 . 7

* Moser Michael I, and Cheng Teresa YW, Hong Kong Arbitration, A User’s Guide.
KLUWER LAW INTERNATIONAL, 2004, fy, 31,32
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Mese nuk ekziston marréveshia e pal@ve ku dshig shprehur vullneti dhe
pElqimi i tyre & konlesti apo kontestel & tyre t€ #gjidhen pérmes srhitrazhit atéhers
rpjidhja & tyre kérkohet pfrmes gjvkatave t& rreguiita,

NE gdo konvent® ndérkombétare dhe ligj nacional marsEveshja e arbitrazhit
pércakrohet si marreveshje midis paléve né 8 cilén shprehet vullnet i tvre § lirg g2
Kontesti ose konmtestel ¢ tyre 1€ zpjidhen plrmes arbitrazhit Matréveshja e
arbitrazhit #zht# nj# marréveshje midis paléve e paragiiur para arbitrazhit pér nj&
oz té gjitha kontestet 1 cilat jané shfadqur o%e 18 cilat mund t& shfagen midis tvre nd
madrrEdhénie & pireakmuara ligjor. Nj& marréveshje ¢ arbitrazhit mund t& gjendet né
form& té njé klouzole t& arbitrazhit, né njé kontraté ose né formé 18 njE marréveshje
18 vegants”,

Ligji pér arbitrazhet | Kosovés marréveshjen ¢ arbitrazhit ¢ pércakton si
“marréveshje ¢ armiur ndérmjet dy ose mE shumé personave, g disa ase 18 gjitha
kontestet juridike, 1€ cilat kani lindur ose g mund t& lindin nd@rmjet tyre, do 1
nitnshirohen arbitrazhit™”, T# gjitha mosmarréveshjet g8 kané (& b8jn& me kérkesa
civile<juridike dhe ekonomiko-juridike mund U7 n#nshtrohen arbitrazhit, pérves
nitse Eshie e ndaluar me ligi™,

Forma e marréveshjes ne t& gjitha konventat nd2rkombBtare si dhe ligjet
nacionale Eshig paraparE qf 18 jeté me shkrim. Ligii model 1 UNCITRAL-t e
parashikon n€ kEtE menyré: “Marréveshja e arbitrazhit bfhet me shiorim, Nj#
marrtveshje £shie me shkrim ng gofiése ajo prmbabet ng npgE dokument 18 firmosur
nga palet ose nE njE kEmbim letrash, telefaks, elegrame ose ményra Gera 18
telekomunikimit 1€ cilat sigurojn# nj# regjistrim 8 I'.I'I:E.I'I'-E'l.-'ﬁhjEE"“.

Ka edhe pérjashtime kur ligiet nacionale lejojn® g& merréveshjet e
arbitrazhit (& bEhen me goj&, por jans raste 18 rralla, MarrBveshjet e arbitrazhit mund

*= shih ligjin Model te UNCITRALSt, neni 7.1
** Ligji pér arbitrazhet | Kosovits, neni 2.1

1 njejti ligf, neni 5.1,2

5 Ligji model | UNCITRAL-it, neni 7.2
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t# marrin forma 1€ ndryshme. Ato mund € jeng shumé fagEshe {(véllimore), osc
mund té jen# shumé 18 shkurta™, NE marrBveshiet shum# fagishe zakonishi
parashiben 8 gjitha ¢Eshijel 8 ményrEé mé & hollésishme dhe imbunalit 18
arbitrazhit i mbeten shum# pak clshije pér (8 pBreakivar, Wdérsa nE marrveshjel &
shkurtra, me v&llim 1 vogel, parashiben kryesisht cBshijet me esenciale ndirsa
shums cEshije t&8 Gera i kehen ng kompetenc tribunalit B arbitrazhit q& 11 péreakio).

81 rrjedhim 1 autonomisé 58 paléve ndodh gf palét né kontratén kryesore 18
parashoahin ligje t& ndryshme pér drejtimin e procedurgs. Pér njé pjesé tE procodurts
1 et lig) | aplikoeshém njé lig) etsr kurse pér pjesin fetér njs g ger”, Kjo
nuk do 1 ishte ¢ preferueshme sepse do té bénte procedurén mé komplekse dhe do
& shkaktonte m@& shumi vonesa, Andaj aplikimi § njé ligjii t& vettm plr téré
procedurén do t8 izhte mE prakiik dhe i arsyeshEm,

Emérimi i arbitrave

“Ni disa gjuhé flala “erfié” Ushi2 ¢ njéji me fjalén ¢ pérdorur “givgiar”
ose  “arbitdy™ ne ngjarjet sportive. Pér shembull n€ pglermanisht flala
“Schiedsrichter”, dhe né greqisht “biannojs”, do & thoté si njera edhe fjetra givgtar
age arbitdr™® NE gjuhEn tond pérdorén edhe njéri edhe Getrd. Me Galén giygtar
zakonisht u referohemi giyqtar@ve t& mregullt td givkatave shictérore, ndérsa me
fjalén arbitér u referohemi personave 18 2gjedhur né njg arbitrazh, Kurse ng spor
pirdoren edhe njEri edhe tjetri dhe kani kuptimin e njéjeé.

Palgt jand 12 lira g8 n& marréveshjen e tyre pér arbitrazh t# vendosin edhe
pér zgjedhjen ¢ arbitrave dhe numrin & tyre, 18 cilél do 18 gjykojng ni lidhje me
kontestin. Mominimi i arhitrave Sshtd mjé céshije mjaft ¢ réndésishme. W)€ selektm

* Julian T M. Lew, Loukas A, Mistelis, Stefin M, Kroll, Compasative International
Commercial Arbitragion, Kivwer Law Internationad, 2003, fg. 104

7 Po aty. Fg. 107

* Po aty. Fg.321
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1 muré 1 arbatrave do 12 thot# shumé pEr procedurgn ¢ arbitrazhit dhe pérfundimin e
kontestit ng njé ményre 18 drepé “MNig arbitér | shkath#t dhe me pérvojé Sshié njé
prej elementéve kyg pEr njé arbitrazh t8 paansh#m dhe efektiv™".

Kéto arbitrazhe “jang formusr prané odave ekonomike (tregtare) si
asociacione € odave dhe si asociacione (8 ekonomisE ME e njohura Bshig givai
ndErkomb@tar i arbitrazhit prang Odés Tregtar Ndérkomb&tare me seli né Paris™"

Zakonisht emErohet njé arbitér ose tre arbitra por nume 1 arbitrave mund (8
jeté edhe me 1 madh nése pal®t jan mar vesh pér nj# gt t& till& por numei §
arbitrave né gdo rast duhet  jete teki

Mise palér nuk jang marré vesh nE |idhje me caktimin e arbitrave atéhers
cabetimi 1 ryre béhet nga wibunali 1 arbitrashit, nd bazE 2 58 drejiés kompetenie t8
zyjedhur nga palét. Né ligje xakonisht parashihet g secila pal® & eméron nga nj
arbitdr, pastaj arbitrit ¢ emérudr e zgjedhin arhitrin e iretg, Ligji Model péreakion ge
“nE njE arbitrazh me fre arbitra, secila pal® do 18 cakio] njE arbitér, dhe t& dv arbitrat
e caktuar do ti caktojng arbitrin e treté; nése njéra pal® nuk e eméron arbitrin hrenda
tridhjet# ditéve nga pranimi i kérkesés pir a bérd kg, ose ndse dy arbitéral nuk
merren vesh pér emérimin ¢ arbitrit 2 treté brenda tridhjetd ditdve nga emérimi i
tyre, atfherd me kérkesén e njérds pald caktimi i arbiteit béhet prej givkates ose
ndonje autoriter tjeser™

Per nominimin € mE arbiisi merren parasvsh mé varg karaktsrstikash =i
p.sh: arbitri duhet t8 jet8 | pavarur, 1 peanshEm dhe & mos ket€ ndonj® konflikt

interesi™,

** Alan Redfern and Martin Hunter, , Law and Practice of International Commercial
Arhitration, Swest & Mascovell London NU3 3PF, 2004 fg.9

*Mehdi Hetemi, E Drejta Nderkombetare Tregtare-afariste, Prishring, 2007, fi 425
*" Ligji Model, neni 11, par |

2 Ligji | Kosovss pir arbitrazhet, neni 9.6

75



PZr arbitra imkonisht rgjedhfn personat gif jand ckspert @ JEmive 12
caktuara. Kjo sa #shed e mird po aq mund 8 jeté edhe e démshme, sepse personat e
cakmuar shpeshher nuk jan# jurisié dhe nuk i njohin procedurat ligjore gi# q& mund
t& ndikoj edhe né rezultatin pErfundimiard.

Ezhté mir& q& arbitrit t& jend jurist me p#rvoj2 @ cilét i njohin miré ligjet
dhe bEné interpretimin & drefié & fyre, sepse pér ndihmé tjetér né procedurd, nga
tribumali § arbitrazhat thirren edhe ckspert (B 18mive t& caktuara.

ME mj& tribunal g ka mé shumé arbitra né pErbérje té tij do t# ishte micd qé
arhitrit i€ jené me profesione t8 ndrvshme duke pérfahirg edbe juristé, kjo do 1@ ishte
pérbérja mé ideale pir nj€ giykim mé t&€ drejle 1€ Eshijes, sepse do t& kishim njd
kombinim midis ekspertéve g 1 njohin procedurat dhe atyre gé ¢ njohin problemin
me € cilin ka t& bj kontesti,

Mund t¢ ndodh gqF gjat® procedurds 12 paragilet nevoja g 1B bEhet
zéviendisimi | njE arbitri ose pErjashtimi i nj arbitri pBr arsye t& ndryshime, por “nok
ka dispozita n& lidhje me pérgjegiésin e arbitrave ndaj paleve™.

Gjula e arbitrazhit

Kur palét jan® nga vende t¥ cilat e p¥rdorin gjoh&n e njEiE nuk ekziston
ndionjg problem sepsé ato e pérdorin gjuhén e tyre psh. kur njéra paké dshié nga
SHBA-E e tjetra nga Mbretéria e Bashkuar ato do & pérdornin gjuhén angleze, por
problemi i gjohis paragitet ng rastet kur palél jang nga vende (8 cilat kané gjuhs t&
ndryshme p.sh. njéra nga Gjermania e tjetra nga Kroacia, atherd paragitel problemi
i péreaktimit 8 gjuhds e eila do 18 perdordt ng procedurs,

** Programi sistemi i pérmbarimit (8 marrveshjeve dhe vendiméve ni Kosovi (SEAD),
Raport dhe rekomandime pér shvillimin dhe zhatimin e suksesshem dhe efektiv 18 sistemit
pér zgjidhjen alternative t8 mosmerrveshjeve, 30 peill 2010, fg. &
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Gijuha & arbitrazhit & péreakion edhe gjuhén e vendimit. Kur dokumentl |
diEshmpar BhiE nE njE guhE tetfr, déshmia duhet t8 pbrkthehet nd guhén o
arbitrazhit ose alternative, arbitrazhi mund t8 drejtohet me fleksibilitet kishin g
dishmia mund t2 jel® marre né nj# gjuha tjater™,

Kur palé jang nga vende (8 ndryshme dhe flasin gjuhé 8 ndryshme ato
zakonishi guhBn gf do t& perdoret n# procedur®n e arbitrazhit ¢ cakiojnl né
marréveshjen ¢ tyre pér arbitrazh, Por ckzistojnéd edhe raste kor pal® nok jans
akorduar pér njé g 18 lle, Atéhers caktimin ¢ gjuhs e béng tribunali i arbitrazhit
né bazd (& 5E drejtés kompelente.

Ligjet orientojné qf tribunali t& marré parasysh rethonot pérkatds, e si
zakonisht gjuhén ng 1 cilén gshtd shkruar kontrata. NE mungese (£ njE marréves hje
mea pakéve, tribunali | arbitrazhit do & pércaktol gjuhén ose giubél e arbitrazhil,
duke marré parasysh (2 githa rrethanat pErkatBse, posagBrishi gohEn né 2 cilén
Eshi# shkruar kontrats™,

Ose né ligiin ¢ Kosovés pér arbitrazhet thuhet: “perves nZse pal®t jans
pajiear  medryshe, tribunali § arbitrazhit e p8rcakion giuhEn & procedurds S8
arbitrazhit, e cila do & pérdoret pér té gjitha deklaratat dhe parashtresat me shkrim
dhe me gojé. Tribunali mund t# urdhéroj pérkthimin e dokumenteve piéckaiése né
gjuhEn pér 1@ cilén paldi jané akorduar” (memd 19). Ményra e pEroakiimi  gubés
Bshi® bErE né ményré ¥ njéjté edhe né Ligjin Model t&8 UNCITRAL-it dhe ni
dokumente 18 tjera ndérkombétare si dhe n ligiet shiet@rore,

Kur palél jang nga vende (& ndryshme dhe flasin gjuhé t& ndrvshme do (&
ishie mir® sikur eto 18 dakordoheshin pér njrén nga gjuhdt e tyre. Mése ato do t&
akordohen péEr njé gjuhé tjetdr do tm shkakioheshin vonesa mé @ médha né

™ Muoszer Michael J, and Cheng Teresa YW, Hong Kong Arbitration, A User's Guide,
KELUWER LAW INTERNATIONAL, 2004, fq. 46
 Rregullat e arbitrazhit t2 Odés Ekonomike Nd&rkombEtars, neni 15

"



pérkthime e po ashtu edhe shpenzime shiesg, sepse do 1@ kishim pirkthim ng dy
gjuh¥ nga gjuhz ¢ pereakisar nga paldt

Vendi i arhitrazhit

Vendi i arbitrazhit konsiderohet vendl ku arbitrazhi do 12 ushiroi
veprimtaring e vel# deri nE zgjidhjen pérfundimtare t8 ¢fshtjes, du vendimi i
arhitrazhit do & nxirret formalisht, psh, nd Shaipti vendi 1 arbitrazhit do @
konsiderohet Shgipéria,

Wendi § arbitrazhit (shpesh referuar si “gendra™ e arbitraxhit) éshté tpik
pajtim i paléve ng marréveshjen e arbitrazhit™. M& ményré @ njgjee sikurse per
gjuhén e arbitrazhit ashitu edhe pér vendin e arbitrazhit né mungess 18 marrdveshjes
nE mes paleve, konvenial ndérkombéiare si dhe ligjet ¢ shteteve né t8 cibat
mregullohet ¢Eshtja e arhitrazhewve, i japin té dreftén tribunalit t& arbitrazhit (2 cakioj
vendin & mbajtjes s& procedur#s s€ arbitrazhit duke marré parasysh rethanat e
arbitrazhit®

Si rrethans pérkatfse mermen: vendi m& i affrt pér palé, vendi mé |
plrshtatshEm plér mbajtien e dégiimeve, shikimin ¢ sendeve ose dokumenteve etj.
p.sh ni figjin & Kosoves thuhet ge tribunali 1 arbitrazhit mund 12 takohet n@ cilindo
vend qf e konsideron i€ pérshtatshitm per tebajtjen ¢ dEgjimit 18 paléve, 18
dishmitargve ose 1€ eksperiéve, mbajijen ¢ konsultimeve ndBrmijet anBtarfve té
tribunalit 1 arbitrazhit dhe pér shikimin e sendeve ose dokumenteve™,

Pérkundér lirsé s2 paléve g t& zgjedhin t¢ drejtén meritore, sipas 18 cilis
do t& vendoset kontesti, 5i dhe @ komirakiogng shum cEchije 18 cilal kand 1& bEjnE

ihoser Michael J, and Cheng Teresa YW, Hong Kong Arhitration, A User’s Guide,
KLUWER LAW INTERNATIONAL, 2004, fi. 44

" Rregullat e arbitrazhit 18 UNCITRAL-i%, neni 16.1

2 Ligji i Kosoves pér arbitrazh, neni 17.2
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me géshtjet procedurale dhe sjelijes s@ vet arbitrazhit, kjo nok do t& thots s #3hiE e
lejuar qé me marréveshje t8 paléve &8 pErjashiohet aplikimi 1 disa rmegullave 18 s£
drejiEs =& vendit 8 arbitrazhit. “Vendi © arbitrazhit Bsht® me réndési nE arbitrazhin
tregtar ndérkombétar, pér arsye se vendin e arbitrazhés e pércakion lex arbiiri, Lex
arbiiri 2shié e drejia e cila 2shié meritore né procedurén & arbitrazhit™, Réndésia e
vendil (8 arbiirazhit &shié & trefisht& E para, pércakton se ¢ dreita e arbitrazhit e cilit
Juridiksion do t& rregullaj (geveris) drejtimin e arbitrazhit. E dyta, vendi i arbitrazhit
e fikson vendin e vendimit, me falé (& era, ku Hong Kongu &sht€ pEroakiuar =i
vend 1 arbitrazhit. vendimi do t& konsiderohet t# jet® nxjerr né Hong Kong. S8 wreti,
vendi §oarbitrazhit specifikon cila givkal® mund & ushiro] pEckrahjen dhe
mbikéqyrjen & fugisd mbi arbitrazhet dhe shkall®n n# t& cilén gjykatat mund 2
intervenajné ™.

Po ashtu vendi i arbitrazhit #shié | réndésishém sepse gishija “'se a tshie
kirkesa ¢ cakwar arbitrabile, kié e pércakion e drejin e shietii ¢ selisg s&
arbitrazhit. kurse palél kontrakiuese jang 1€ kufizuare nga rendi publik, ose W
rregullave juridike — imperative™. Kjo do 12 thots gf palét dubet 8 jend (@
vémendshme gjats hartimit 18 marrEveshjes s@ arbitrazhit dhe 18 keng parasysh ligjet
pacsitive B shtetil ku do b8 jetE selia e tribunalit t2 arbitrazhit

Yendimet e arbitrazhit

Vendimet e arbitrazhit njéherit paragesin edhe pérfundimin e procedurds s¢
arbitrazhit. T& gjiths veprimet g& ndérmerr arbitrazhi kurorézohen me margen e
wvendimit perfondimears, sig thekson edhe Turner: “vendind @ arbitrazhit duhet t2
jetg si rrjadhim § peshimit t8 pretendimeve t8 kundérta t8 palbve, déshmive dhe

“* Mehdi Hetemi, E Direjta Mdérkombstare Tregiare-afariste, Prishting, 2007, f.430

™ Moser Michael 1, and Cheng Teresa Y. W, Hong Kong Arbitration, A User's Guide,
KLUWER LAW INTERNATIONAL, 2004, fi. 44 45

"'Mehdi Hetemi, E Drejta Mdérkombétare Tregrare-afariste, Prishting 2007, 430
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parashtresave t€ paragitmra gjatd procedurgs™”, Naa kjo nénkuptohet se vendimi
paraget vlerfsimin e provave die fakieve 18 paragitura gjaté proceduréss,

Vendimi pérfshin 12 gjitha urdhrat & nxjerra nga tribunali i arbitrazhit
gofzhin ato 18 pérkohshme, t8 pjesshme, procedurale, meritore ose pérfundimisre,
lidhur me t# gjitha céshtjet, perfabiré kétu edbe shpenzimet ™.

ME Hong Kang, pérgjithésisht jang té njohure dv lloje 8 vendimeve:

1. Vendimi pdriundimtaré {me t& cilin vendoset pér & pjitha céshijot e
refernara ni arbitrazh) dhe

2. Vendimi i perkohsh&m apo i pjesshém (me 12 eilin tribumali vendos pér
disa plshtje, 1 tilla si juridiksioni, ¢éshijet prejudiciale ej)™,

Vendimi nxirret kanform 18 drejiés s8 pereaktuar nga palét sepse “palé e
kang ndikimin kryesor né pErcaktimin e rregullave procedurale né lidhje me
zgjedhjen e 12 drejiés materiale, por mund 8 percakiojng edhe até g8 vendimi @
nxirret pa u mbishterr né ndonjé & drejté materiale™™, Ligli Model, Ligi i
Kroacis#, Ligji | Kosovés atj. i mundézojné tribunalit te vendos ex aeque et bona
("sipes se dreftés dhe se mirss” osc “nga barezia dhe ndirgiegia™ vetém nése paldt
shprehimishi ¢ kang autorizuar plr ki,

Shpenomet ¢ arbifrazhit

Gijaté gjithe procedurés sE arbitrazhit shkakiohen dhe shpenzime & veganta
s jané p.sh. shpenzimet pér pagesén ¢ arbitrave, pagesat e ckspertéve apo e ndonjé
ndihme tjetdr 1 cilén e kérkon tribunali i arbitrazhit, shperzimet ¢ udhitimit e

™ Ray Turner, Arbitration Awards- A Practical Approach, Blackwell Publishing Ltd,
2005.fg. 3

™ Ligji i Kasovis pic arhitrarh, neni 2.2

™ Moser Michael I, snd Cheng Teresa Y.W, Hong Kong Arbitration, A User's Guide,
KLUWER LAW INTERMATIOMAL, 2004, T 74

™ Mehdi Hetemi, E Drejta WdirkombiEuare Tregare-nfariste, Prishting, 20607 fig. 417
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W arhitrazhet tregtare ndérkombEare shpenzimet jang adha ma 12 médha
per shkak ze shpeshher® largisia e paléve Eshi€ mjalt ¢ madhe dhe shpenzimet o
udhdtimit jang t8 kushtueshme, paldt vijnd nga vende b8 ndryshme g kand gjuhi té
ndryshme dhe paragitet nevoja pér prkthime qofiE gjats shgyriimeve gojore ose, 18
dokumentacionit, . Pér KBIE arsye pati 02 gjitha konventat ndérkombétare dhe
ligjet nacionale e parashohin kété géshtje dhe ¢ rregullojng né ményré 1€ vegante.,

Megjithaté, procedurat e arbitrazhit jan# mé t& shpejta se ato gjygésore, gjé
e bEng shinangien & shumé shpenzimeve dhe nE kétE aspekt ¢ sjell né avantazh
arbitrazhin kundrejt gjvkatave.

O nga e drejta pandekte vlen rregulla se pala ¢ cila humb gjykimin jo
vetlm gf | bart shpenzimet g 1 ka shkaktuar me veprimet e saja, vegse ka detyrE g
'ia pagusj 1 gjitha harxhimet palés pivge fituese™. Edhe ligii i Kosovis pér
arbitrazhin ka gasjen “humbési paguan™ q# kérkon nga pala’ humbése (2 barl 18
gjitha shpenzimet pérvee nése palét jang pajtuar ndryshe, por ribunali i arbitrazhit
mund 18 ndaj@ shpenzimet ndfrmjet pal&ve, nése konstaton se njé ndarje e GllE eshis
e arsyeshme duke marré paragysh rrethanat & rastit’,

Palét mund t# memren vesh per shpenzimet edhe né marréveshjen e tyre pér
arbitrazh dhe q@ nga fillimi t& percakiochen se 5i do 18 behet pagesa e shpenzimeve (&
procedurss. Po ashin palét me marrEveshje shpeshhers cakiofng edhe njé arkar™
qi do @ merret eksklurivisht me géshtjen e shpenzimeve, kjo zakonisht périshihet
né planin e punés 18 tribunalit. Mése kjo ¢éshije nul; Bshte parapa me marréveshien e
paléve piEherd né lidhje me ¢Bshijen e shpenzimeve vendos tribunali i arbitrazhit, g&
zakamizht caktohet nE vendimin pérfundimtars

Ligji i KosovEs ka pérfahi né shpenzime;

™ Faik Brestovei, E Drejta Procedurale Civile T, Prishting, 2004, fiy. 375

™ Ligji i kosovis per srbitrazh, neni 34.3

™ Iulian D. M. Lew, Loukas A. Mistelis, Stefan M. Kroll, Compararive Intemational
Commercial Arbitration, Kluwer Law International, 20003, fy. 528
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I, “Takséne tribunalit &2 arbifrazhit

2. Shpenzimet e arbitrave;
shpenzimet pér ekspert® dhe ndihme tjetsr 12 cilén & ka kirknar tribunali i
arbitrazhit dhe pér @ cilén jané pajiuar palét;

4. Shpenzimet & udh&limit dhe shpenzimet & tjera 18 déshmitarfve, deri né
masén ¢ miratuar nga tribunali i arbitrazhit;

5. Shpenzimet plr pérfagésimin dhe ndihmiln pde palén e suksesshme, nise
kompensimi | ktyre shpenzimeve &shté kérkuar gjat® procedurss s
arbitrazhit dhe vet¥#m deri né até masé g tnbunali i arbitrazhil e cakion (B
atsyeshme; dhe

. Té githa teksat dhe shpenzimel e givkaitfs lkur kjo bEng emérimin e

arbitrave"{nenid4, par.f).

Llojet e shpenzimeve ndryshojng varBsishi nga rasti, ng& veganti ng arbitrazhet
tregtare ndérkombé@lare. NE pErcaktimin e vler¥s sé taksave merren parasysh: viers o
kontestit, kompleksitesi @ léndes, koha e shpenzuar si dhe rrethana 18 teen varBsisht

nga rasti.

Konkluzion

Arbitrazhi- paraqet ajérén prej zpjidhjeve alternative (& kontesteve tregare
Zpjidhja aliernative e kontesteve perfshing nj@ spekiér B gjer® t& zgjidhjeve 18
kontesteve jashié gjykatave, si negoclatal o drejipérdrejta né mes 28 paléve,
ndérmjetEsimin dhe arbitrazhin. Sikurse edbe procesi givgeésor, edhe arbitrazhi 8 his
proces pér vendosjen e kontesteve, por sidogoft€ ai #shiE proces privat i cili Eshs
mi fleksibil dhe mE efikas sesa shgyrtimet gjyqésore.

™ Shih neni 39 i Ligjit Model t8 UNCITRAL-it, neni 34.3, i ligjit t& Kosovis pér arbitraghet,
neni 33 i ligjit 1 Kroacisé pér arbitrazhel etj,
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N2 kit# miényrd pérmes arhitrazhit kontestet tregtare zgjidhan me shpejte dhe
nE menyTs mE efikase duke krjuar m& avantazh nday zgjidhjes gjygBsore @8
kontesteve. Kjo ka bEré qé shumé# konteste afariste t# orientohen pér zgjidhje
pérmes arbitrazhit 5i form& e zgjidhjes 52 kontesteve jashi¥ sistemit gjvgésos,
arbitrizhi tashmi Eshig bird | njohur botérishi

Trendét e zhvillimit ekonomik e b&jné & garté se edhe Kosove dhe rajoni duhet
& ndjekin k&to zhvillime, andaj &hté shum e nevojshme gé edhe Kosova po ashiu
edhe wvendet e rajomil: Shqipésia, Magedonia, Serbia, Mali | Zi, Bosnja e
Hercegovina elj. t8 #hvillojng dhe perfeksicnojng sistemin e arbitrazhit si dhe

format e tjera alternative 12 zg)idhjes s kontesteve komerciale,

Bashképunini rajonal dhe unifikimi givg&sor n# aspektin ndérkomb&tar do té
ndibmonte shume i lehtsimin e zgjidhjes & mosmaréveshjeve lreglare me
karakier ndérkombeétar,

Mungesa pér njé zgpidhje alternative ¥ koniesteve komerciale paraget njé
pengesE serioze plr rritien ckonomike né Kosov#, e sidomos kur kemi pargsveh
faktin se gjvkatat e Kosovés ballafagohen me njé numér 1@ madh @& [Bndéve &
parashiruara vazhdimisht si dhe ato t# grumbolluara prej vitesh, kjo na biné té
mundur & konkludojmé g& zgjidhja alternative & kontesteve né Kosoveé por adhe ng
rajon Sshig njE imperativ 1 kohés,
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Faruk BELEGI, PRD

STATISTICAL ANALYSIS OF RINOMIAL TREES

A wseful and very papular fechmigue for pricing on oprion invelves constructing a
binomial free . This is a diggram representing differeni passible paihs thar might be
Jollowed by the slock price over the [ife of an oorion . The wnderlyving assumption is
that the stock price follows a random walk . In each time sfep |, i has @ certain
proluiility of moving wp by a cerfaln perceniage amouil and a cerfain probability
of maving down by a cerlain percertage amownt . T the limit | ax the fime slep
becomes smaller | thiv mode! feads to the log-normal assumpiion for stock prices
Hrai wnderlines the Black-Schaodes model .

A ONE - 5TEP BINOMIAL MODEL

We can starl considering a very simple situation. We ke that a stock price is
currently 50 Euro | and it's know that at the end of 4 months it will be gither 33
Eure or 27 Euro , We are interested in valuing a call option o buy the stock Tor 34
Eure in 4 months . This option will have one of two valuss at the end of the 4
months . If the stock price turns out to be 35 Euro , the value of the option will be |
Eure ; if the stock price tums out to be 27 Euro , the value of the option will be zero
. This iz illustrated in Figure T .
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Stock price = 35 Ewro

Option price = | Euro

Stock price = 34 Eurg

Srack price = 27 Eurs
Option price = 0 Ewro

Figure . I, Stock price mavements in relafion with numerical example .

In the stock price move up from 34 Eoro to 35 Euro , the shares is 22,4 , and the
fofal value of the portfolio s 35.A-1 . If 1J1|:-5tn-|:i'. price move down from 35 Euro to
27 Eurp , the value of the ghares is 274 |, the value of the option 15 zero , 50 that the
total value of the portfolio is 27.A . The portfiolio s risk-less if the value of A i3
chosen so rthat the final value of the portfolio is the same for both altermatives . This
means that : 35.A4-1==217 A and : A= 12,5 % , A risk-lesz portfolio iz therefore
Long — 12,5 % shares ; Bhort @ 1 option . If the steck price moves up to 35 Euro
the value of portfolia is ; 35.0,125-1 = 3,375 | If the stock price moves down to 27
Euro , the value of portfolio is : 27.00125-0= 3,375 . Regardless of whether the stock
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price moves up or down , the value of the portfolio is always 3,375 at the end of the
life of the option .

CENERALIZATION OF THE PROBLEMY

We can peneralize the argument a problems by considering a stock whose price is
* & " .and an option on the stock whose current price is ™ £, We suppose that the
option lasts for time ™ t * and that during the life of the aption the stock price can
cither move up from ™ 3 * 1o a new level “ 5.0 %, where w > | , or down from = § =

loa oew level = Thd ™ |, whered < 1 ; this is il lestrated in Figere . 2 .

5ed

Ja

Figure . 2 . Siock and option prices in a general one-sfep iree |
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Maw . wecan give ;

..lr.. _f.:

S*utA— F —S¥ASA—f, WA=
Bl L S*u—5*d

{1).

Equation { 1 ) shows that A s the ratio of the change in the optian price o the

change in the stock price as we move between the nodes .

If we denote the risk-free interest rate by * ¢ * | the present value of the porifolio is

(S"u"A—f )Y exp(—r*r) *
The cost of setting up the portfolio s - 5%A - 1, and it follows that

S*A- f=(S*u*A= £ ) exp(-r*7)

2.
L f=8*AMl-urexp(—r* 7))+ 1, Texp(—r* 1) ()
Connecting equations § 1 yand { 2} we can find -
L -
f=exptr 0 [p* S, +4-p* filap=ZEDE (5,

TWO - STEP BINOMIAL TREES

We can extended the analvsis to a two — step binomial tree such as that sown in
Figure 3 . Now , we can generalize the case of two time steps by considering the
situation in Figuere 3 . The stock price i3 initially * § ® . During each time step | it
gither moves up to ™ o * times its initial value or moves down o * d * times its
initial value . The notation for the value of the option is shown on the tree . For

example , afier two up movemenis the value of the option i~ fuu * . We suppose



that the risk — free interest male is = ¢ * and the length of the tme step is = At * years

Because the length of a time step i3 now “ Av® rather than “ 1%, we becanme :
f=exp(-r*Ar)*[p* [, +(1—p)* fi]1~ plexp(r* Ar)—d]iu-d) =
Repested application of this equation , gives :

S =exp(=rTAr)*[p* [, +(1-p}* fuln
Ffy=exp(=p*Ar}*[p® £, +(1-p)* 1A (4])-
F=exp(—r*ar)*[p* [ +{-pM* 1] =

Figure . 3. Stock and option prices in gensral fwa — slep free

Substituting from equations [ 4 ) we get :
f=exp(=2%r*An)*[p* ¢ £, +2* p*(-p)* fu +U1- 2V * Fu] (5).

This = consistent with the principle of risk-neutral valuation mentioned sardier . The

varizhle |:|2 . 2*p*{1-p) and ({1-p)’ are the probabilities that the upper , middle |
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and lower final nodes will be reached . The option price is alwaya equal (o its
expected payoff in a risk-neutral world discounted at the nsk = free interest rate .

As we add more steps to the binomial free | the risk — neatral valuation principle
continues to hold . The option price is always equal to its expected payofT in & risk —
newtral world discounted at the risk — free interes! e

With condition , 86/ &p =0, we can find ;

f..n:'_fur ﬁfmﬂﬂfﬁp{—z":?‘*&f}* f:r_-".w--lr.-:ﬂ'

I L f e

Fr.rJ.r -

Extreme value i maximuam if it's either condition , fu 4 fa < 2% {4, on contraire

wie have a minimal value for . .

MATCHING VOLATILTY WITH “ w ® AND “d "

In practice , when constructing a binomial tres to represent the movements in a
stock price , we choose the parameters “ u ™ and * 4 o match the volatility of the
stock price . To see how this is done . we suppose that the expected return on a
stock { in the real wold Jis * p* and its volatility is * o™ . In Figure d . 3}, it"s
shown that stock price movements over the first step of a to ™ 5*a ™', or down to ™
§*d “ . The probability of an up movement { in the real warld ) is assumed 1o be “ p’

as

The expected stock price at the end of the first time step is * S*exp(p®Ae)* . On
the tree the expected stock price at this time is ;

P us(l-p')*8rd .
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In order o maich the expected return on the siock with the tree’s parmeters , we

sl therafore have -

5 3 L] * —
P S uk(l-p)*S*d =S*exp(ptar).. p =W{F—w
u_

(73

Figure 4. Change in stock price in time Az ina ) the

real world | and b ) the risk = newival warld |

We know that the volatility ™ o * of a stock price is defined so that o+/AT s the

standard deviation of the return on the stock price in a short period of time of length
4 At “ . Equivalently , the variance of the return is * ¢* . At * . On the tree in

Figure 4 a ) the variance of the stock price return is :
" kg2 i AT T " RN
p *u" +(1=-p )*d"=[p *u+{l=-p *d] L

In order to match the stock price volatility with the tree’s parameters | we must
therefore have -
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p""u]-h(l—p'}"'dl-[p'":.r+|:_'1-p'}“‘d]1=:r1*ﬂ-r (8},
Substining from equation ( 7 ) into equation ( § ), we get -
exp(u* Ar)*(usd)—u*d —exp(2* u*Ar)=a’ *Ar *

When terms in ** At" “ and higher powers of “ At “ are ignored , one solution to this

equation is :
u=exp{cr*~fﬂ.rjnd=exp{—n‘*m‘; ().
Related of equations { 7 Yand {9} we can find alsa

. _ explu* Ar) —exp(—o * VA7)

107,
explo * «.-'?E] ~ expl= */Ar) e

Related of equation ( 10 ) , m Figure 5 . ane give three curves with responaible

values for expected value { p ) and for variance (@) .

The analysis shown that we can replace the tree in Figure 4 . a ) by the tree in
Figure 4 . b}, where the probability of an up movement is * p ", and then behave
as though the world is risk neutral , The variable * p ® is given by know eguation :

=“F{r‘ﬂ'-r.:l_'ﬂr w1 Lo o P
— Aptu +{1—p)*d c11y

=[p*ru+{l-p)*d] mexplr* AT *(k+d)—u*d —ep(2*r*Ar) *



p=p{tau)

0 0?2 04 06 DB i 12
Flgure 5. Function p=p §t) for three cazes ;

f—fp=32,0=2); 2—fu=3,0=%2); 3-(p=5, 0=6} .

eqi =p= % (*{:ﬂ{ﬂﬁ}}z —{el '23-"?}:}2 + 2 ghtdulglaagn)

+((@PY _ 2 (2B (LD 4 (2D
4 {E{zz.ﬁ}f ol05T) 4 4 (Eizzﬁ'j}z o051 o{-22.J5)
4 (E{zzﬁ})z ol101) o 4 o{22JT) (E{-zzﬁ}}? ol 05%)

_ g {24 (2000 gl10m) _ 4 ((o(-224D))’ gt 05

4 (E{-zz.ﬁ}f 2 m-::l:}m)f(

{E{zzﬁ}}? +2e(22d0 22T _ (E{,zzﬁ}}?j
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Related of equation { 11 ), in Figure & . is shown functon dependence p=p (1),
where upper curve is done related of { 13 ), and down curve related of { 12 ).

When binomial trees used in practice , the life of the opiion is typically divided
inta 30 or more time steps . In each time step there 8 & binomial stock price
movement . With 30 time steps there are 31 terminal stock prices and 2 | or about
| billion pessible stock price paths are considered. The equations defining at

eqs =p= 2 ( (@Y (2 13 @ o2

(@)~ 2 (@MY (o 2Y 4 (o2
_ 4 (o240Y o039 4 4 (o(2IDY glosm (2247
+4 (0240)? 0100 4 4 o(2JD) (22 JDN) (03

— 8 o2 g (-24T) o109 _ 4 { o-22J0)* o057

+4 (ol ge19)") /[
(f2dRY 1 g o220 L2 D) _ (ol2dDY)
equations { 9 ) to { 11 ) regardless of the number of toe steps .
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p=p{tm)

I]_H;‘/-'

06
0.4

0:21

T 001 D@ 003 004 005 006 007 008 D09 D
Figure 6 . Fumctlonel dependarce, p=p (1}, for

=10, o= 22 and for risk - free rafe r = 3 %

CPTIONS ON STOCKS PAYING 4 CONTINUOQUS DIVIDEND YIELD

Consider a stock paying a know dividend yicld at rate = q * . The total return
from dividends and capital gains in a risk — neutral world is * r* . The dividends
provide a remirm of < q =, Capital gaing must therefore provide return of “ r-g * . In
the srock starms ar“ 8 “, s expected value after one time step of length * At~ must
be 5 *¥exp[(r—g)* Ar] = This means that should be ;

- [ ]
p‘.ﬂ'*u+(l—p}*.ﬂ"d=S"':xp[lfr—q}*ﬁr].'.p=uPﬂ: ﬂ dr] (14).

As in the case of options on non = dividend = payving stocs |, we match volatiliy by
seiting w=exp{e *yAr) and d=1/u e This means that we can use
before equatians , except that we set R = exp [(r-g)*A1 .
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Figure 7. Function dependence p = p (' 1}, related af squation (14 ),
where iy : I —fr=3 Mog=23%, o=lF] 3=fr= R =238, = d15);

I—{r=53%,4=23%,0=3});4—fr=3%, ¢ =25%, (o=10)fo=5) .

MNow , also we can find ;

_exple*(r=g)+o*r]-1 (15)
exp(2*a *4lr) -1 '

SUMMARY

Here has provided a first look at the valuation of options on stocks and other
asscls . In the simple situation where movement in the price of a stock during the
life of an option are governed by a one — siep bincrmial iree . it 15 possible to set up a
portioho consisting of a stock opiion and the stock that is risk-less | Ina world with
no arbitrage opportunities , risk-less portfolios must earn the risk — free interest .
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When stock price movements are governed by a multi-siep binomial tree | we can
treat each hinomial step separately and work back from the end of the life of the
option to the beginning to obtain the current vilue of the apiion .

Construcling binomial trees for valuing options on stock indices . currencies . and
future contracts , is very important {o daing so for valuing options on stocks |
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World Customs Organization has developed conventions, standards
and programs through which the customs administrations of Member States
are able to offer their govermments to Improve trade facilitation combined
with effective control. That is why our theme of research and elaboration will
be simplified customs procedures as a basis for faciltating and
increasing trade of our country abroadand also will be & key factor for ifs
economic development.

Keywords: customs procedures, public finance, effects, Macedonia

Introduction

Project work is structurally. divided into three parts. The first part
concerns the meaning and types of simplified procedures in Macedaonia,
while the second covers the analysis of the challenges facing the
agriculiural sector in the application of simplified proceduras. In it, through
anatysis of avsilable data portraying the current situation in the use of
simplified customs procedures. The third part presents the conclusion of the
papar.

The first part of the paper begins with a description of the regular
customns procedure in the Rapublic of Macadania, in which the analysis of
time required to process an export shows that it is very long. Therefare the
Assembly in 2005 camies a law that introduces a simplified procedure. In
this section of the paper, we present the main festures of this procedure
such as the authorized recipient and authorized sender, local customs
import and export special feslures customs, customs warehousing,
simplified declarafion for imports and exports. At the end of this section
provides genaeral requirements far abtalning approval for simplified customs
procedures,

The second part presents the analysis of the current situation in the
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Republic of Macedonia. In presenting him through the structure of export of
vagetablas in 2010 by wvolume in kilograme, the structure of expors of
vegatables to regular and simplified procedure, the structure of exparis of
vegetables according o the iypes of vegetables, the structure of exports of
vegetables according to the volume of exports denominated In pounds, the
structure of time regquired to process the types of declarations Mon channels
and sfruciure of exports of vegetables to simplified customs procedure
under vegetables, are receiving plctures of how much a simpilified
procedure, | apply the companies in Macedonia.

The last part is the conclusion of the work and recommendations of the
guthor to increase efficiency in the implementation of customs procedures,

1.1. Differances bebween regular and simplified customs proceduras

In order to morme easily notice the difference between regular and simplified
procedure will make a brief review of the regular procedure, which includes:

1. Filing a declaration for the approprigte procedure and associated with afl
necessary documeniz and marketing goads to the customs autharity of tha
place provided for placing the goods for inspection or customs terminal. The
submission of the declaration made declarant or authorized agent of tha
declarant who has leansed attornay and is employed in a lagal entity which
iz authorized fo camy freight activity. Before submitting preparation and
accurately complate the customs declaration against data in the attached
documentation (bill of lading, invoices and other documents) in accordance
with legal regulations.

2. Admission - acceptance of the declaration js performed by the customs
authority i it iz filed with the declaration but the already mentionad
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documents In addition to a terminal and a nole as proof that goods are
made available fo the prescrbed place and that the same can control -
customns examination. If all the data listed In the single customs document
caincide fully with the data in the documents attached and the declaration is
completed in accordance with established norme and rules, the customs
authority may require additional evidence and decuments, or ¥ stated
formally - documentary proper reqgistration of the declaration.

3. If the declaration is already registered to inspect the goods through the
factual determination of the type, quantity, quality and engin of goods. The
determination of these parameters is important for any procedure is
because of them properdy determined heading, and the customs vaelue of
which directly depends on the customs debt.

4. The customs authority shall release the goods without delay if the
conditions of the selected customs procedure and if the goads do not apply
any restrictions or bans, and if there is a customs dabl it must be settled or
provided with adequate security.

If you consider that before the procedure of filing of the goods declaration
together with documents should amive at the customs terminal in an
environmenl in which most are located shipping or agents after which it
would accede to the preparation of the declarafion, it will submit the
job during the competent customs office and when It will be processed by
tha contraller and registered in the system begins to measure the time
required for processing customs declarations.

In this whole process if we want fo have a realistic imeframe for the
required time of loading the goods to the same exit from the cusitoms
terntary of the Republic of Macedomia in the need to take
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»* The fime required to franspert goods from the cicle of the |legal
parson to tha customs terminal (25 km average distance from
customs terminals, 50 km average speed through the towns of trucks
{30 minj)

¥ Time regulred to prepare a declaration that the declarant - the agent
and the same be submitted i the competent customs office. (30
minutes at normal loads)

¥ Time it takes to come on line for consideration by the cusioms
authority of reason in the customs offices have one or two conirollers
-~ customs officers  control, admission and registation of  all
declarations filed in thet office. (84 min in fofal duty - the average
processing ime (75 min)

# The time required for processing customs declarations i the
declaration is comect and does not need additional evidence or
comechions. From the moment of registration unfil the determination
af the same and release the goods. (In average fime feble for
Strumica is 8 min.)

#»  Time needed to sel up a forwarder documents and hand them over
to the carier. (10 minutes)

¥  Time 1o get owt of the truck customs terminal (10 minutes).

From thie abowve it follows that from the moment of exiting the wehicle from
the circle of the legal parson - the exportar 1o complete the export customs
procedure required 184 min.
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1.2 Simplified customs procedures

Starting in 2005 with the enactment of the new Customs Law (51 35/2008)
and Decrae on the implemantation of the Customs Act (SLV 68/2005) to
allow spplication of the simpler procedures in foreign trade of Republc of
Macedonia.

The analysis of the legal framework to regulate these procedures can be
concluded fhat the Customs Code provides for several kinds of

simplifications  In  the implementation of customs procedure;

1. Authorised reciplent and authorized sender, allowing the transi
procedure o start or finish at the company. Depending on whether tha
simplified procedure is implemented at the start or complefion of the
transit procedura is diffarant:

a)Status of authorized sender - which the heolder of the authorization
allows the performance of fransit goods without proper documentation and
to make avallable at the customs coffice. The authorization shell specify the
place to send the goods as the starting office which is competent in lerms of
where the goods are in transit. The authorization is determined to identify
and measure the goods or how fo ensure identical to it. The authorized
consignor may request the uze of special fealures that custams must be in
accordance with aricle 35 of USCZ. The official dispatch, fransit procedure
starts after filling of the transit declaration by notifying the starting-competent
customs office of transit operations in the upcoming period and manner
spacified in the authorization. After passage of the deadline specified in the
authonzation, in which the competent customs office to say whether 1o
control, if not announced such control livestock movement begins to the
cusioms office of destination. If conirol, movement baging after the and af |t
and record the results. When goods arfve at the customs office of
deslination, then the procedure is the same as for regular fransit
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b) Status of the authorized racipient - tha holder of tha authorization
aliows on its premises or premises of another certain place to receive goods
placed in transit, without presantation of the goods with appropriate
documentation of destination customs office, Upon recsipt of the goods by
the holder of the approval documentation for an authorized recipient is
obliged to submit notification of recelved goods to the competent customs
office during working hours, and then to the Office of Operations. If fime
aliowed inside the approval, the customs authorty has said it will control the
higher ane, the official recener will mark out the customs and the goods will
fit on the premizes. If during the unloading of the goods cerain iregularities
wera obsarved immediately stopped unloading and notify the competant
customs authority. f the customs authonty ennounced controlling then the
goods must be unloaded and customs feafures may not be removed. The
iransit procedure Is considered completed and commitments made o the
principal when the goods in the unaltered state and within the specified
period along with the leaves of SAD 4 and 5 are submitted to the authorized
recipient. Certification of tha transit document is done by filling authorized by
the recipient in the manner prescribed in the manual and no delay in the
tima spectfiied in authonzation, send the kaves 4 and 5 of the SAD to tha
customs office of destination, where the same sre recorded and are
retained and delivered as specified. It is important to that goods transiting
the TIR camet can not be subject to simplified procedures authorized

recipient and sender,

2. Local customs clearance for imports and exports, gllowing goads to
be imported or exported at the legal entity or else specified in the
guthorization and all cusfoms formaliies are normally camied out by
customs officials pursue their own companias, Depanding on whether the
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simplified procedure is Implemented on importation or exportation of goads
are different

a) the local clearance procedure for imports is the simplfication that the
halder of the authorization allows the goods te put in the selecled import
customs procedure at the premises of his company. The halder of tha
autharization must be recorded at the beginning of the procedura approved
records and to inform the customs office of arrival of the goods and to keep
appropriate  records of the goods were placed under a cusioms
procedure. Thus the declarant within the period specifled In the
authorization must submit a supplementary declaration. In cass the previous
procedure is simplified transil procedurs, the holder of the authorization
shall promptly nolify the customs office of destination of the arrival of the
goods and to enrcll in the appropriate records which will complete that
process so that the goods subject to temporary storage. Before the
expiration of the temporary storage may starl regular transit or simplified
transit procedure with the approval of authorized sender or import procedure
using the local clearance procedure. Before release for free circulation of
approval holder must notify tha competent customs office to request the
goods ba released for free circulabion and has to seduce his aown record. On
receipt of the notice perod starts in which the competent customs authority
may announce control. If contral then announced the approval holder is
obliged fo the customs authorities to make available the goods and
complete documentation and records, If you do not log in contrel in tha
prescribed time limit, then goods are released into free cireulation, How to
be cleared in the local simplification and labsling represent the goods which
ls made with verified the goods in their own records, which as a rule |s done
with the help of appropriate computar system. The records should contain
all the data for identificatien, recording of goods and delermining ifs
position. The entry of gocds in its own records and reporting fo the
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competent customs autherities shall have equal legal effect as accepting a
customs declaration. The goods can be released for free circulation at the
exypiration of control and seduction In the records of the holder of the
authorzation.

Authorization for local customs clearance for imporis alone includes
authorzation for delayed payment of the amount of Import dutles. The
authorization is determined and the payment perod which in furn depends
on the deadline for submission of supplemertary declaration. If the deadline
for submitting & supplementary declaration is a calendar week, then the
deadline for payment s the twenty-third day of the calendar week after
weak, and if the deadline for submission is a calendar month, the deadline
for peyment |s the sixteenth day of the calendar month in which
the simplified procedure was approved.

b) local clearance procedures for export

The local clearence procedure for export, the competent Customs office
shall authorize the person who wanis to carry cul export formalities and
declaration of goods for expord, the local clearance procedure in his or other
premises specified in the request In order fo assure control of the
implementation of the procadure for export, the helder of the authorzation
must notify the competent office to move goods, so she can be relessed in
the formn and manner prescribed in the authorization to write in their own
records, make awvailable all documents on which depands tha
implementation of the procadure for export to the compatent customs office.

Helder of approval, as in all cther cases, the competent customs office and
must deliver notice of the placing of goods under the export procedure. As in
all cases of simplified precedures time is one hour before the regular
working hours or the competent office then nofified the Department of
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Operations. At the time of notification the goods are located in the vehicle
and the characteristics of the approved exporter. During the period can log
control, after which if it passes. the goods shall be deamed placed under the
export procedura. For proof that the goods actually left the customs territary
of the Republic of Macedonia permits the sheet No.3 of SAD, previously
cerfified by the competent customs office or holder of authorization, whereby
it must be completed accerding to instructions that contain sufficient
information to identify the goods. Holder of approval by the competent
customs office requires wrilten verification of form 3 of the SAD, or if
previously received permission to develop the special flavor can be
approved indepandently slapped seal rub. Cartainly the development of tha
special stamp is carried out in accordance with legal regulations, In
particular under article 26 in the Decree, with copies of the footprint are
deliverad in tha very approval. The approved exporters may be allowed the
use of printed forms with previously placed a seal that ara made In printing
authorized by tha Customs Administration. According to the export
procedura, the customs exit at the moment when the vehicle loaded with
goods aleng with the documents arrive, fill in and stamp the document,
which then sends the regulstions. Page 3 confirmed by SAD serves as proof
that the goods have left the customs area. The original proof of actual output
remains with the exporier. Approved the additional exporter submits a
declamation in the prescribed period, submit the ariginal proaf of actual
output and a list of all documents No 3 of related evidence and covered in
additional declaration.

3. Specific tariff features - a measure of fillings providing identification of
livestock Characteristics that must ba met are set out in adicle 35 in the
Regulation and approval for use issued by Customs. Export Offica may
waive the placing of seals if the identification of goods may be provided with
sufficient description In rub.31 of SAD,
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4. Customs warehousing - for pulting the goods into the customs
warshousing procedure using local clearance procedure for tha provisions
governing releasa for free clrculation, Local clearance procedure did not
apply to warshouse-type B to be under the responsibility of each depositary
who puts goods and such do not exist in our country and the type F
warehouse oparatad by the customs. Approval for opening a line of type D
Includes authorization for local clearance for release of goods in free
circulation. Also fo complete the customs warehousing procedure shall be
granted the use of simplified procedures but only if sufficient set of data and
descrphion of goods is sufficiently clear to determine what kind of goods
concemed.

5. Simplified declaration for import and expori allowing impons or
exports of goods in @ commercial or any other document instead of customs
declarstion. the declarant's condition at the end of the accounting period to
submit a supplementary declaration for goods has bean introduced. This
procedure is carried out at the border, if the transition is the import or expaort
clearance, or in interior offices specified in the authorzation. Simplified
declaration axists in threa forms:

a) declaring the goods declaration part containing at least identification data
for goods, is a simplification that allows the holder the right to the goods
presented o customs authorities to launch a customs procedura with
commercial or other document instead of SAD. The goods placed in this
way for @ customs procedure must end with the approved deadline to submit
a supplementary declaration.

b} administratrve or commercial document which iz attached to the request
for relsase for free circulation {which shall be granted if the document
containing all information and details that are necessary to identify the
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goods: the type of goods, ongin, quantity, price, description, tarff tag,
registration numbser af the vehicle).

The way it is implemented simplified customs procadures fo:

-+
-

- -

++

export, import or transd to run out of customs  terminals.

axport, import or trensit to run out of working hours of customs
offices, 24 hours - 7 days a week (regardless of holidays and
weekands).

less red tape, raducing the role of mtermediaries such as terminals
and frelght forwarders, the customs procedure.

avoid expensive taxi terminal {Terminal residence, wealghing, elc.)
avoiding the crowds at the flerminals, waiting for clearance the
following day if the vehicle came fo the customs terminal in the
course of time and waiting for a terminal on weekends and holidays,
avoid traffic jams on roads and at barder crossings.

Minimum time for completion of customs farmaliies that no more
than an hour - the time it takes from the notification sent to the
customs autharity for login. For comparnson, the regular procadune of
customs clearance, i a truck came to office hours of customs
terminals time required for completion of customs formalities is about
160 minutes. This time is much greater if the vehicle arrives after 18
pm, when work time ends at the customs office, which Is veny
commaonly given that the time of harvest of early vegetable crops are
usually conductad from 17 to 22 hours,

This way of using the simplified customs procedure leads fo cost

reduction as the residence of the termingls, and for expensive shipping
senvices for the preparation of declarations, avoiding the rush and the
establishment of 24 hours of effective operation. Maybe one of the biggest
advantages that should be mentioned is timely arrival of goods at custams
fo its owner, the possibility for the opening of the business planning and
development of the stable system of exchange that go enables the use of
the simplified procedurs.

L10



Having regard in mind the simplified and speed that | enzble a
simplified customs procadures the question is: Why it is however very small
number of those who make use of simplified customs proceduras for
fareign-exercise o trade?

As the main obstacle to the mass usa, daspite the many benefits and
concessions they offer thesa procadures, is reflectad in the conditions ta be
mat by submitters to obtain an approval for use of some of the simplified
customs procedures.

In addition we will give attention to the conditions that require
epplicants to meet the prescribad conditions prescribed under the Customs
Act and the Regulation on the implementation of the customs law.

1.3 General requirements for the approval of simplified customs
procedures

Applicant to obtain approval for certain customs procedure is necessary o
provide complete and comecily filled out the appropriate request form in
accordence with USCZ in addition to file additional documents required, The

application consists of thres parts:
* a general secticn, in which the applicant lists the basle information
{company, registerad office, tax number)

« part which centains tha data to meet the condifions required for
simplification {a type of bookkeeping and keeping of records goods,
provided the number of shipments during the release for the required
procedure, data for the proposed sacurty instrumeant)
« Part of the procedure, in which the applicant defines in detail its
requirameants for the performance: of simplification.
Request considering the competent Customs office In terms of whether it
meetis the following conditions:
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evaluate whether the applicant fulfilled the obligations in the
implementation of preavious customs procedures;

appropriate type of record of the applicant (company) that tha
customs authority allows smoath control;

suitability of the information system and program equipment of the
applicant;

evaluate the ability of responsible parsons who are employed in the
applicant proposed to implement the proposed simplification;
justification of the issuance of the requested simplification of certain
customs procadure (the existence of a continuous rather than
Intermitient exchanga);

ahitity of the competent Customs office to supenise the
implementation of

procedures and controls 1o un withoot administrative  burdan
dispraportionate to the request of a party,

submission of additional evidence that the applicant's past waork is
not violated customs regulations and timely paid the tax and customs
duty;

submittal to the list of goods which the applicant wishes to request
used in the simplified procedure, whether certain goods is subject to
certain prohibitions and restrictions, in which if 1t is, to check whether
the goods has the necessary approvals,

whether all the necessary guarentees for the proper conduct of the
proceedings, including a bank guarantee for a possible customs
debt,

whethar an effective contral for compliance to import / export bans, i
there is a limit that control other regulations pertaining to simplify the
selection, according to the autharization;

The request shall be submitted to Customs which 15 responsible Meat Mon
headquarters office of & proposed customs supervision ower the
proceedings. If the applicant wants to use simplfied procedures far
complder systarn data exchange, it said in the request. Sector for T and
communication technologies is testing the equipment, prepare an opinion for
which it is an Integral part of the approval.

The granting of simplifiad procedures is necassary to fulfill the provisions an

prohibitions and resfrictions, or measures of trade policy. Do not give
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approval if the applicant for appropriate simplification has adeguato
certificates, consants or authorizations in respect of goods and customs
proceduras,

As 8 final procedure before granting epproval is 8 form of conbrol
inspection. In this coniral paricipation; employess of the competent customs
office designated by the warden and staff of the Department for control of
companies in the Central Administration of Customs. which is controlling
autharity to perfarm further control the operation of the company in pursuit of
simplification, When this cantral is checked before the abllity o implement
the required simplificafion, the possibility of supenvision and records.

All the sbove mentioned conditions apply for approval for all simplified
customs procedures. One of the difficulties in meeting the requirements
the fact that the nature of agricullural products subject to fareign trade is
camed out periodically, but also because a company should separate funds
for execution of works relating to the year The main obatacle to tha
introduction of simplified customs procedures in the regular operafions of
companies means a confinuing expense for accounting and for keeping
records of goods, provided the number of [tems, time of release for the
required procedurs, possession of an nstrument of security, But however
that relief is obtained by the usa of simplified customs proceduras carries
much greater banafits than costs in the procadure for clearance of goods.

Hi. Canelusion

if you consider that before the procedure of filing of the goods declaration
together with documents should amive at the customs terminal in an
arvircnment in which most are located shipping or agents after which it
would accede to the preparstion of the declarstion, it will submit the
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job During the competent customs office and when it will be processed by
the controller and registered in the systam begins to measure the time
required for processing customs declarations. Thus it appears that from the
moment of exiting the vehicle from the circle of the legal person - the
exporter to complete the export customs procedure required a lot of time -
glmost 15 hours (in tha regular procedure of customs clearance, if a truck
came to office hours of customs terminals time for completion of customs
formalities is about 160 minutes. This fime is much greater if we consider
that the opening hours of customs terminals in the perod from B-18 pm, with
the eventual arrival of the truck outslde of this pericd, would mean extra tima
on hald),

Starting in 2005 with the enactment of the new Customs Law (SI.V 38/2005)
and Decrea on the implementation of the Customs Act (SLV 85/2005) to
sllow application of the simpler procedures in foreign trade of Republic of
Macedonia. Practitionars of it the minimum time for completion of customs
farmalitias ls ne more than an hour - the time It takes from the notification
sant fo the customs authority for login. This way of using the simplified
customs procedura leads to cost reduction as the residence of the terminals,
and for expensive shipping services far the preparation of declarations,
avoiding the rush and the establishment of 24 hours of effective operation.
Maybe one of the biggest advantages that should be mentioned is timely
amival of goads al customs fo its owner, the possibifity for the opening of the
business planning and development of the stable system of exchange that
go enables the use of the simplified procedure,
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Mr. Arjeta Dsmani

Karakteristikar e metodes 52 Benchmarking-ut

Sipas studimeve t# shumiz tf bEra nga organizata 1€ njohura eminernte
ndirkombétare financiare, metoda ¢ Benchmarking-ut paragel nj@ nga mjetel mé (8
forta t& cilén kempanité ¢ kané né dispozicion né betcjén kundér kenkurrencés né
fregjet bodérore,

NjE nga perparisit® e kisaj metode dshtd se ajo nuk krkon investime (&
médha,por thjeshté offon njé meEnsyte krejiEsishi 62 re (8 puniés (2 ndérmarrjeve qé do
t& spel & mEnyré optimale t8 punis dhe 8 menduarit dhe njé qasje krejtésishe 8 re t2
punis ng segmente 2 ndryshme (& ndérmarrjes,

Piérparising e dyt® mé t¢ réndésishme gf e ofron kjo metodd ¢ punis
géndron né faktin g8 njE kompani benchmarking, ng mj# ményté & siguron punén e
saj.ashin of bEn kopjim 12 strateg)isé s& njE kompanie tictér ¢ cila mE paré Ehté
treguar providr shumé e suksesshme né skiivitetet e saja. Kjo e siguron ardhmering
e ndérmarrjes e cila méson dhe ndérmerr m# 18 mirén nga mé 18 miréL

Metoda e benchmarking-ut Bhi@ njohur 5 njE nga mjetsl mé (£
réndésishme pér avancim t# qéndrueshém dhe t# vazhduesh#m td cilBsizeé sd
procukieve dhe shErbimeve & | ofrojnd kompanité, Poblikime 18 shumta dhe
hulumtime t& shomé studivesve 1€ shquar dhe tE onganizatave 12 tjera konfirmajng
faktin pér madhesing e inderesit g8 ekziston pdr kftd lloj metode. Standarde té
ndryshme piér krahasimin e performancegs jand pécdorur pjats gjithé historise,

Mund (2 konkludohet s¢ benchmarkingu =i nj# metodE pér & promovuar
punén ¢ kompanive dhe organizatave, ajo nuk paraget njf lloj 8 ri & ndonjé
koneepti, Pér shembull, njé formeé e hershime ¢ benchmarking-ut ka ekzistuar qysh
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né fillim t& shekuliit 18 kur kang ekzistuar 8 ashioquajturat shogatat pér 2 ruajtur
cilézing e produkieve. K8lo shogata kan® shErbyer si monitorues pér t# garammuar
standardin & cilésise =& produkteve t& prodhuara nga ana e kompanive:

W& historing me t# re Metoda e benchmarking-ut fillod & aplikohet <& pari
ne ekonoming japonere, qf pastaj 18 pérhapel né mbargé botén. Shumé studises
besojng se arsyeja kryesore pr rezultatet e shkglgyera 18 arritura né ekonoming
japoneze gindron pikérisht né k&E metode. Pér shembull, televizioni dhe makina
nuk jang huluar nga japonezsl, mirépo sol kompanit® jpponeze prodhojné disa nga
makinat mé &8 mire né bol® Ata me aftézind o tyre 1 jashtBzakonghme p8r 1
pershtatur proceset e tyre & prodhimit, kang béré botén 18 admirojnd arritjet ¢ tyre té
shkelgyera,

Pas JaponisEmetoda ¢ benchmarking-ut ésht€ pérdorur né Ameriké, Kjo
metodé pér here t& pare Esht pérdorur nd vitin 1979 nga kompania Xerox. Né fakt,
interesi pdr kéte metodé o paragit kur prodhues: amerikan 1 fotokopjeve Xerox ka
vErejtur g fotokopjet japoneze t€ cilét jané shitur n& tregun amerikan jang shitur me
gmime shume & ulgla,edhe atE me gmime edhe mE 1 uléta se kostot & nevajshme
pér pradhimin & fotokopieve Xerox

Prondaj, njé ckip | kompanisg Xerox kishte shkuar ng& Japoni pér 1@
zbuluar fshehtfsing e gmimeve t uléta. Naa ai moment, metoda & benchmarking-ut
behel pjese & puniés e késaj kompanie. Kjo metod# kompanis# Xerox i sjelli
pérfitime & shumta, 1 tilla si rritja ¢ konkurrencés f produkteve (8 saja n@ tregun &
SHBA, zvogilimi drastik | kostove 18 prodhimit dhe mitjen & fitimit

Ekzistojng definicione & shumta pé& melodén e Benchmaring-ut
Metoda ¢ benchmarking-ut &sht@ njé mekanizém pér matjen e performancds ni
lidhje me avancimin e tyre. Deiyra e saj parfsore &hiE matja ¢ performanscve
operative krahasuwese 18 kompanive dhe t8 sjeli ide t& reja t€ cilat mund t& zhatohen
dhe adaptohen né lleoje t2 ndryshme 8 industris, Benchmarking paragel metodén
funksioni kryesor i 38 ciléa &hig sigunim 1 krahazimii t8 vazrhdueshém né mes 18
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sektorBve brenda kompaniveose krahasim me kompenit? konkurroese, dhe ka
qillim 18 ver#m,i cili &shig shirytdzimi | prakiikds m2 & mirg dhe avancim i & |
vazhdueshEm.

Metoda © Benchmarking-ut #sht€ mE lloj bulumtimi 1 drejtuar dregt
produktit apo praktikave t# biznesit t& konkurrentéve me qéllim pir t# pérmirésoar
performanset e kompantsé amié Benchmurkingu &shE nj€ proces 1 varhdueshém pér
matjen & shérbimeve, produkieve dhe praktikave (& nddmmarrjes ameé,né raport me t8
njtjtat t& konkurrenttve té cilét jané edhe njé nga ndhéhegisit krvesoré né industri.

Metoda e benchmarking-ut paraget procesin ¢ krehasimit t& aktiviteteve
1€ njé kompanie me ate 8 konkurrentéve, duke pErdorur mekanizmat sasioré dhe
cilésor, me géllim pér 2 zbuluar ményrat me (2 cilat do & rritet efikasitets dhe
efektiviteti | kompanis® Fokusi kryesor i benchmarking-ut nuk géndron né até pér
& zhuluar se ¢fare bEn konkurrenca, por & a jo aig € bén

Benchmarkingy promoven performance  superiore,  dike ofruar
"strikture (B organizusr gE m¥ par® “pér kompanitf  cila do tR jo ndibmojd t&
mésajnd si me¢ mird i krveing punét e tyre, pér t& kupiear e si teknika e punés e
kompanive 8 tjera  konkurruese dallohet npa ajo e tyre, dhe si i gjejngé dhe
ptrmirésojné parregullsité nE proceset e tyre dhe pdr ¢ shkuar drejt rmages s
suksesit

Mdoshia njé nga pérkufizimet mé eksplicite 18 benchmarking-ut ng hazd t&
njé pumrl (8 madh 18 stoudivesve dhe meraxhargve &shid: metoda ¢ benchmarking-
ut paraget prakiikén t€ jesh mja.ﬁ'. modest pér 8 pranpar se dikush Eshtg mé i mirg se
ju n@ digkasi dhe @ jesh mjafi i mengur dhe & mésosh se si 18 "kopjosh”
konkurrentin,bile edhe ta tejkalosh atg

Benchmarkingu 8shtg nj& nga metodat m@ & shpeshia pér krahasim té
cilén metod? e pérdorin shomica e kempanive. TE krahasoni me konkurrencin
mund & jeié shumE e dobishme, si dhe t€ aplikoni disa nga praktikat & saja, me &
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cifat mund ¥ kurseni koh# dhe shpejté ta zmadhoni efikasitetin. Megjithats, rreziku
gat® imitimit dshi® firma @ behet vetBm nj# kopje e keqe e atij of e imiton. Njé
shembull | mire #shiE krabasimi ng mes t# prodhuesit amerikan dhe prodhuesit
Japomez 18 automobilave

Industria amerikans & automobilave zakonisht krahosohet me Toyolén,
ashty g shumica e prodhuesve (8 automobilave u pErpogén pér ta kopjuar sistemin
e tyre (8 prodhimit me sistemin  "just in time" pér menaxhimin e inventarit,
ndalimin e prodhimit n@ qofté se parashihet gabim, shpérblimin & punonjisve
inovativ, dhe kishio me radhi Edhe pse disz si pér shembull General
Muotors, arritén pér ta pérmirésuar produktivitetin ¢ tyre, akoma mbet@n, sé bashku
me pjestn tjetdr td auto-industrisd amerikane pas produbktivitetit dhe efikasitetit {2
Toyatés, Arsyeja qéndron né até se kompanitd amerikane shumé shpesh imitojné at@
qt éshi€ mé e dukshme, dhe ajo qf daht& mé pak ¢ réndisishme. Sekreti pér suksesin
£ japonezéve , nuk dshié vetdm nE avancimet teknike, por né filozofing e
pérggithshme t& menaxhimit dhe avancimit t vazhdoeshim i téré kompanisé,

Me besueshmbri t8 lang mund & konstatohet se pérkufizimi i
méparshém né pérgiithesi ¢ regon esencén ¢ benchmarking-ut | ¢ cila &hid mésimi
nga 1E tergl. NE prgjithisi, ky pérkufizim mund 2 analizohet si n& vijim:

» Martja, & nivelit t& benchmarking performanseve ¥ kompanis# amé dhe
nivelit 1& benchmarking partnerit, pér krahasimin dhe regjisirimin e
disa pErmirdsimave.

* Krahasiv, & nivelit 18 suksesit, proceseve, praktikave etj.

= Mésim, nga benchmarking partneri me gllim ¢ implementimit (&
pirmirBsimeve t reja né kompaning amé

» Pérmirésim, ¢ cila paraget qéllimin e fundil 18 gdo benchmarking
procesi,



Moatoda e benchmarking-ut i favorizon 18 ashtuquajturat avancime t8 shpejta dhe 12
reja, sig Eshid paragitur né fotografing né vijim ;

Avangim | vazkdueshdm

Performanse

Kaha Avanalm 1 vaehdueibim

Fotografia or, [ © Pérmirésime 18 shpejia dhe 18 rejo 1@ benchmarking-ut

Burim: Camp, R. (1992) Leaming from the best leads to superior performance.
Jourmal af Business Strategy, Vol. 13 No3, p.3

Mund 18 thuhet se¢ metoda e benchmarking-ut realizohet né faza 8 wvegants, kn

qellimet e saja individuale kang & b&jng me permirésimin @ biznes proceseve,

Ekzistajng modele 2 shumta & cilge n@pdrmjel hapave @ ndryshme
mundohen ia tregajni esencEn & benchmarking-ut 51 shemboll mund t€ na shérbejs
modeli i cili Eshi# paragitur ng fotografing né vijim dhe &shié i njohor 50 rroda &
benchrnarking-ut:
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@ Plan-Faknoel kritik

Adaptim:Zgjedhe pet mka:a.,@-ndh process

J

marky prtnerit né kuhje
1 performanseve dhe prakalkave

Fotografia nr. 2: Rrota & Benchmarking=ut

Burim: Clarke, A. and Manton, S, (1997 A benchmarking ool for change
management. Burinezy Procéss Managemeni Journal, Vol 3 No. 3, pp. 249

Sig mund t8 vErehet, kjo fotografi paraget proces té pErbérg nga 5 faza, ko pdonjéra
nE mEnyTEn & sa) & “mbulon™ pjesEn natyrale (& benchmarking bulumtsmit,
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REndésia 2 Benchmarking-ut pér biznesin

Menaxheris & shumé kompanive mendojn se né qofté se njé ndérmarrje
déshiron 18 arrin sukses né kété bot® mizore me shumé ndryshime té shpeshta dhe
drastike by njé ndryshim | vetBm mund ¢ vien edhe fund t& ekwistimit t&
ndérmarrjes,dubet shumé koh# té kalojng duke | dhing réndssi krifimit te nji
strategjie e cila do u mondEson njé siguri t# caktuar né treg. Menaxhers duher
rregullisht ti kend parasysh performanset botErore momentale dhe né lidhje me ato
té krijojng ményra pEr pérmirésimté cilat do @ sigurojnE promovim 2
vazhdueshém 1€ ndérmarrjes 58 tyre

Duke pasur parasysh t& lartpErmendur@nmuend 2 konkludohet se kjo metode e
benchmarking-ut mund & ju shérbei shumé ndérmarjevet cilat me pamundssing
e tyre pér 1€ krijuar performance superiore,mund té amijng sukses né nmjtjen o
pozicionit 12 tyre ng kit hod# shum@ dinamike me ndihmén e benchmarking-ut.
Rendisia & henchmarking-ut mund t& vérehet né foging e kiésaj metade pér
promovim i vazhdueshdm 1€ performanseve t8 ndérmarrjeve. Karakteristikat me t&
réndésishme 1& henchmarking-ut & e b&jn# t& jeté fakior shumé i réndssishém pér
bizneain e ndérmarrjeve jand:

*Fugia pé t'i amitur praktikat mé &8 mirs botérore me qéllim
pérmirisimit @ performansevepérpartsive  konkurenciale,  dhe
promovimin e superioritetit i atyre ndérmartjeve (€ cilat jand t2 paafia
vetl ta binE ats.

 Fugia pér uljen drastike & rrezikol nga mossuksesi | ndérmarrjes e cila
bén benchmarking,pér shkak t¥ fakiit g2 ndérmarmet tjera ¢ kang bére
atf nE vend t& sajjant ballafaquar me meziget dhe kan& arritor ti
tejkalojnd.

* Fugia pér t'ju ndihmuar ndérmartjeve q¢ mos 12 jené 18 udhhequra
né bazé 1€ “regimit™ @ industrisBpor 8 vendosin géllime 8
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realizueshme dhe g lehté arrihen dhe veté 1€ luflojné pér vendin e tyre
n# industring.

= Fugia pér @ krijuar atmosfers (8 nevaojshme brenda ndérmarrjeve pér
permir&sim (& vazhdueshém (& performanseve (8 fyre.

® Fugia p&r & krijuar kontroll t& rregullt 18 performanseve amé né raport
me ato ¥ konkurrencas,

» Fugia pér ¢'ju ndihmuar 1€ punésuarve ta shohin “fotografing e madhe™
12 ndérmarrjes pfr pErmirdsim t& vazhdueshémsi dhe 8 jetd force
lévizdse kryesore e motivimit 12 tyre pér ndryshime.

ME lehEn e sotmemetodés s benchmarking-ui i kushiohet shums
vEmendje si nj# nga mekanizmat bazé pér avancimin e biznesit. Mirgpo, dubet 12
kostatohet se njE numér | madh i nd@rmargeve 8 vogla ding shumd pak per ks
metodE

EkzisiginE numér i madh i simpoziumeve dhe konferencave (8 cil® jang
veganirisht 128 organizuara plr nevojat e ndérmarrjeve (8 voglame gfilim 12
aftésimit 1€ Lyre pEr plrdorim (& mesodés s& henchmarking-nt. Koncepti | kityre
mbledhjeve &shi shume 1 qarté. Al e poicncojnd réndising e benchmarking-ut
nEpérmjet faktit g€ kjo metodE ofron miEnyri efikase se si ndérmarrjet me s& miri t']
kryejn® punt e tyre pa me réng né ndonj® problem ose rrezik 12 diéshtimit. Ose si ka
theni Raberto:"...nE t& shumt&n e rasteve dikush & ka kryer punén pér ju,ashtu gé
nuk mbetet asgjé tetér perves se ta kapnl k&1 pasuri nga dituria dhe 18 synoni kah
kulmi.

Pérfitimet nga zbatimi i metodss 58 benchmarking-ut

Benchmarkingu si koncept,mund t& keté efekt pozitiv dhe 1& réndsishém
mbi pjekuring shkencore 8 mjedizit kédkdmor. NE fakr, beneficionet e
benchmarking-ut pérmbajné konsersus 2 gjeré 18 géllimeve & ndryshme
keérkimore, bashképunim mé t& madh nd#rmjet institucioneve k¥rkimoretestim me
rigoroz € rezuliateve & hulumtimitsi dhe zhvillim me t& shpejté teknologiik
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MNumér i madh i hulumtuesve me veémendje 18 madhe § analizofng béncficionet
benchmarking-ut. N bazi 12 tyre, “benchmarkingu inicion nja gendje plenjghert e
tulgzon,pér shkak se metoda e henchmarking-ut bén q# t& idertifikohen gasjet mi
optimdle pér t& punuar,si dhe & largohen ato gusje té cilat eopné kah shkatreimi.

Procesi i krijimit 18 suksesshém 12 benchmarking-ut kBrkon dhe pErfshirjen
mE i gler t& mjedisit kérkimor me qéllim ti teston dhe kupton gEllimet = kiEzaj
melodelé vien ne konkluzion 8 pérbashke per até se cilat jang problemet
kryesore,si dhe ta pérfshijs ke “njohuri™ n# prakiikén konkrete (8 pErgatitur pér
aplikim,

Beneficion tietér | réndesishem t& cilén e ofron benchmarkingu paraget dhe faktj qé
veté perdorimi | kisaj metode gon kah testime mé rigoroze (2 kontributeve ngs
hulumtimet « méparshme,qé nga ana tpetdr rezubton né avancim te pérgjithshém i
mjeteve t& krijuara me paré dhe 12 teknikave pér 1 pUTLEr,

Mdoshta, njéra nga pirfitimet {beneficionet) mé 6 réndisishme (2 benchmarking-ut
Eshi€ ajo gl nEpBrmjet procesit (& benchmarking-ut direlt pErmirésohet Komunikimi
dhe bashkEpunimi ndérmjer hulumiuesve 12 ndryshém.

Shpenzimet & lidhura me zhatimin & benchimarking-ut

Sig do metodé tjetdr e punésashtu dhe metoda o benchmarking-ut krijon
shpenzime t# lidhura me zhatimin e gj. NE bazé 15 remltafeve mnga shume
hulumtime konstatohet se benchmarking-u paraget metodén me shpenzime mesatare
#  implementimit Mirépe, nemer | madh i ndbrmarrieve  vErtetojnd  se
benchmarkingu gdoheré krijon shpenzime mé t& médha se & planifikuarat.

Elcristojng iri loje kryesore (£ shpenzimeve (& lidhura me benchmarkin-un:
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Wi# nga kritikat m& & médha 18 cilat jang & dreploara kah benchmarkingu 8shig ajo
gé kjo metod® e “spivnon”™ metodén ¢ punds @ konkumrences, Kund&rshar mé i
madh i ketij konstatimi 28htE Boxwell, 1 cili vérteton se benchmarkingu nuk paraget
spiunim 18 konkurrencks por  pirkondrasd paraget metodin e cila o ndihmon
ndérmarrjeve mé t# dobéta t& mbahen me ritmin & fortd 8 industrigé.

8i pér shembull, n¥ Japoni, benchmarkingu paraget pjesé pdrbérése e
detyrave 12 punids 08 (& gjithd menaxherdve 1 ndérmamjeve Mdoshia, pir ki
géllim Japonezét gjithE kéto wite arrijné t& bEhen konkurrent® mé 8 medheny 18
indusirisg botérore, industring e motorcikieve, industrin® elektronike etj.

Tjetér kritiké ¢ réndisishme & benchmarking-ut &htd ajo g8 kjo metodg
karakterizohet si njé loj imitimi. NE bazé (& numrit & madh 8 kritikuesve kjo
metod® Eshid e loj krijim § imigmit NE bezé e atyre, ato ndérmartje t2 cilat &
shirvigzoing melodén e benchmarking-ut nuk kontribueoijng kah krijimi i ideve t&
reja dhe 18 freskEta t8 cilat nénkuptojn® ményré (& re & punés dhe avancim né
industri.

Sipas 1 dhnave nga hulumtimet mE 1 reja,gane mund té konstatohet se shumica e
ndérmarrjeve nuk ¢ pérdorin kg metods. Alo mendojng se giersa giendja € tyre
financiare #sht# stabile dhe pozitive, nok ka arsye pér shkak t# =2 cil#s do & kishin
rik2 nga konkurrencaa sl resuliat § asaj nuk ka dhe nevojé nga implementimi i
benchmarking-ut né planet e tyre strategjike.

Etika dhe benchmarkingu

Dulke pasur parasysh faktin g koncepti i benchmarking-ut mund € goj€ ng
sjellje imorale dhe jo etike , Késhilli § pastrimit ndérkombétar pgr benchmarking e
krijoi t& ashtugquajturén kodeks 18 pérgjithshém 18 sjelljes. A pérbEhet nga :

= Kur bEhel benchmarking me konkurreni@Lduhet tf vendosen rregulla
sipas 18 cilave gifrat sig jan® pérparfsis krahesuese dhe kostot =
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implementimit nok do 18 jend [énde e diskutimit ndérmijet dy
ndermarrjeve,

» NdErmarrjet t& cilat kérkajng benchmarking nuk duhet & ken# géllime
t Fahehura, -

= Konkurrenté nuk dubet t& pyeten pér gfarédo informata 2 ndjeshme.
Nuk duhet 1 krijohet pErshiypie n& qofi2 se nga ana e konkurrentéve
nuk o jepen né disponim disz € dhénastbherd implementimi i
benchmarking-ut nuk do (2 jet8 | suksesshim

= MNE gofitd se ndérmarrja e cila kérkon benchmarking nga konkurrenca
vendos 8 kErkon mformatn 18 ndjeshme, atéheré ajo duhet ¥ jeta ¢
plrgatitur informatat e saja 12 ndjeshme 8 cilat do ' ke# pas
implementimit t& benchmarking-ut t'i ndang me konkurrentin,

= NdErmarrjet t8 cilat k&rkojng benchmarking duhet t& ken® edhe ndilime
Juridike n& rast se me informatat e fituara nga konkurrenti ekziston
ndonj& dyshim.

= Ndérmarrjet 1€ cilatl kirkojn# benchmarking, duhet informatat e fituara
nga  konkurrenti O bajtojnd s informata konfidenciale dhe (2
privilegjuara.

Kéto informata nuk guxojng nE asnj® rast 'ju lejohen n& disponim

ndérmarrjeve té tiera pa pélgimin ¢ konkurrentit,

& Ndérmiarrjet (2 cilat kérkojng benxhmarking duhet t# regoiné interasim
pir puné dhe pEr procesin e implementimit. Me até ato do t2 regojné
géndrim professional dhe 18 ndersh#m ndaj konkurrentit,

Benchmarkingu nuk 8shté koncept g2 lehié mund t# zbatohet, NE gofié se

organizatat kérkomeé ményrg 12 Jelig 8 pErmirfsimit dhe avancimit &
pesformanseve L8 tyre, stthers benchmarkingun nuk dubet ta pérdorin,
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Rregullat erike & sjelljes duhet & respekiohen n# gofié se zhatoher
benchmarkingu, me gé&llim 18 zvopdlohet 1 ashiuguepori, pgabim - pjand

implementimit

M fakt, kur zhatohel benchmarkingn, shumé ¢ réndésishme Ezhid gb aktivitetet 1@
krvhen me profesionniiter & lamgng & kundérténproblemer ver do 8 Allojng 18
paragiten.

Benchmarkingu si proces 1 vezhdueshEm

Motsja ¢ Mike-ut; “Muk ekzistojng kufi®, garté na et se nd@rmjat
konkurrentlve ckziston déshirg e fugishme pér dominim né fregjet botérore. Me
gélhm gE njé ndérmarrje té behet udhthegeés nE mdustrimE e saj,&s5b1€ 1 nevojshém
njt angazhim afatgiate plr avancim t€ vazhdoeshifm,

Cdo ndErmarrje varhdimisht mondohet (8 grrin nivel mE (2 lanE £
performanseve vetEm pér njé qéllim,ai qgllirn Eshig térhegja ¢ numnt sa mE 18 madh
1# konsumatorfve =i reeultat 1 kualitetit 8 pBrmirBsuar ¥ produkieve dhe
shrhimeve. Kjo situate kontribuon “mé | miri™ n€ industring, vazhdimisht o vendos
standarde 1 rela @ punds. Sol ndfrmarrjer Jané né tentim 8 varbdueshém pér
implementim t¥ praktikave efektive @ menaxhmentit. Q&llimi kryesor i @ gjithe
menmaxheréve mik qéndron vetEm né zhulimin e asaj se sa pErparan konkurrenca,
por pérkundrazi, qéllimi i tyre kryesor 8shié q# (& shohin se si konkurrenca e ka arrit
nivelin né t& cilin gjendet pér momentin. dhe cka bdn ajo g8 ta rroan até nivel 12
konkurrencis, Metoda e benchmarking-ut i pSrmban prakiikat m 18 mira (2 cilal
deri pg momentin kang genl t¥ krijuara, dhe paraget “mijet™ pér holomtim t2
performanseve krahasuese (8 ndérmarrjeve,

Vetem me angazhim 18 vazhdueshém dhe Professional, pdo ndérmame e
cila dshil ¢ interesuar ta implemeton metodén e benchmarking-ut ng pundn o saj
miund 18 kel sukzes,
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Benchmarkingu & Total Quality Management

Duke e pasur parasysh fakiin se benchmarkingu paraget “mjet” t& kerijuar
pér ta’ mb8shtetur avancimin & kualitetit, shume organizata u mésuan i pérdorin
benchmarking-un si mjet i cili do 12 krijon baz® t& informative 12 réndizishine, (&
cilat prap® nga ana {jetér do (@ cojnd kah pErmirésimi dhe avancimi i réndisishém i
procesil t8 pérgjithshém 18 puns dhe funksionimit.

Duke & pasur parasysh gjithé ate qtt &shté e lartpErmendur, mundet lirshém
1 thuhet se TOM bashké me metodén e benchmarkig-ut jang nd giendje t&:

1. Veprojng rrething mE t& mire pér ndryshim organizacional t& ndérmarrjes
népérmjespErmirgsimeve 6@ vazhdueshme, sistemit “mé | miri ng grupin adekuate™,
prakiikal adekuate dhe rezultate e pritura pozitive,

2. Krijojng kriteriume racionale dhe gjichashtu ohjektive dhe masakuate 1@
pesformanseve 1€ cilat jang nga ana = tyre 1€ inicuaranga “mé i miri ng grup”, né
vend ik performanseve (8 méparshme & nd#r marrjes.

3. Mbéshtesin Malcom Baldrige kriteriumin nacienal pEr kualitet,i cili
pérdoret plr avancim (& performansave arganizative,afifsitd dhe resubtatet e
ndérmarrjeve, si dhe pér avancim 8 komurikimit dhe ndarjen e praktikave mé (&
mira ndErmjet t# gjitha ndérmearteve.

4. Vendosin dhe vertetojng proces par siellien & vendimeve § cili do o8
bazohet nE informata tf réndésishme dhe kryesare t& ndérmarrjeve 18 cilat jane
marré me problematikén e nj&jtd dhe gjithashty kan# qené 18 suksesshime né punén &
byre
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